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Konsolidacja
czy zgoda narodowa?

Hasło zjednoczenia narodowego czyli
konsolidacji narodowej zapoczątkował wła
ściwie ,,Dziennik Bydgoski".

Dawno przed deklaracją ideową pułk.
Adama Koca głosił ,,Dziennik Bydgoski"
hasło, żeby wszystkie żywioły katolickie i
narodowe się zjednoczyły, by skutecznie

przeciwstawić się obozowi prorządowemu i
zmusić go do tego by porzucił swoją linię
wyłączności politycznej. ,,Dziennik" iry
tował przede wszystkim fakt, że katolickie

społeczeństwo w Polsce jest między sobą
skłócone i nie może owocnie walczyć z pa
noszącym się bezbożnictwem. Tupet jaki
wykazywał w walce z kościołem i ducho
wieństwem Związek Nauczycielstwa Pol
skiego, dalej Legion Młodych, rozmaite Stra
że Przednie i rozmaite rzekomo ,,demokra
tyczne" organizacje m usiał oburzać przede
wszystkim polityków z Demokracji Chrze
ścijańskiej, którzy spostrzegli, że politycz
nie nikt się tej radykalnej areligijinej bez
czelności nie przeciwstawia.

Chrześcijańska Demokracja powstała po
to, by stać na straży ducha katolickiego w

polityce polskiej. Zrozumiałą stąd rzeczą,
że politycy chrześcijańsko-demokratyczni
poczynali szukać oparcia u współwyznaw
ców, jednej i tej samej wiary. Naprowadzi
ło ich to na grupy opozycyjne, gdyż
B. B, W .-R . wszystkie te bezczelne napaści
tolerował, a przy tym dawał poparcie swo
je takim ministrom jak braciom Jędrzeje-
wiczoni, po których można było się spodzie
wać, że wyrugują nawet lekcje religii ze

szkoły.
Powstała więc myśli by zjednoczyć ele

menty katolickie i narodowe, by społeczeń
stwo katolickie przyszło do znaczenia poli
tycznego.

Z góry wiedzieliśmy, że trudno będzie
stworzyć jednolitą wielką partię polityczną.
Dlatego jako demokraci, szanujący przeko
nania obce, byliśmy zdania, że trzeba ra
czej pójść w kierunku luźnego związku po
litycznych grup, wyznających jedne i te

same zasady w rzeczach istotnych. Takimi
rzeczami zasadniczymi byly dla nas praw
dy chrześcijańskie obowiązujące w życiu
publicznym. Te prawdy chrześcijańskie by
ły zarazem dla nas prawdami narodowymi,
gdyż dzieje Polski kazały nam tak, a nie

inaczej pojmować prawdy narodowe. Wła
ściwie powstać mogła tak zwana ,,ósemka"
z roku 1922, powiększona o Stronnictwo Lu
dowe i N. P. R. Przez powstanie tego ro
dzaju związku politycznego polska opinia
publiczna miała nabrać odpowiedniej siły,
by z jednej 'strony unicestwić radykalizm
areligijny czyli bezbożny w polityce, a z

drugiej strony zniweczyć linię podziału,
nakreśloną przez polskie ,,macłiiąwelątko*V
Bogusława Miedzińskiego, nakreśloną w

Gazecie Polskiej" po śmierci Marszałka

Piłsudskiego, bo uważaliśmy tę linię po
działu wprost za zabójczą dla przyszłych
losów Rzplitej.

Stronnictwo Narodowe pod wpływem
swoich młodych, zapatrzonych w hitle
ryzm i faszyzm a zachęconych do pódzi-
wiania włoskiego faszyzmu przez Dmow
skiego, uległo pokusom monopartyjności i
nie chciało i nie chce nic wiedzieć o zbli
żeniu się rozmaitych grup politycznych do
siebie. Mniema, że samo tylko posiada
środek skuteczny na zbawienie Polski.
Stronnictwo Ludowe zaś ze względów tak
tycznych wolało zachować swą zupełną nie
zależność. Te okoliczności sprawiły, że

Chrześcijańska Demokracja i Narodowa
Partia Robotnicza zlały się w jedno Stron
nictwo, by w zupełnym zjednoczeniu zyskać
n a sile.

Jeżeli nawoływaliśmy do konsolidacji i

nawołujemy jeszcze dziś, jeżeli nawet stwo
rzyliśmy słowo ,,Zjednoczenie Narodowe",
które następnie wziął nam pułk. Koc dla
nazwania tak swego obozu, to nigdy tej
konsolidacji nie rozumieliśmy tak, jak ją
rozumiał pułk. Koc, czy też generał Skwar-

czyński.
Pułk. Koc rozumiał przez konsolidację

kapitulację opozycji, czyli poddanie się o-

pozycji na łaskę i niełaskę grupię popie
rającej rząd. Twórcom Ozonu zdaje się, że
trzeba jednoczyć, by nie powróciło partyj-
nictwo sprzed maja.

My natomiast uważamy, że czasy partyj-
nietwa przedmajowego były czasami zło
tymi wobec tego, co dziś jest.

Partyjnictwo przedmajowe zdobywało
(Ciąg dalszy, na str. 2)

Widma slraszą

Komu rok 1940 spać nie daje
Stare i nowe twarze na widowni.

(Od własnego korespondenta politycznego).
Warszawa, 14 m aja.

W sejmie — cmentarna cisza i spokój'.
Czasem zabłąka się tu wycieczka młodzieży
szko-lnej. Raz w miesiącu zja-dą się nielicz
ni posłowie po odbiór pieniędzy. Urodą ży
cia poselskiego sprawiła, że pp. posłowie
mogą diety odebrać w domu przez PKO,
aby się niepotrzebnie nie fatygowali. Dla

niektórych byłoby to prawdziwą przykro
ścią pokazywać się w sejimi-e, np. dla pana
Sławka. Nazywają go dziś widmem posel
skim: nie brał udziału w posiedzeniach,
nie pracował w komisjach, nie zgłosił swo
jej przyn-ależności do żadnej grupy. Oto
czył się tajemniczością, sam dla siebie stał
się dobrowolnym więźniem. Co robi? Może

pisze pamiętniki? A może- z uporem i pasją
zajm uje się zdzierani-em k artek kale-ndarzo

wych w oczekiwaniu na rok Pański 1940?
Może przypom ną sobie dobrzy przyj-aciele
i będą chcieli pro-wadzić go na Zamek. Albo
też oddaje się gorzkim rozpamiętywaniom o

przemijają-cej wielkości, o m arności potęgi
władzy i o niewdzięczności ludzkiej?

Co jest z płk. Kocem?
Podobnie rzecz 6ię ma z płk. Kocem. Nikt

po nim nie zapłacze, mało kto go wspomina,
chyba w polemice prasowej, albo podczas
apelu młodzieży z grupy p. Rutkowskiego.
Ktoś mądrze obmyślił, aby w każdej okolicz
ności nie wysuwać na czoło Ozonu wielkich
autorytetów. Nie ma więc żadnego ryzyka,
nie ma wielkich strat. Rozstanie jest wtedy
krótkie, a echo sięga niedaleko.

pojawiają się zapowiedzi walki bezwzględ
nejl po obu stro-nach barykady.

Pojedynki, których nie było.
Będą się brać za czuby. Ale też fecht-

mistrze zaczynają wychodzić z wprawy: nie

było odgłosu pojedynku między Miedziń-
skim i b. premierem Kozłowskim. Otóż p.
Miedziński z początku czule perswadował
słow-ami ,,Le-onku! Co ty mówisz", aby póź
niej wykrzyknąć: łżesz, łżesz, łżesz! Byla
więc bu-rza i przeszła, ale bez uderzeń pio
ru n a . Kawalerzysta kawalerzryście powie
dział przykre słowo i w rezultacie obeszło
się bez pojedynku. Mówiono też, że n apięt
nowany publicznie przez wice-premiera w je
go oryginalnej mowie katowickiej (a nie w

zamazującym wywiadzie Oz-onowym — red.)
dyr. Hofm-an będzie doszukiwał się satys
fakcji. Na swoje usprawiedliwienie przyta
czał argumenty, że- w chwili tak ważnej dla

państwa minister skarbu był bezczynny,
nie wydal zaleceń instytucjom bankowym,
ani nawet PKO, że musiał się kierować tro
ską o należytą lokatę cudzych pieniędzy itd.
itd. Zdaj(e się, że i w tym wypadku, jak to

bylo ongiś z sen. Heimanem-Jare-ckim sp ra
wa zostanie załatwiona ugodowo.

Nie żal nam zre-sztą dyr. Hofmana, on

sam też nie wiele stra-cił, gdyż ma jeszcze
kilka dobrych st-anowisk w swoim ręku.
Chcemy tyl-ko skorzystać z tej o-kazji, aby
sprostować, że dyr. Hofman nie był i nic
jest Poznańczykiem, jak go niesłusznie na
zywają w Warszawie. Pracował -on tylko
w Poznaniu w bankowości, ale jest kalisza-

ninem, czyli jak się mówi ,,pochodzi z Kon
gresowy".

Co przeminie - co zostanie?
Znowu dwa pisma Stronnictwa Ludowe

go świecą białymi plamami, a w numerze

piszę si-ę o nowych rewizjach, nowych aresz
towaniach i, obostrzonych wyrokach sądo
wych. Do rzędu rzeczy ,,nietykalnych" na
leży o-d niedawna w Warszawie ,,Gazeta
Polska". Za krytykę popisów ozonowych p,
Miedzińskiego została o-statnio sko-nfiskowa
na ,,Depesza". Wszystk-o jednak n-a tym
świecie przemij-a . Zaczekamy. Może już
rychło rozleci się to, co nie jest ,,ani białe,
ani czerwone, ani duże, ani małe, bezcelo
we, nieużyteczne, śmieszne, pokraczne,
sztuczne, zrobione na obstalunek ludzi bo
gatych.-",

(Rys.)

KSo wychodzi, a kto wejdzie?
Gorz-ej jest, gdy rozgoryczeni i zawiedze

ni ze złością opuszczają przystań Ozonową.
Odgł-os trzaskających drzwi rozlega się
wtedy donośnym echem w całym domu przy
ul. Matejki. Wszak Jeszcze nie tak dawno

widzieliśmy, że wielu tam wchodziło, dziś
natomiast więcej ludzi wychodzi. Nie
zmiennie trwa tylko na posterunku poli
cjant i dwaj wywi-adowcy. Ostatnio widzie
liśmy wych-odzące-go b. prezesa parlam en
tarnego klubu OZN p. Świdzińskiego. Żoł
nierz, pułkownik, kawalerzysta, były woje

woda ustąpił z dro-gi innym pułkownikom
o bardzo znanych z różnych okoli-czności
nazwiskach: Miedziński — Wenda.

Nie wiemy, ozy mocno przerzedzone sze
regi zasili nowy senator, ale stary polityk
prof. Bartel. Może zapuka do bram Ozonu,
aby byt wpuszczony lewym wejściem, aby
zasiąść wspólnie z pos. Hane-bachem, Hof
manem, min. Poniatowskim i Kościałkow-
skim. Może razem już w jednej kompanii
cieszyć się będą z powrotu ,,syna marno
trawnego" — Legionu Młodych.

Kandydaci na ministrów.
W tym gronie i w obecnym składzie OZN

prof. Bartel łatwo znajdzie współpracowni
ków, jeśliby miał stanąć na czele nowego
rządu dla przeprowadzenia wyborów do sa
morządu miejskiego i wiejskiego, a i wyb o
ry do parlamentu są już nie-dalekie. Wiele

mówiący, głośno obiecuj(ący p. Bartel miał
by po-d bokie-m takiego milczka, prze-dsta
wiciela tajnej dyplomacji, umiejące-go p ra
cować w ciszy i w sekrecie, jakim j-est płk.
Wenda, wymieniamy przez część prasy jako
przyszły minister spraw wewnętrznych dla

przeprowadz-enia ewtl. przyszłych wyborów
z korzyścią dla Ozonu. Nie wiad-omo, dla
czego :przylgnęło do tej szarej emin-encji
OZN tak lepkie powiedzenie,,że umie on

n a w e t,,wywoływać duchy z zaświatów".
W każ-dej pogłosce jest zawsze część

prawdy: jeśli pan ge-nerał Wieniawa mógl
zostać ambasadorem, pik. Kostek Biernacki

wojewodą, to dlaczego p. W enda nie mógł
by zostać ministrem , j-ak rów nież nie zdzi
w iłoby to nas, gdyby p.ł Miedziński był zno
wu dopuszczony do wszystkich godności i
zaszczytów.

,,Juiro Pracy" w ofensywie,
Podobnymi ludźmi czynu chce być obec

nie grupa ,,Jutra Pracy", która Ozon opu
ściła. Powiadają oni: nie deklaracje i sło
wa, a natychmiastowa realizacja r-oboty
musi nastąpić. ,,Chcemy być pokoleniem
roboczym, a nie konsumenckim. Będziemy
nim , ch-oćby n am przyszło walczyć z naj-gor
s-zą prze-ciwnością: z potwarzą ze strony
przyja'ci-ela spod Twego (tj. M arszalka Pił
sudskiego) zn-aku".

Jak wiadomo, z-asmako-wali oni już do
brodzi-ejstwa konfiskat, a z drugiej strony

NiezwYkla katastrofa w Rotterdamie.

Na jednej z najbardziej ożywionych ulic w Rotterdamie zawalił się wysoki mur ka
mienicy. Osiem osób zostało zabitych, czterdziestu ciężko rannych.

Nasze bezpłatne

roikłaMMeM
Od 15-go maja rb. obowiązuje
nowy rozkład jazdy kolejowej
W związku z tym przygotowało
Wydawnictwo,,Dziennika Bydgoskiego

"

dla Bydgoszczy:

1. dwubarwny, plakatows rozkład jazdy kolejowej
z uwzględnieniem kolejki powiat, dla

biur, poczekalni, restauracyj, hoteli itd.

2. praktyczny kieszonkowy rozkład jazdy do portfelu
(na kartonie — dwubarwnie).

Plakatowy rozkład jazdy dostarczymy zainte
resowanym w sobotę 14 bm. i w poniedzia
łe k 1 6 bm . przez naszych gońców wzgł. wyda
jemy go w ekspedycji , Dziennika Bydgoskiego”
ul. Poznańska 12-14 i w Oddziale Dworcowa 5.

Kieszonkowy rozkład jazdy dołączymy dla

wszystkich abonentów ,,Dziennika Bydgo
skiego" w Bydgoszczy (również w kolpor
tażu) do numeru ,,Dziennika Bygoskiego",
który ukaże się w poniedziałek 16 b. m.

Wydawnictwo:
Dziennik %ydgoski"
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Konsolidacja czy zgoda
narodowa?
(Ciąg dalszy)

się choćby na uchwalenie pełnomocnictw,
które stworzyły rzeczy bardzo doniosłe (zło
tego), tymczasem niepodzielność władzy
pomajowej B. B. W. R. nie doprowadziła
do stworzenia żadnej wielkiej i doniosłej
rzeczy.

Ale nie w tym istotna zasługa partyj-
nictwa i nie w tym zło istotne władzy po
majowej B. B. W . R. Grupy polityczne,
popierające rządy pomajowe, wytworzyły
ukryty choć wprawdzie bezkrwawy stan

wojny domowej trwający do dnia dzisiejsze
go.

I w tym leży istotne zło grup popierają
cych rządy pomajowe.

Nie będziemy dziś rozwodzili się nad ce
lowością i skutkami przewrotu majowego,
ale przypomnieć się godzi, że to właśnie
politycy w guście Bogusława Miedzińskiego
przed majem byli głównymi winowajcami
zaciekłych walk partyjnych. (Można o tym
niejedno wyczytać w sprawozdaniach z pro
cesu brzeskiego — centrolewu). I dziś wre

między nimi walka o wpływy — pod pła
szczykiem konsolidacji i z ustawicznym po
woływaniem się na testament ś. p. Marsz.

Piłsudskiego, Przy czym każdy na swój
sposób ten testament wykłada. Bezstronny
obserwator stwierdzić musi, że tu coś nie

jest w porządku, bo tych wykładni jest bez

'liku.

Powstała taka sytuacja wewnętrzna, że

nikt nie wie, jaką drogą Polska ma iść w

przyszłości. Zrozumiał także wicepremier
Kwiatkowski, że obecny system już nie
rządzenia, ale panowania grnpki ludzi dłu
żej trwać nie może.

Mowa katowicka daje tego dowody. Na

mowę katowicką ministra Kwiatkowskiego
odpowiedziała pozytywnie prawie cała Opo
zycja polityczna. Odpowiedział na nią tak
że pozytywnie największy Polak doby o-

becnej Ignacy Paderewski, a po nim także

p. gen. Haller.

Odpowiedź na mowę min. Kwiatkow
skiego brzmi jasno: zlikwidujcie emigrację
polityczną -— dajcie wolność społeczeństwu
polskiem u!

Rozumiemy, że nie może być naruszony
autorytet Głowy Państwa i autorytet Na
czelnego Wodza, ale racjla stanu wymaga,
by zmniejszył się tupet polskich królewiąt
z ,,Gazety Polskiej" czy ,,Kuriera Poranne
go". Polskim machiawelom (krętaczom
politycznym) trzeba odebrać przywileje, bo

prócz tęgo npichiaw eliżmu oni nic nie re
prezentują.

Konsolidacja będzie dziełem samorzut
nego działania politycznego, a nie dziełem
rozkazu z góry. Uznajemy w całejl pełni ra
cję bytu Ozonu jako pewnej partii politycz
nej, życzymy Ozonowi, by skrystalizował
swoją myśl polityczną, ale nie uznajemy
jakiegoś specyficznego autorytetu, którym
chciałby rozporządzać.

Konsolidacja, pojęta jako zgoda narodo
wa w rzeczach istotnych, j!est bardzo pożą
dana, ale przypomnieć się godzi, że w 1926
roku właśnie ci sami ludzie, którzy dziś

głośno o niej mówią, uniemożliwili zp-odę,
ponieważ kierowała nimi nienawiść do Po
laków innych przekonań. Dzisiejsza robo
ta konsolidacyjna zamiast jednoczyć-roz
bija społeczeństwo, bo metodami swymi
wywołuje nienawiść po drugiej stronie.

Opozycja ma prawo żądać satysfakcjli
za wszystko, co jlą spotkało i słusznie woła
o sprawiedliwość, co zrozumiał min. Kwiat
kowski. Niestety nie rozumieją tego ludzie,
którzy rozporządzają wielkimi wpływami.
Dziś chłop nie wola o chleb, lecz o przyna
leżne mu prawa, a masy obywateli politycz
nie myślących wśród wszystkich warstw

w tórują im zgodnie, choć różn;*mi głosami.
Kto tych głosów nie rozumie, daremnie się
trudzi nad konsolidacją, choćby wszystkich
obywateli ubrał w mundury, a nie tylko
,,p ionierów "

z Młodej Polski czy innej^ or-

ganizacji dlatego rządowi przychylnej, że

przezeń utrzymywanej.
Przemysław Mariański.

Nowy gabinet na Węgrzech
Budapeszt, 14.5. (PAT). Premier Imm-

redy przedstawił regentowi listę nowe
go gabinetu. Regent listę zatwierdził.

Skład nowego rządu jest następujący:
Premier Bela Immredy, który tymcza

sowo objął tekę ministra handlu.

Minister spraw wewn. Franciszek

Keresztes-Fischer, b. minister spraw

wewnętrznych w rządzie Goemboesza i

dotycliczajsowy prezes banku węgier
skiego.

Minister spraw zagr. Koloman Kanya.

Zmiana gabinetu w Belgii-
Bruksela, 14. 5. (PAT). Premier Jan

son udał się o godz. 17 do króla, celem
złożenia dymisji gabinetu. Król przyjął
dymisję. W tutejszych kołach politycz
nych tw 'ierdzą zgodnie, iż następcą Jan
sona będzie minister spraw zagranicz
nych Spaak.

Utracenie sprawy hiszpańskiej.
Halifax uciera no sa przedstawicielowi hiszpańskich bolszewików.

Genewa, 14. 5. (PAT). Piątkowe posiedze
nie popołudniowe rady Ligi Narodów przy
niosło definitywne i formalne zlikwidowa
nie przez radę Ligi problemu hiszpańskiego,
podniesionego przez delegata rządu walenc-

kiego Del Vaye.
Wystąpienie delegata hiszpańskiego było

widocznym refleksem całej kampanii poli
tycznej, prowadzonej za kulisami obrad

genewskich, której jednym z epizodów by
ło sprowadzenie do Genewy b. Negusa, a

drugim właśnie wczorajszy atak ze strony
p. Del Vayo na politykę nieinterwencji.

Del Va.yo rozpoczął swe przemówienie
w tonie wybitnie agitacyjnym, usiłując spro
wadzić powstanie narodowe jedynie do

sprawy obcej interwencji. Mówca w widocz
ny sposób dążył do utrudnienia sytuacji
premiera Chamberlaina i lorda Halifaxa,
twierdząc, że układ włosko-angielski nie-

posiada żadnego znaczenia, ponieważ już po
jego podpisaniu Włosi i Niemcy kontynu
ują akcję pomocy dla rządu gen. Franco.

P. Del Vayo w końcu swego przemówie
nia nie wahał się nawet wręcz zaatakować

rządów Anglii i Francji, stawiając formalne

pytanie ,,na jakiej podstawie oba te rządy
mogą podtrzymywać politykę nieinterwen
cji?" Mówca przedstawił na koniec projekt
rezolucji, domagającej się likwidacji poli
tyki nieinterwencji.

Po wystąpieniu delegata rządu Walencji,
zabrał natychmiast głos lord Halifax, który
wygłosił krótką i kategoryczną deklarację,
która wywarła duże wrażenie. ,,P. Del

Vayo — oświadczył lord Halifax — postawił
pytanie, które wymaga natychmiastowej
odpowiedzi. Pytanie to zmierza do wyka
zania, że interw'encja państw zagranicz
nych w Hiszpanii miała miejsce tylko na

rzecz gen. Franco. To twierdzenie nie po
krywa się z informacjami, jakie w tej mie
rze posiada rząd brytyjski i nie może być
w poważny sposób podtrzymywane. R ząd
Brytyjski starał się zawsze o wycofanie
ochotników cudzoziemskich z obn stron

walczących.
Deklaracja, złożona przez p. Del Vayo,

jest przeciw'na zasadom polityki rządu bry
tyjskiego. W alka, tocząca się obecnie w

Hiszpanii, jest zagadnieniem zbyt poważ
nym, aby mogła być przedmiotem polemiki.
Ograniczam się tylko do twierdzenia — za
kończył lor Halifax, - że rząd Brytyjski
kieruje się wyłącznie względami na wyższe
i objektywne interesy narodu hiszpańskiego
oraz pokoju Europy".

Po godzinnej przerwie, przeznaczonej na

znalezienie procedury rozwiązania sprawy
hiszpańskiej, przewodniczący Munters o

godz. 19,30, ponownie otworzył publiczne po
siedzenie rady, oświadczając, iż rada Ligi
przystępuje od razu do głosowania nad prze
dłożoną rezolucją delegata Walencji. Gło
sowanie odbyło się w sposób jawny w po
rządku alfabetycznym. Za rezolucją padły
dwa głosy: komisarza Litwinowa i min. Del
Vavo. Przeciwko rezolucji padły 4 głosy,
a mianowicie przedstawicieli W. Brytanii,
Polski, Francji i Rumunii. Pozostałych

9 głosów rady, w tej liczbie przedstawiciel
Chin W ellington Koo oraz delegat Szwe
cji min. Sandler - powstrzymali się od

głosu.
Po stwierdzeniu wyniku głosowania,

min. M unters oświadczył, że rezolucja, zgło
szona przez p. Del Vayo, została odrzucona,
nie otrzym ała bowiem w niezbędnej proces
durzę rady Ligi Narodów jednomyślności

Bankructwo Negusa
i bankructwo Sowietów w Genewie*

Paryż, 14. 5. (PAT). Likwidacja sprawy
abisyńskiej w Genewie przyjęta została z

dużą ulgą przez całą niemal prasę paryską.
Obecnie - pisze ,,Petit Parisien" - inicja
tywa, podjęta w Londynie przez przedstawi
cieli Anglii i Francji, może się rozwijać bez

przeszkód. Londyn i Paryż, zwolnione przez
Ligę Narodów ze swych zobowiązań, mogą
zacieśniać stosunki z Rzymem.

,Popularne" podkreśla, że ani Jeden glos
nie podniósł się w obronie b. Negusa z żą
daniem odesłania sprawy do zgromadzenia
Ligi, oraz że 10 państw wypowiedziało się
za polityką francusko-angielską, przeciwko
zaś — zaledwie 4.

Specjalny wysłannik genewski ,,Le Ma*
tin" zaznacza z naciskiem, że dzień czwart
kowy był kompletnym bankrnctwem całej
dotychczasowej polityki Sowietów w Gene
wie.

Sli!limu M ń(unpW
mieszkającymi w Niemczech.

Berlin, 14. 5. (PAT). W edle pogłosek, am 
basador Stanów Zjedn. w Berlinie zakomu
nikować miał w niemieckim urzędzie spr.
zagr. zapatrywania swego rządu wobec de
kretu, żądającego ujawnienia kapitałów ży
dowskich na terenie Rzeszy. W odpowie
dzi na w'ywody ambasadora, wyrażającego
Obawę, iż rozciągnięcie tego dekretu na ży
dów obywateli Stanów Zjedn. oznaczać by
mogło dyskryminację (poniżenie) tej grupy
obywateli U. S. A., udzielić miano według

informacji z tego samego źródła ze strony
niemieckiej odpowiedzi, że dekret o ujaw
nianie kapitałów żydowskich w Niemczech

dotyczy przede wszystkim żydów niemiec
kich. Ponadto wszystkich żydów bez wzglę
du na obywatelstwo mających kapitały
ulokowane w Rzeszy. Dekret ten nie ma

żadnego charakteru sankcyj karnych, a

fakt, że obowiązuje wszystkich żydów prze
czy obawom co do specjalnej dyskryminacji
żydów — obywateli amerykańskich.

Kiedy polskie drzew ozacznie spływać
Niemnem do Kłajpedy?

Warszawa, 14. 5. (PAT) W związku z

nawiązaniem stosunków dyplomatycznych
z Litwą nabiera na aktualności sprawa że
glugi na rzekach Niemnie i Wilii, przez któ
re znaczny obszar naszych ziem północno
wschodnich uzyska połączenie drogami
wodnymi z Bałtykiem i nowe.możliwości

eksportowe przez port litewski w Kłajpe
dzie.

Z ogólnej długości Niemna, wynoszącej
878 km, w granicach Polski przepływa ta

rzeka na długości 456 km, obejmując licz
nymi swymi dopływami prawie cały obszar
ziem północno-zachodnich.

Przez istniejące kanały: Ogińskiego i Au
gustow ski sieć wodna dorzecza Niemna
połączona jest z pozostałymi drogami wod
nymiPolski, co jeszcze bardziej podnosi jego
znaczenie jako drugiej drogi wodnej wylo
towej -t Bałtyku.

Na znacznej! części sw ej długości Niemen

posiada wszelkie warunki dla rozwoju że
glugi i spław u. Poczynając od ujścia rzeki
Szczary, Niemen uznany został ustawowo
za rzekę żeglugową. W związku z ożywio
ną niegdyś żeglugą i spławem jeszcze w

roku 1895, zbudowany został port-zimowi-

sko w Grodnie, który w latach 1924-25 zo'stał

pogłębiony i powiększony. Powierzchnia

użyteczna portu wynosi 10.000 m kw. W por
cie istnieje stocznia dla budowy i naprawy
statków.

Wskutek obfitości lasów w dorzeczu
Niemna w ruchu towarowym w rachubę
wchodzi przede wszystkim spław drzewa,
dotychczas częściowo zahamowany.

Spław na Niemnie nawet w dotychczaso
wych warunkach, zamkniętej granicy litew
skiej, stanowił jedną z najpoważniejszych
pozycyj spławu na naszych drogach wod
nych. W r. 1929 spław na Niemnie i dopły
wach osiągnął rekordową liczbę 430 tys. ton

drzewa w tratw ach. Dzięki otwarciu gra
nicy polsko-litewskiej drzewo nasze uzyska
przez Niemen i Wilię szersze możliwości

eksportowe.
Jako drugi produkt, który mógłby być

wykorzystany przy eksporcie drogą wodną
występuje len, produkowany na większą
skalę na obszarze naszych ziem północno
wschodnich. Wreszcie nie można pominąć
roli tych rzek jako szlaków turystycznych
hojnie przez natury wyposażonych.

Dyrektor Polski Linii Lotniczych ,,LotH
major pilot Makowski, który zamierza do
konać lotu na samolocie nLokhead 14" z

Ameryki do Europy.

Nowy, Jork, 14. 5. (PAT). Major Ma
kowski wraz z 4 towarzyszami wystar
tował wczoraj z lotniska w Los Angeles
do lotu przez Mezico City, Kanał Pa-
nam ski, Chile, ponad Andami do Bue
nos Aires, a dalej do Natalu, gdzie na
stąpi start do lotu ponad południowym
Atlantykiem do Afryki i dalej do Eu
ropy.

Major Makowski wystartował na je
dnym z najszybszych samolotów kcn

munikacyjnych ,,Superelectra Lock-
head-14". Jest to samolot dwumotoro
wy, rozwijający szybkość 362 km na go
dzinę.

Ogólna długość trasy, jaką zamierza

przebyć mjr Makowski wynosi około

24.000 km. Przy starcie samolot zabrał

3.300 litrów paliwa.

Henlein u Churchilla.

Londyn, 14. 5. (PAT). Z angielskich'
źródeł donoszą, że Winston Churchill

podejmował wczoraj w swym prywa
tnym mieszkaniu Konrada Heinleina
śniadaniem. W śniadaniu tym wziął
również udział przewódca liberałów
sir Archibald Sinclair.

Prezes Banku Polnego
odszedł na emeryturę.

Warszawa, 14. 5. (PAT). Wobec koń
czącej się w dniu 15 bm. kadencji dłu
goletni prezes państwowego Banka Rol
nego p. Seweryn Ludkiewicz opuszcza
swe stanowisko, przechodząc w najtolió*
szych dniach na emeryturę.

Londyn, 14. 5. W edług obiegających po
głosek, podać się miał do dymisji minister
lotnictw'a lord Swinton. Minister kolonii
chce ustąpić, ponieważ został lordem. Hali-
fax chce zrezygnować ze stanowiska mini
stra spraw zagranicznych i obejmie stano
w isk o lorda kanclerza tajnej pieczęci kró
lewskiej, ograniczając się do roli doradcy
premiera.

Kandydatem na stanowisko ministra

spraw zagranicznych m a być obecny mini
ster dominiów Malcolme Macdonald, który
w toku długich i żmudnych, ale pomyśl
nie zakończonych rokow'ali z szefem rządu
irlandzkiego deValerą, wykazać miałpierw
szorzędne zalety lory negociaiora.

Ponieważ zaś polityką zagraniczną
w obecnym okresie dyryguje sam pre
mier, na stanowisko ministra spraw zagra
nicznych do pomocy premiera potrzebny
jest zdolny negocjator (prowadzący roko
wania), któryby wiernie szedł po linii wy-

kreślonej przez Neville Chamberlaina. Po
nadto oddanie teki spraw zagranicznych w

ręce Malcolma Macdonalda, szefa grupy
narodowej labourzystów i syna przewódcy
Labour Party Ramsaya Macdonalda, stw o
rzyłoby istotnie na zewnątrz pozory współ
pracy w myśl zasad programu rządu naro
dowego, a dla premiera Chamberlaina sta
no w iłoby cenny przyczynek dla poparcia
jego rządu w opinii publicznej.

W ciągu najbliższych 2 -3 dni sytuacja
w sprawie rekonstrukcji rządu niewątpli
wie się wyjaśni. ^

Śnieg w Siedmiogrodzie.
Czerniowce, 14. 5. (PAT). Z Sibiu w

Siedmiogrodzie donoszą, że w okolicy
miasta temperatura obniżyła się poni
żej zera i spadł śnieg, pokrywając zie
mię warstwą 10 cm.

Polski lot

przez Atlantyk.



niedziela,
dnia 15 maja 1938 r. DZIENNIK BYDGOSKI

Rok XXXIL Nr 1H,
Trzecia strona.

Jutro w niedzielę, 15 maja, odbędzie
się w Bydgoszczy regionalny zjazd inte
ligencji, poświęcony katolickiej myśli
społecznej. Choć impreza ta ma chara
kter raczej lokalny, choć ma zaintereso
wać tylko uczestników z Bydgoszczy
najbliższej okolicy, wydaje nam się rze
czą pożyteczną, a nawet konieczną —

poświęcić jej parę uwag właśnie na tym
m iejscu.

Bydgoski zjazd inteligencji jest zja
wiskiem ważnym i dodatnim w naszym

ubożejącym z dnia na dzień życiu społe
cznym z trzech względów.

Pierwszy — to fakt coraz czynniej-
szej, coraz szerszy front obejmującej,
coraz bardziej się pogłębiającej dzia
łalności Akcji Katolickiej. Bzisiaj, gdy
rozgrywki ideowe weszły w okres naj
ostrzejszych starć, gdy ścierają się wszę
dzie podstawowe światopoglądy, dzisiaj
właśnie mobilizacja sił obozu katolickie
go jest szczególnie potrzebna. Mobili
zacja ta postępuje i to nie tylko w ko
ściołach, ale i w całym życiu społecznym.

Drugi wzgląd, który każe nam zainte
resować się niedzielnym zjazdem — to te
m at jego obrad. Właśnie: katolicka myśl
społeczna — rzecz jedna z najtrudniej
szych do urzeczywistnienia, ale przez to

jeszcze ważniejszych. Jak wprowadzić
katolickie zasady w życie codzienne spo
łeczeństwa i narodów — to zagadnienie,
któremu warto poświęcić uwagę. Nigdzie
bardziej nie potrzeba ognia wiary kato
lickiej jak na froncie spelecznym. Ka
tolicyzm musi przesycić zarówno życie
speleczne jak gospodarcze, musi pojed
nać pracodawców z pracującymi, po
siadających z nic nie mającymi.

Trzeci wreszcie powód — wcale nie

najmniej ważny — to fakt wciągania
przez Akcję Katolicką do pracy inteli
gencji. Tak się już u nas fatalnie zło
żyło, że inteligencja stała się dziś naj
mniej twórczą warstwą społeczną. Albo

się zbiurokratyzowała, albo w inny spo
sób zubożała — m aterialnie i duchowo
— i zrezygnowała ze swej roli przodują
cej. Inteligencja dziś się nie liczy w ogól
nym rachunku społecznym, a nie liczy
się z własnej winy. To trzeba zmienić,
inteligencję trzeba uaktywnić. 1 dobrze
się stało, że obowiązek wprowadzenia in
teligencji na nowo w szranki społeczne
wzięła na siebie Akcja Katolicka. Oży
wiona duchem twórczego, wojującego
katolicyzmu inteligencja odnajdzie mo
że siebie i odnajdzie swoje miejsce w spo
łeczeństwie.

Ważne zadanie ma przed sobą bydgo
ski zjazd inteligencji. Wypełni je nie
wątpliwie, jeśli swą pracę oprze na czyn
nik u najważniejszym -—. na dobrej
w oli.

Humorpoiiśągczmęgm

O SOJUSZACH.
Trzeba mieć sojusze
by być neutralnym,
zapewne to program
bardzo aktualny!

Ale Jest w przysłowiu
treść pouczająca:
już raz wśród przyjaciół
psy zjadły zająca!

Dobre są sojusze,
dobre zaw sze były,
lecz najlepiej liczyć
na swe własne siły!

(,,Goniec W arszawski").

IMPREZA SIĘ NIE UDAŁA.

Bez różnicy: starzy, młodzi —

Kto żyw tylko, ten odchodzi.
Jeden z trzaskiem,
drugi z wrzaskiem,
trzeci z wrzawą, czwarty w krzykach
piąty cicho, na paluszkach,

f,,po angielsku11 się wymyka...
Coraz smutniej, coraz puściej...
Słychać jakiś głos spod ściany:
.,Niech pan już kurtynę spuści!
Zamykamy, zamykamy!11

* * *

Naprzód była mowa:

męskie, jtasne słowa.
Potem była mowa:

znane, dawne słowa...

(,,Zwrot11).
MY I ŻYDZI.

— Tadziu, wiesz jaka jest różnica mię
dzy tiami a żydami?

— No. jaka?
— Że my stawiamy wódkę; a żydzi sta

siają kamienice-

Ola widowni politycznej.

Duch negusa w Genewie.
Zamierająca Liga Narodów została po-

elektryzowana zjawieniem się delegacji a-

bisyńskiej. Przyjechał sam negus i jeśli
osobiście nie zabrał głosu przypisać to
trzeba niedyspozycji gardłowej.

Haile Selassie nie ma podobno z czego
żyć. W jego delegacji znalazło się jednak
dwóch profesorów, pobierających wspaniale
honoraria. Nie zapłacili tego Anglicy. Mi
nister Halifax jest zwolennikiem porozu
mienia z Włochami i wykonania umów

rzymskich, nakładających na .Anglię obo
wiązek przeprowadzenia przez Ligę Naro
dów ,,załatwienia" sprawy abisyńskiej tj.
uznania włoskich podbojów.

Jeśli nie płacili Anglicy i nie mogli pła
cić Francuzi, zasiadający właśnie w Rzy
mie do stołu wspólnych z Włochami roko
wań, nie ulega wątpliwości, że imprezę ge
newską negusa sfinansował p. Litwinow i

poparły te koła, które poza swym masoń-

stwem, lewicowością i podziwem dla sło
neczka Stalina" szczycą się nazwą pacy
fistycznych.

Żyjemy teraz w takich dziwnych cza
sach, że ludzie, którzy prowadzą zbrojenia
i wyznają nacjonalizm, jiak nieprzymierza-
jąc premier angielski Chamberlain, są

praktycznymi pacyfistami. Nawet mówią
o pokoju Mueso'mi i Hitler. Tymczasem
o wojnie krzyczą najgłośniej pacyiiści i ro 
bią wszystko co mogą, aby stosunki euro
pejskie doprowadzić do absurdu przez cią
głe mącenie i zadrażnianie choćby tak bez
nadziejnych spraw jak abisyńska.

Pacyfiści nienawidzą faszyzmu i z tej
nienawiści wysługują się Sowietom, które
choć same boją się wojny, pokładają wszy
stkie swe nadzieje w rozpętaniu zmagań
zbrojnych w Europie. Byłyby wtedy trze
cim śmiejącym. Zmożone wojną ludy Eu
ropy, kto wie, czy oparłyby się hasłom re
w olucji wszechświatowej, czyli hasłom pod
dania całego świata pod władzę moskiew
skich nadkatów.

Przykład abisyński jest pouczający. W

imię obrony słabszego i uciśnionego, w imię
walki z i'mperializmem włoskim można w

praktyce wysługiwać się imperializmowi
czerwonych carów i w imię walki z wojną

właśnie tę wojnę rozniecać. M ożna też

tworzyć Ligę Narodów w oelu porozumienia
się narodów i można w rezultacie otrzymać
wygodne miejsce do smucia wrogich intryg.

Angielski rozum polityczny.
Anglia zawarła ostatnio nowe umowy z

Wolnym Państwem Irlandzkim, kładące
kres dotychczasowym walkom i waśniom.

Anglicy zgodzili się zredukować dług ir
landzki z kwoty 100 milionów szterlingów
na 10 milionów. Były to należności za zie
mie, należące do angielskich lordów i prze
jętych na cele reformy ro-lnej! przez Irlandię.
Ponadto zgodzono eię na wycofanie garai
zonów z trzech północnych portów, g w aran
tujących Anglii na wypadek wojny swo
bodną komunikację z Ameryką. Trzecie u-

stępstwo polegało na milczącej zgodzie na

obal' nie przez Irlandczyków wszystkich u-

prawnień korony angielskiej w Irlandii.
Nowa konstytucja irlandzka jest konstytu
cją całkowicie wolnego państwa. Nie ma

w niej słowa o przysiędze na wierność kró
la.

Gdy zapytano w Izbie Gmin Chamber
laina, na czym polega wartość tego układu,
polegającego na jednostronnych ustępst
wach Anglii, angielski mąż stanu odparł:
.,Polegają one na niedających się ocenić ani

wymierzyć rezultatach szlachetnej akcji
silnego państwa w stosunku do słabszego"
i dodał następnie, że ,,przyjazna Irlandia
jest więcej warta tak w czasie wojny jak i
pokoju od praw papierowych, których wy
konanie jest zależne od ryzyka złej woli*1.

Nasz PAT przemilczał w depeszy z Kow
na, że nowa konstytucja litewska w dal
szym ciągu nazyw a Wilno stolicą Litwy.
Jeśli już nasz rząd chce wejść na drogę po
lityki Anglii w odniesieniu do Irlandii i za

przyjaźń Litwy płacić tak mało kosztowną
zgodą na nazywanie naszego Wilna stolicą
obcego państwa, nie trzeba tego trzymać
pod kocem. Nie należy bowiem wstydzić się
swej wspaniałomyślności. Choć inna rzecz,

czy w stosunku do upartych Litwinów od
niesie ona skutek. Można jednak spróbo
wać.

Rismuńskg siasłępca tronu w szeregach.

W defiladzie bukareszteńskiej z okazji rumuńskiego święta narodowego, następca
tronu książę Michał prowadził swój oddział wojska.

Sprawa beatyfikacji
hetmana Żółkiewskiego.

Lwów, (KAP). Sprawa beatyfikacji wiel
kiego Polaka, hetmana Stanisława Żółkiew
skiego, zyskuje coraz więcej ludzi nauki,
osobistości ze sfer wojskowych itd. do

współpracy.
JE. Ks. Arcybiskup Metropolita Lwowski

dr Bolesław Twardowski, w którego archi
diecezji, w Żółkwi, spoczyw ają kości Ryce
rza bez skazy, zgodził się na ewentualny
proces infromacyjny, przytowywany, na ra
zie, przez generalnego postulatora, ks. dra

Topolińskiego w Rzymie.

,,Brunatne Siostry" już są w Austrii.
Wiedeń, (KAP). Do Austrii przybyły

już osławione niemieckie ,,Brunatne Sio
stry" (Braune Schwestern). mające za, zada
nie wyrugowanie zakonnic katoli'ckich ze

szpitali i innych instytucji o charakterze

społecznym i charytatywnym. ,Vólkischer
Beobachter" z dnia 4 m aja donosi, że ,,sio

stra narodowo-socjaiistyczna, niejaka Lma

Huberth, która dotychczas zajmowała sta
nowisko kierowniczki ,,Szkoły Formacji
Brunatnych Sióstr" w Aschaffenburgu, o-

Irzymała zlecenie utworzenia ,,gminy sióstr

narodowo-socjalistycznych".

Kłopoty a la Roehm.
Wewnętrzna sytuacja w Austrii nie na

leży do wesołych- Austriaccy ,,nazi" czują
się mocno zawiedzeni w swych ambicjach
i marzeniach. Sądzili, że z chwilą obalę-

posiadajg
jedynie
ZEGARKI

OMEGA
nia słupów granicznych zacznie eię dla nich
okres rajskich uciech a tymczasem oka
zuje się, że bieda jest jak była, a stanowiska
w rządzie zajmują coraz liczniej i coraz bez
względniej przybysze z Berlina.

Niezadowolenie ,starej gwardii11 wśród

,,nazich" austriackich jest w połowie u-f

zaeadnione ,,pruską okupacją1, ale w po-

Karlsbadzka woda MBItlbrunn zaleć, przez le
karzy do kuracji domowej przy cukrzycy. (877i

łowię polega na takim samym przecenianiu
swych sił, jakie wykazały szturmówki Roeh-
ma. Każdemu rewolucjoniście zdaje się,
że jeśli on współdziałał w rewolucji, powi
nien zostać bardzo szczodrze nagrodzo
nym. Niestety, żaden rząd najhardziej rewo
lucyjny nie posiada na to dostatecznych
środków. Jeśli z dwóch milionów SA-Ma-
nów Roehma przynajmniej! pół miliona u-

ważało siebie za m ateriał na ministrów, Hi
tler musiał im to wytłumaczyć dość ,,prze
konywującymi*1 środkami w nocy 30 czer
wca w 1934 r.

Coś podobnego, tylko- n a mniejszą skalę
dzieje się w Austrii. ,,Stara gwardia" u-

waża siebie za zdradzoną. Kursują nawet

bardzo rewolucyjnie ulotki po Wiedniu

przeciw ,,gauleite-rowi" B urckelowi Ten
znów rewanżuje się ostatnio odezwą, po
twierdzającą niemal każdym słowem istnie
nie poważnego wrzenia. Okazuje eię z tego,
że obiecanka, cacanka i Austriakowi zbiera

się na płacz. Prusacy muszą zawsze Au
striakowi urządzić jakąś Sadowę.

Wizyta rzymska.
Mussoliini chciał pokazać przyjacielowi

Hitlerowi, że jest bardzo, ale to bardzo po
tężny. Hitler natomiast zapewniał o swej
dozgonnej wierności. Jeden chciał się wy
dać bardziej wartościowy, drugi zabiegał o

pomoc, względnie o zgo-dę. Układu nato
mi-ast nie zawarto żadnego, poprzestając na

podkreśleniu wieczystej przyjaźni.
Różnica sytuacji między Włochami i

Niemcami jest bardzo duża. Włochy mają
dość zm artwień z Abisynią i Hiszpanią.
Nie stać ich n a now-e zd-obycze. Inaczej jiest
z Niemcami. Zagarnięcie A ustrii ni-e zaspo
koiło ich gło-du ziemi, raczej powiększyło.
Nie ulega dla nikogo wątpliw-ości, że nowa

Rzesza wytęży wszystkie siły, aby rozbić

Czechosłowację i wcielić Sudety z 3 i pól
milionami Niemców.

Pytaniem emocjonującym cały świat,
jest zagadnienie, czy Wiochy zgodziły się
na niemieckie plany, czy obiecały poparcie,
czy też tylko neutralność. O tym, aby
Mussolini p-rzelał krew choćby jednego
wł-oski-ego żołnierza w obronie Czechosło
wacji mowy ni-e ma . Ale nie można sobie

wyobrazić, aby chciał pomóc i rzu-cić się na

Francję i Anglię w razie gdyby te państwa
pospieszyły Czechom n a pomoc. P -ozosta
je tylko trzecia ewentualność: zachowania
neutralności.

Według prawie że zgodnej opinii całej
prasy światowej Hitler otrzymał właśnie

przyrze-czenie takiej neutralności i nic wię
cej. Jest to i dużo i bardzo mało. Jeśli
Francja i Anglia zdecydują się na czynną
pomoc, włoska neutralność może być dla
Niemców śmiertelnym niebezpieczeństwem.
Jeśli natomiast oba te pańs-twa poprzestaną
na papierowych protestach, postawa Włoch

będzie w praktyce wielką pomocą.
Sprawa Czechosłowacji jest najciekaw

szą oprawą euro-pejską. Cały świat tylko
o niej obecnie mówi.

S t StrąbskL
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Bydło głoduje na Podkarpaciu. Nadcho
dzą wiadomości, że bydło z powodu braku

paszy, szczególnie obecnie dającego eię od
czuć, jest tak dalece wychudzone, że nie
może na nogi stawać. W niektórych miej
scowościach bydło pada.

Przemysłowcy japońscy zakładają w

Warszawie filię. W związku z toczącymi
eię obecnie układami polsko-japońskimi,
przybył do Warszawy p. Yoshida, dyrektor
firmy Deutsche Buesau Mitsui z Hamburga,
będącej oddziałem najpoważniejszego przed
s iębiorstwa przemysłowo-handlowego w Ja
ponii Mitsui. Postanowiono, zorganizować
przedstawicielstwo kompanii Mitsui w

Warszawie.

U kobiet cierpiących od wielu lat na

uciążliwe zaparcie, ćwierć szklanki natu
ralnej wody gorzkiej Franciszka-Józefa ćo
rano i wieczór daje zwykle doskonałe wy
niki Zapytajcie Waszego lekarza.

Wzmożona praca dla C. O. P . W związku
z dodatkowym rozdziałem kredytów na bu
dowę dróg w C. O. P. państwowe kamienio
łomy w Zagnańsku pod Kielcami, przyjęły
do pracy dalszych 500 robotników, tak, że
w chwili obecnej załoga państwowych ka
mieniołomów w Zagnańsku liczy ogółem
1.300 robotników.

Córka Marszałka Piłsudskiego pilotką.
W Warszaw ie zdała egzamin dojrzałości
młodsza córka Marszałka Piłsudskiego
Jadwiga. Natychmiast po maturze panna
Jadwiga wyjechała na kurs szybow'cowy do

Sokolej Góry, gdzie zamierza zdobyć kwa
lifikacje pilotki szybowcowej, aby poświę
cić się później lotnictwu i pracy konstruk
torskiej. Od jesieni rozpocznie studia na

politechnice warszawskiej.
Zagadkowy magazyn amunicji. W cza-

s ię porządkowania strychu w jednym z do
mów w Piekarach Śląskich robotnicy zna
leźli w skrytce między deskami spłonki do

matpriaiów wybuchowych, zapalniki do gra
natów, granaty ręczne i petardy. Znale
zione materiały wybuchowe zdeponowano w

komisariacie policji.
Coraz więcej taksówek w Warszawie,

coraz mniej dorożek. Wydział Przemysłowy
Zarządu Miejskiego w Warszawie zareje
s trował w dniu 1 majia rb. 2,147 dorożek sa
mochodowych, dorożek konnych jest 1,495.

W rzeźni zastrzelono byka. Podczas

uboju w rzeźni miejskiej na Pradze (War
szawa) zerwał się z łańcucha byk i goniąc
po hali poturbował kilka robotników. Ro
botnicy w liczbie około 30 usiłowali rozju
szone zwierzę ująć. Ponieważ to s ię nie u-

dało, trzeba było byka zastrzelić.

Dar ińbotników na FON. Robotnicy fa
bryki beczek w Kołowie (pow. końskiego)
w liczbie 97 postanowili w czasie wolnym od

pracy wykonać 2 kompletne furgony tabo
rowe, jako dar dla arm ii

Chłopi chcą sami budować nowe życie.
Odezwa ludowców na Święto Ludowe11.

Warszawa, 14. 5. (PAA), Stronnictwo
Ludowe wydało odezwę, w związku z uro
czystościami tegorocznego Święta Ludowe
go, które będzie obchodzone w dniu 5 czer
wca. Odezwa stwierdza, że ,,Święto Ludowe

jest świętem chłopskiej idei. Dniem prze
glądu organizacyjnych sił ludu rolnego.
Czasy dzisiejsze,' których ciężar i dotkli
wość tak bardzo odczuwają, s tawiają przed
Stronnictwem nakaz wielkich i ofiarnych
wysiłków. Nie tylko usunąć ma to wszy
stko, co jest w życiu złe i niesprawiedliwe,
co stanowi zaporę na drodze do lepszego
jutra, ale musi też powstać gmach nowego
życia, wybudowany przez samych chłopów.-
Odwieczni i now i wrogowie w si liczą na

bierność masy chłopskiej i na jej słabość

polityczną. Ale lekceważyć będą chłopów

wszyscy, gdy nie będzie słychać ich zbioro
wego kroku, gdy nie będzie widać owia
nych jednym duchem i jedną wolą kiero
wanych chłopskich zastępów... W momen
cie, w którym się decyduje, po jakiej dro
dze potoczy się życie naszego państwa, gło
śniej niż kiedykolwiek winien odezwać się
głos wielomilionowej warstwy chłopskiej...

...tych co są fundamentem narodu, a któ
rzy winni być też współgospodarzami pań
stwa...

Tegoroczne Święto Ludowe winno stać
się dniem mobilizacji i nowych sil.

Starzy i młodzi, mężczyźni i kobiety, bez

względu na odległość i pogodę, winni przy
być na powiatowe zgromadzenie i pochód,
by okazać siłę i wolę wsi.'1

Deszcze o aferze f-my B. Czarniecki.
Ponorska Izba Rolnicza rozesłała następujący komunikat.

W związku z artykułami wzgl. notatka
mi podawanymi w prasie' pomorskiej i in
nej w sprawie nadużyć przy dostaw ie na
sion traw przez firmę B. Czarniecki w To
runiu (niektóre pisma nie wymieniają fir
my), Pomorska Izba Rolniczą komunikuje:

Pomorska Izba Rolnicza, podobnie jak i
inne izby rolnicze w Polsce, rozprowadza
na zlecenie Ministerstwa Rolnictw'a i Re
form Rolnych kredyty z funduszów Mini
sterstwa Rolnictwa na zagospodarowanie
łąk . Kredyty te są udzielane w trybie usta
lonym nie w gotówce, a nasionach i na
wozach sztucznych.

W roku bieżącym akcja ta przybrała, na

skutek odpowiednio przeprowadzonej pro
pagandy, akcji uświadamiającej na kur
sach itp oraz dzięki przyznaniu przez Mi
nisterstwo Rolnictwa poważniejszych sum

kredytowych szerokie rozmiary.
Akcję dostarczania rolnikom — pożycz

kobiorcom - nasion traw zleciła Pomor
s ka Izba Rolnicza ną podstawie ofert i od
powiedniej umowy firmie B. Czarniecki w

Toruniu.
Izba zagwarantowała umową odpowie

dnią jakość nasion traw według najwyż-
szych norm użytkowych. Zakupione przez
firmę nasiona były zbadane przez Stację
Oceny Nasion i wykazały wartości użytko
we (czystość i siłę kiełkowania) zgodnie z

umową. Te zbadane nasiona firma miała

wysyłać do rolników na podstawie indywi
dualnych zleceń Pomorskiej Izby Rolniczej.

Firma wysyłkę uskuteczniała od: połowy
marca i prawie w całości już uskuteczniła.
Od rolników Izba otrzymała kilka rekla-

macyj dot. jakości nasion (na ogólną ilość
około 800 odbiorców). W tych wypadkach
firma na interwencję Izby przesiała nasio
na inne, właściwej jakości.

W ostatnich dniach ujawniło się, że fir

ma w większej ilości wypadków wysłała
nasiona złej jakości, absolutnie niezgodne
z umową.

Izba natychmiast, niezależnie od zajęcia
się tą sprawą przez Pana Prokuratora,
przystąpiła do badania jakości wysłanych
nasion do rolników, aby ustalić rozmiary
i rodzaje nadużyć i nie dopuścić do poszko
dowania rolników. Badania są w toku i w

największym nasileniu. Zagadnienie jest
niezwykłej wagi. Na razie w iele elemen
tów jest jeszcze niewyjaśnionych i nie mo
żna ich podawać ze względu na prowadzone
dochodzenia, jak również nie są ustalone

rozmiary nadużyć Niewątpliwie prowa
dzone śiedztwo sądowe wyjaśni całą spra
wę.

Przeprowadzone w ostatnich dniach ba
dania u rolników ze strony Pomorskiej Izby
Rolniczej wykazały szereg wypadków do
starczenia sfałszowanych nasion. Rozmiar

nadużyć nie dał się dotychczas jeszcze usta
lić.

Pomorska Izba Rolnicza zwraca się prze
to do Rolników, którzy otrzymali złe na
siona i jeszcze ich nic wysiali, aby wstrzy
mali się z wysiewem aż do otrzymania
wskazówek z Izby i aby współdziałali z

Izbą w wykryciu rozmiarów nadużycia, ce
lem pociągnięcia winnych do właściwej od
powiedzialności.

Izba zwraca s ię osobno do Rolników o

przes yłanie prób otrzymanych nasion-
Naczelnik Wydz. Ekonom.

(—) podpis
Dw. red. A więc teraz wiemy, kto w i

nien, bo winowajca się przyznał. Skandal
z dostawą nasion spada więc całym cięża
rem na P. I. R., a nie wiadomo jeszcze
tylko dokładnie , na kogo w jej łonie. Czy
P. I. R. wiedziała, kto się kryje za firmą
Br. Czarniecki?

— Ojciec św. Pins XI kończy 81 rok ży
cia. W dniu 31 maja rb. Ojciec św. kończy
81 rok swego życia.

— W związku ze wzrastającą liczba że
braków w Bejrucie (w Azji Mniejszej), wła
dze tamtejsze postanowiły wysiedlić około
10.000 żebraków do miejsc ich pochodzenia.
Koszta ich transportu wynieść mają ponad
25.000 funtów syryjskich.

— Przepełnione więzienia w Austrii.
Wzrastająca z każdym dniem liczba are
sztowanych w Austrii doprowadziła do du
żego przepełnienia więzień. W aresztach

policyjinych w Rosserlaende znajduje się
2.500 więźniów , podczas gdy więzienie może

pomieścić normalnie 600 - 700 więźniów .

W celach pojledyńczych zamyka się po 5 - 6

więźniów.
— Olbrzymie zyski niemieckich koncer

nów. Zamknięcie rachunkowe za ostatni
rok niemieckich koncernów, mimo, że w e
dług nowego prawa o spółkach akcyjnych
trudno jest ustalić istotny czysty zysk, wy
kazują mimo wszystko poważny wzrost zy
sków. I tak w stosunku do roku 1936 czy
sty zysk w roku 1937 wzrósł o 14 procent
koncernu Opel, o 28 proc. Zeise-Ikon, o 39

proc. Metalurgicznych Zakładów we Frank
furcie, o 20 proc. Zellstoff Waldhof.

— Nestor złodziei francuskich areszto
wany wraz z uczniami. Policja paryska a-

resztowaia w autobus ie linii Porte de
Neuilly - Porte Daumesnil 78-letniego
Wiocha, Giowanni Conte, nestora złodziei

francuskich, który odsiadywał kary prawie
jluż we wszystkich więzieniach świata. Zo
stał on przyłapany na gorącym uczynku
kradzieży ,,pokazowej" oraz ,,instrukcyj-
nej", którą odbywał w towarzystwie dwóch
uczniów — Turków.

— Przynależność religijna mieszkańców
św ia ta . Wedle najnowszych danych etaty
s tycznych znajduje się na świecie okoio
700 milionów chrześcijan, co stanow i jedną
trzecią ogółu ludzi na świecie. Naukę Kon
fucjusza wyznaje 360 milionów ludzi, do
hinduizmu należy 250 milionów , wyznaw
ców islamu i buddyzmu jest po 200 milio
nów. Około 100 milionów ludzi czci moce

przyrody, jak słońce, księżyc , wiatr, pio
run, błyskawicę itp. Wreszcie 450.000 In
dian. modli się do swoich starych bóstw

plemiennych.
— Polska na czwartym miejscu w przy

wozie bekonów do AngliL Anglia ustaliła
kwoty kontyngentowe na przywóz beko
nów w miesiącach majlu i czerwcu br. Pol
ska figuruje z kwotą 105.600 cwts wraz z do
datkówym importem w lip cu 1938 - 795
cwts. Przed Polską uplasowały się Dania

(843.474 cwts), Holandia (126.189) i Stany
Zjednoczone A. P. (106.265).

— Potomek brata Napoleona I. W jednej
z klinik paryskich zmarł Joachim Napole -:

on Michał ks. Murat, urodzony w Paryżu
w r. 1885. Zmarły był potomkiem w prostej
linii króla Neapolu.

VaHentine WiSiiams.

83)
Tłumaczyła z angielskiego

(Ciąg dalszy).

Komisarz najpierw przewrócił kartki

)y przeczytać nazwisko właściciela, o-

)ejrzał uważnie fotografię i przysuną
wszy do siebie lampę biurową zaczął ba-

lać stempel.
— Skąd go pani wzięła? — zapytał nie

3odnosząc oczu.

— Syn pozostawił go w domu.

W tej chwili woźny zameldował in
spektora, który prędkim nierównym
krokiem podszedł do szefa. Na widok

lady Julii wygodnie usadowionej na

krześle opodal biurka, stanął jak wry
ty i spojrzał podejrzliwie najpierw na

nią, potem na zwierzchnika.

Sir Ernest przemówił pierwszy jakby
od niechcenia:

— Panie Manderton. Pan zapewne
zna lady Julię?

Inspektor ukłonił się jej sztywno z

miną nadąsaną i czekał stojąc na dal
sze rozporządzenia.

Komisarz oparł się wygodnie w krze
śle i patrząc na inspektora zapytał:

— O której godzinie odchodzi nocny

pociąg z Londynu- do Paryża na

Taillbury-Dunkierkę? Czy nie o dziesią-

Karolina Czetwertyńska.

O dziesiątej trzydzieści — odpowie
dział Manderton sucho.

— Czy jest dzienny pociąg na tej
linii?

— Nie, proszę pana. Jest tylko jeden
nocny pociąg.

— Tak mi się zdawało. Swete'a zabito

w środę wieczorem, prawda?
— Tak jest.
— O jedenastej piętnaście, czy tak?
— O jedenastej dwadzieścia, mówiąc

ściśle.
Sir Ernest podniósł rękę, którą za

krywał paszport Sholta, leżący przed
nim na biurku i rzekł:

— To jest paszport pana Rossway'a
ostemplowany w Dunkierce w czwar
tek rano. Jeżeli w ogóle to może mieć

jakieś znaczenie, to wskazywałoby, że

pan Rossway wyjechał z Londynu o pół
do jedenastej, na trzy kwadranse przed
śmiercią pana Swete'a.

— Czy mogę obejrzeć tę pieczęć?
zapytał Manderton spokojnie.

Wziął z rąk komisarza paszport i zbli
żył się do lampy. Na różowym groszko;
wanym papierze widniał druczek w

formie podłużnej, nieco zamazany, ale

zupełnie czytelny. U góry słowo: ,,en-
trće* U dołu trzy słowa: *Vu au de-

barąuement" i nazwa miasta: Dunker-

que. wraz z datą, ukosem wyciśnięta
stemplem poprzez poprzednie napisy.

Sir Ernest przesunął parę razy ręką
po głowie i spojrzał na lady Julię z wy
razem zakłopotania. Ona obejmowała
kolana splecionymi rękoma, w pozie
osoby cierpliwie oczekującej rozstrzy
gnięcia swego losu.

Ale teraz przemówiła z żywością nie

licującą z jej dotychczasowym opano
waniem.

— Widzicie panowie, że mój syn nie

miał nic wspólnego ze zbrodnią. Wyje
chał na kontynent przed zabójstwem.
Więc nic go nie obciąża, prawda? Po
winien być uwolniony natychmiast. Sa
mochód mój czeka, mogę zaraz zabrać

syna ze sobą.
Przerwał jej gruby głos Mandertona:
— Skąd się wziął ten paszport?
— Rossway zos'tawił go w domu —

odpowiedział sir Ernest. — Lady Julia
znalazła go i przyniosła tutaj.

Inspektor chrząknął, zamknął ksią
żeczkę, wyprężył się i rzekł oględnie:

— Trzeba będzie to sprawdzić.
Wsunął paszport do kieszeni.
— A co będzie z moim synem? — za

py'tała z niepokojem lady Julia. — Pan

go zapewne uwolni?

I widząc, że Manderton nie reaguje
na jej słowa, zwróciła się do komisarza:

— Nie może być mowy o dłuższym
zatrzymaniu mego syna, prawda? Bę
dzie zaraz wypuszczony?

— Nie wcześniej, aż sprawdzę jego a-

liM - wtrącił zimno Manderton.
— Ale dłuższy areszt jest nieuzasa

dniony. A może pan chce mi dać do

zrozumienia, że wiza na paszporcie jest
fałszywa?

— Nic nie daję do zrozumienia, ale

pani powinna zrozumieć, że muszę

sprawdzić, czy paszport jej syna nie

służył przypadkiem komu innemu?

A czy przez ten czas, który będzie
potrzebny na zebranie informacji, mój
syn nie mógłby przebywać w domu?

Jeżeli panom chodzi o gwarancję, czy
jak to nazywacie, mąż mój może zło
żyć każdą kaucję, jakiej zażądacie.

Sir Ernest pokręcił przecząco głową.
Ona zaś jeszcze bardziej nalegała:
— Ja wiem, że mój syn jest niewinny

i dowiodłam tego panu. On musi być
natychmiast uwolnio'ny.

Mówiąc to spoglądała to na komisa
rza, to na inspektora. Ten ostatni stu
kając niecierpliwie obcasami w podło
gę obejmował lady Julię zimnym urą
gliwym spojrzeniem.

Nie widząc śladu współczucia, ani li
tości w żadnym z nich lady Julia zała
mała się. Rozpacz zaczynała ją ogar
niać. Gorzko zawiedziona prosiła je
szcze:

— Przecież panowie nie każą mu sta
wać przed sądem, jako oskarżonemu

i nie wystawią naszego domu na taką
hańbę, mając widoczny dowód jego nie
winności. — I uniesiona gniewem do
rzuciła: — Panowie raczą się zastano
wić, czy policja może sobie pozwolić na

tego rodzaju omyłki. Nie macie prawa
upierać się dalej, musicie mi zwolnić

syna.
Sir Ernest chrząknął:
— Przypominam pani, że syn jej jest

tylko czasowo zatrzymany, jako posą
dzony o zbrodnię, a nie oskarżony o nią.
To w ielka różnica.

Rozjaśniło się jej oblicze.
— A zatem uwolni go pan?
— Niestety nie jestem w możności

uczynić to. Pan Manderton ma słu
szność. Wiza musi być sprawdzona.
A to potrwa jakiś czas. Bardzo mi

przykro, szanowna pani, ale mowy nie

ma o natychmiastowym uwolnieniu pa
na Rossway'a.

iCiąs dalszy nastąpi).
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go, aby uciec w porę, gdy się Sieroszew
skiemu albo K adenowi zachce obdarzyć

stko jest możliwe Wiosenne burze bywa
ją gwałtowne i byle parasolem paktu
trudno się przed nimi ochronić.

Czechom nie ma czego zazdrościć.

Maj to dla Czechów niebezpieczna pora,
zwłaszcza, że brunatnym sąsiadom krew

żywiej gra — po włoskim winie. Na ko
go mają liczyć? Do kogo zwracać się z

afektami? Francję można kochać, wiado
mo nikt w miłości nie jest od Francji

dksirse^enie z **agrobu.

Dla złodziei dobra publicznego
nto mmmmmfenćlitości.

Majowy zeszyt wydawanego przez Ko
mendę Naczelną Związku Legionistów cza
sopisma ,,Żołnierz Legionów i POW" przy
nosi rew elacyjne wspomnienie p. Jana Per
deika o Marszalku Piłsudskim, jako Na
czelniku Państwa.

Był rok 1920. Polska, walcząc z wrogiem
bolszewickim, wprowadziła z inicjatywy
ówczesnego ministra Spraw Wojskowych,
gen. Kazimierza Sosnkowskiego, surow ą u-

stawę t. zw. sierpniową, karzącą bezlitośnie
sprzeniewierzenia dobra publicznego warto
ści ponad 2.000 Mk. Skazani z teji ustawy
apelowali do łaski Naczelnika Państwa.
P. Jan Pudełek pisze, że nie zdarzyło się, by
ktokolwiek skazany ua zasadzie ,,sier-
pniówki" został ułaskawiony przez Naczel
nika Państwa 1 opowiada barwnie wydarze
nie następujące:

W czasie jednego z nocnych dyżurów w

1920 r. wezwany zostałem' przez dyżurne
go urzędnika, wojskowego do aparatu Hug-
heea, celem przeprowadzeni-a pilnej rozm-o
wy. Mogł-a być godzina 2-ga lub 3-cia po
północy.

Zwracał się kardynał ks. Bałbor, a na
stępnie prezydent Poznania, p. Drwęski,
a bodaj i minister b. dzielnicy pruskiej,
p. Kucharski, do Naczelnika Państwa z

prośbą o ułaskawienie skazanego tegoż
dnia wieczorem ppar. N. N. na śmierć przez
rozstrzelanie za sprzeniewierzenie podków
końskich, których wartość oceniona została

prze-z rzeczoznawców na przeszło 2.000 mk.
Ponieważ podsądny ma być o wczesnej go
dzinie rannej rozstrzelany, przeto petenci
proszą o natychmiastową decyzję.

Prosiłem rozmówców o zaczekanie przy
aparacie, sam zaś, wziąwszy naklejo-ną na

blankiecie rozmowę, skierowałem się po
schodkach, którymi miał w 1830 r. uciekać
W. Ks. Konstanty, na 1-sze piętro pałacu
belwe-derskiego - do sypialni Naczelnika

Państwa.
Naczelnik przebudzony z pierwszego

tward-ego snu, wysłuchał meldunku p. Pu

dełka i na przedłożoną prośbę o ułaskawie
n ie skazanego oficera odpowiedział krót
ko:

- Nie!
Odmowną decyzję Naczelnika Państw a

zakomunikowano do Poznania.
P. Pudełek snuje dalej swe ws-pomnie

nia:
Fakt odmówienia łaski ba interwencję

tak wpływowych osób w Poznaniu i b.

dzielnicy pruskie-j, jak kardynał Daltoor i

prezydent miasta Drwęeki, wzburzył mo
cno u mysły otoczenia Naczelnika Państwa.

Przy obiedzie wywiązała się na ten te
m at rozm-owa, w której śp. kpt. Nałęcz-
Korzeniowski w słowach jak najbardziej
oględnych, starał się zwrócić Komendanto
wi uwagę na to, ż-e ułaskawienie tego ofi
cera mogłoby zjednać Mu wpływowych w

P-oznańakim łudzi, wrogo dotąd się odno
szących.

Naczelnik Państw a zmarszczył groźnie
brwi i spod nastro-szonych wąsów, zagnie
wany, rzucił:

— ,,Nałęcz, Wy wiecie, jak Was lubię!
Otóż gdyby chodziło o ułaskawienie nie ko
goś innego, j-ak Was, to zaręczam, żebym
Was także nie ułaskawił. Nie może być
litości dla złodziei dobra publicznego w

Polsce. Na to ustawa o karaniu tych prze
stępstw ukazała się, by ją ściśle wypełniać
i wyplenić w państwi-e złodziejstwo".

Otóż tó. Dobrze się stało, że ,,Żołnierz
Legionów i POW" wydrukował wspomnie
nie p. Pudełka z życia Marszałka Piłsud
skiego i że stało się to właśnie teraz.

Od długiego czasu toczą się u nas, w

Warszawie i na prowincji, skandaliczne pro
cesy, których prze'dmiotem jieet cyniczny
rabunek pieniędzy publicznych. Na ławie

oskarżonych siedzą starostowie i inni w'y
socy urzędnicy pańs-twowi, ku zgorszeniu
szerokich rzesz społeczeństwa.

Słowa Marszałka Piłsudskiego ,,nie mo
że być litości dla złodziei dobra publiczne
go w Polsce" brzmią w takiej chwili, jak
ostrzeżenie zza grobu.

Marianny — zanadto jest zajęta kuracją
odchudzającą, którą na niej przeprow'a
dza p. Daladier.

Z tego wszystkiego jasno widać, że
nam z dawnego, sercu miłego, maja nie

PISZCZANY: AKREDYTYWY
do wysokości 800 zł miesięcznie wystawia
każdy bank dew'izowy. Całkow'ite kuracje
ryczałtowe od Kg 85,— dziennie. Literatura
o reumatyzmie i inform.: Biuro Piszczany,
Cieszyn.

wiele zostało. Chyba stara odpowiedź
na pytanie: kiedy będzie lepiej?

— Gdy będzie gw'iazdka w maja.
I owszem gwiazdka, się zdarza, ale

chyba tylko na butelce koniaku. I to jest
niemal jedyna pociecha dla ludzi w doj
rzałym wieku. Młodzież znalazła w' no
wym maju inne pow'aby, a mianow'icie

fakt, że nareszcie maj będzie bez matury.
Bez matury można być dyrektorem de
partam entu, więc dłaczegożby ktoś przez
głupią maturę miał z góry rezygnować
z pięknej kariery i... szpilki brylantowej?
Nic dziwnego, że młodzież coraz

bardziej sobie reformy Jędrzejewńcza
chw'ali i — zamiast się uczyć — gra w

guziki i zbija bąki. Dawniej też to ro
biła, ale — bez oficjalnego uznania.

Nie martwmy się jednak za nadto.

Jakoś to będzie. Jeszcze bowiem nie by
ło, żeby nie było — jak mówił jeden zna
komity filozof. I wiosna będzie i lato bę
dzie. Tymczasem już są muchy. Mu
chy w nosie i muchy w ogóle. A więc
rozpoczął się sezen na muchołapki. Pro
ces Michalskiego i Idzikowskiego jest po
kazem takiej ulepszonej muchołapki. Ca
łe szczęście jednak,- że jej nie w'ystawiono
w dziale wynalazków na Targach Poz
nańskich...

(hak)

Jćto jest winien, że maj się nie uóał?
Bydgoszcz, lb maja.

Jakoś nikt się nie śpieszy w tym roku
z' wyśpiewaniem hymnu na cześć maja,
który według tradycji ma być najpięk
niejszym miesiącem w roku — m iesiącem
kwiatów, m iłości, śpiew'ających słowików
i poezji.

Tradycja — tradycją, gdyby nie tra
dycja nie byłoby czym zapychać muze
ów ani wstępnych artykułów w gazetach,
ale rzeczywistość coraz częściej rozmija
się z tradycją i wchodzi na swoje, zawiłe

drogi. Trudno też, słuchając tylko naj
bardziej czcigodnych nakazów tradycji
czcić maj, kiedy ten maj zaszył się gdzieś
w zakamarkach kalendarza i na świecie
wcale go niemal nie widać.

0 maju, o raju. — co z ciebie zostało?

Maj — reprezentacyjny miesiąc wiosny,
a wiosny jak nie ma, tak nie ma. Dlacze
go nie ma? Ano jedni na drugich spę
dzają winę.

Uczeni w piśmie twierdzą, że to Gołf-
stroem jest w'inien. Tu trzeba wyjaśnić,
że ten Golfstroem to przypadkiem jest
ciepły prąd oceaniczny, a nie — jakby
się mogło zdawać — żyd albo mason.

Choć — kto go tam wie! Ci żydzi to się
w'szędzie pchają. Może taki prąd w Atlan
tyku to dobry interes? N a prądzie elek
trycznym, ile można zarobić — nie W'isz

pan?
Inni znawcy polityki są zdania, że

wiosna zawiodła w tym roku ze strachu...

przed Hitlerem. Schow'ała się w ciemny
kąt, bo się bała, żeby nie zrobiono z nią
,,ansslusu", nie wcielono do S. A ., nie u-

brano w mundur ze swastyką i nie ka
zano ćwiczyć ,,parademarsza"...

Ludzie obyci z tajnikami podróżowa
nia i spraw ami granicznymi mają w'ytłu
m aczenie, które się wydaje najpraw'dopo
dobniejsze. Otóż i zdaje się, że w'iosna
siedzi gdzieś w kryminale na granicy.

Nie miała jakiegoś wa'żnego stempla na

paszporcie, albo też coś jej się pokręciło
z przepisami dewizowymi. Kto nie wie
rzy w możliwość takiego zdarzenia, niech

spróbuje wyjechać na tegoroczny urlop
za granicę! Wtedy we wszystko najgorsze
uwierzy.

Majbezwiosny,jestjakB.B.W .R.

bez obecnych procesów sądowych. Dla
tego też tegoroczny maj tak się ma do

praw'dziwego maja, jak obecny sejm do

normalnego sejmu. Ot, taki maj kadłu
bowy, kościotrup, który straszy chrzę
stem w'spomnień i nadziei.

Z utartych rekwizytów maja nawet

słowiki zastrajkowały i nie śpiewają na

chwałę maja i wiosny. Takie już czasy,
że dziś nikt nie chce śpiewać za darmo.
I słowiki — śladem Kiepury — poleciały
do Ameryki zbijać dolary w filmach
dźwiękowych. A co nam zostało? Chyba
słuchać radia...

Umilkły słowiki, przycichli poeci. O,
gdzież się podziały owe dawne, dobre

czasy, gdy w maju uginały się biurka re
dakcyjne pod ciężarem poezji, gdy pisał,
kto mógł i kto nie mógł, gdy rymowali
wszyscy: rymarze i siodlarza, pensjonarki
i stare panny, sztubacy i emeryci, mini
strow'ie i woźni, więźniowie i naczelnicy
więzień, policjanci i akuszerki, lekko
atleci i astronomowie, pokojówki i gwia
zdy filmowe? Wierszem były pisane ja
dłospisy, niejeden komornik napisał do

najniewńnniejszego człowieka — w a w rzy
nem akademickim.

Maj jako m iesiąc miłości też już nale
ży do przeszłości. Miłość dziś nie w mo
dzie. Pieniędzy nie ma, a na kredyt nikt

wzdychać nie chce. Ostatnia wzru
szająca i gruchająca para spotkała się
w Rzymie z wielką paradą — na oczach

wielu milionów świadków. Co z tego flir
tu wniknie — jeszcze nie w'iadomo. W

każdym razie nie należy przypuszczać,
aby Czesi ogłosili maj za m iesiąc szcze
gólnie szczęśliwy dla siebie. Gdzie dwóch

się zanadto czuli — tam trzeci traci.
Łatwo się zdarzyć może, że drzewo, pod
którym flirtow'ali Mussolini i Hitler, zw a
li się komu na głow'ę. Na wiosnę wszy-

,..a jednak nikt prawie nie stosuje tego prze
pisu, narażajqcsię często na zakażenie róż
nymi chorobami! Myjcie ręce bakteriobój
c z y m MYDŁEM CHL0RAKTIN0\FYM

BORUTA" lub ANNOGENOWYM ,,BORUTA”
płuczcie usta i gardło wodnym roztworem

bakteriobójczym CHLORAKTJN .,BORUTA"
lub ANNOGEN,,BORUTA”. U chronić to może

przed wieloma ciężkimi zakaźnymi choro
bami . Żqdać wszędzie!

Ł. KASIEK0WSKI Warszawę 22, Kalisko 9

bieglejszy, ale — co z tego wyniknie.
Trudno przecież liczyć na pomoc panny

który dawniej w maju gryzł pióro w zę
bach i rymował w pocie czoła ,,w'iosna"
— ,,radosna", dziś woli iść na boisko i
trenować stumetrówkę. Dobrze jest bo
wiem umieć szybko biegać, choćby dlate-

rymu dowód zajęcia, a o grafomana było
łatwiej niż o gramofon, za który —

bądź co bądź — trzeba było wpłacić pier
wszą ratę.

Dzisiaj - jakże inaczej — poezja
ginie na przedwczesny uwiąd starczy,
ludzie wolą podpisywać weksle niż pisać
wiersze. Powodu takiej gwałtownej i

dokładnej przemiany nie trzeba długo
szukać. Są to niewątpliwe skutki błogo
sławionej i owocnej działalności Polskiej
Akademii Literatury. Młody człowiek,
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O Lindberghu - pierwszym zdobywcy Atlantyk'u.
Stoimy w przededniu polskiego lotu po

nad Atlantykiem, jaki podejmą mjr pil. Ma
kowski wraz z pilotem Wysiekierskim na

sprowadzonym ostatnio z Stanów Zjedno
czonych samolocie typu ,,Lokhead 14”. Loty
ponad Atlantykiem podejmowane są od lat

jedenastu przez różnych pilotów i z różnym
szczęściem. Aczkolwiek wielu pilotom udał

się przelot, to jednak żaden ze szczęśliwców
nie doczekał się tej siawy i rozgłosu, jakie
osiągnął pierwszy zdobywca Atlantyku —

Amerykanin pik Karol Lindbergh.
Lindbergh m arzył o raidzie na trasie

'Ameryka—Europa jeszcze na długo przed
tem, nim Raimond d'Orteig, znany francu
ski finansista pomyślał o wyznaczeniu na
grody w sumie 25.000 dolarów dla lotnika,
który jako pierw'szy przeleci Północny At
lantyk bez lądowania na trasie między Pa
ryżem.a Nowym Jarkiem, przy czym starto
wać może dowolnie; albo w Paryżu, albo w

Nowym Jorku. Dl'atego* też ćwiczył się Lind
bergh w samotnych lotach długodystanso
wych i nocnych, odbywając kilka dłuższych
raidów powietrznych nad Ameryką w mie
siącach wolnych od służby na linii poczto-

racie ,,Spirit of St. Louis” (typu Ryan) z za
miarem w'ylądowania w Paryżu. Sensacja
ogromna. Napięcie tym większe, że Lind
bergh leciał samotnie i w dodatku nie mógł
dać znać o sobie, nie mógł informować o

warunkach przelotu, nie mógi korzystać z

komunikatów meteorologicznych. Na po
kładzie bowiem ,,Spirit of St. Louis” nie

było radiostacji. Lindbergh zdecydował bo
wiem, że byłaby ona niepotrzebnym obcią
żeniem już i tale mocno przeciążonego zapa
sami paliwa samolotu. Tłumy wyległy na

paryskie lotnisko. Wyliczono, że w przybli
żeniu lot w'inien potrwać około trzydziestu
pięciu godzin.

Te rachuby zawiodły o tyle, że Karol

Lindbergh wylądował na lotnisku de Bour-

get po trzydziestu trzech i pół godzinach
samotnego lotu ponad oceanem. Entu
zjazm tłumów ogromny. Wyją po prostu,

77 miastach, w których wygłaszał Odczyty,
ronagujące lotnictwo jako sport i jako naj

szybszy środek komunikacji. Wszystkie
punkty regulaminu tego gigantycznego rai-
du wypełnił Lindbergh co do joty, nie prze
kraczając minimów i maksymów czasu na
wet o ułamek sekundy. Nic też dziwnego,
że cele raidu zostały osiągnięte. Przecież

był on najlepszą propagandą użyteczności
lotnictwa do celów komunikacyjnych. Do
wiódł niezawodności i punktualności samo
lotu jako komunikacyjnego środka loko
mocji.

,,Bobby" porwany.
Po tym gigantycznym raidzie Lindbergh

osiadł w Hoopiwell, swojej posiadłości, by
wypocząć w'śród rodziny. Tu przyszedł na

świat mały ,,Bobby”, najsłynniejsze dziecko

Wobec dużego zainteresowania

KONKURS NA POLSKIE NAZWY
tkanin wełnianych został przedłużony do
25.V.38 . Nadsyłanie odpowiedzido5.VI.38 .

4 NAGRODY PO 3 0 0 ZŁOTYCH
Bliższych informacji udzielają składy

JtrncęMw-
ggsg we wszystkich większych miastach Polski.

wiwatując na cześć pogromcy Atlantyku.
Szaleją za ,,Lindym", jak go na poczekaniu
zdrobniale nazw'ano.

Z szeregowca pułkownikiem.
Nagrodę Raimonda d'Orteig zdobył Ame

rykanin, skromny, miody, jasnowłosy chło
pak. Lindbergh stał się herosem w skali;
światow'ej. Rząd amerykański ogłosił go
narodowym bohaterem Stanów Zjednoczo
nych. Zamianowano go pułkownikiem a-

m erykańskiego lotnictwa wojennego w rezer
wie i ostatnią instancją, wyrocznią niejako
we wszelkich sprawach dotyczących lotnic
twa.

Zdawało się, żc syty chwały, rozgłosu i

zaszczytów spocznie na laurach zmęczony
bohaterskim wyczynem. Ale nie! Lindbergh
to typ pioniera. Dla niego odpoczynek jest
czymś, n a co przyjdzie później stosowny
czas.

Amerykańska ,,Fundacja Guggerheima
dla rozwoju lotnictwa” proponuje zw'ycięzcy
Atlantyku odbycie olbrzymiego raidu ponad
wszystkimi 48 stanami Ameryki. Lindbergh
propozycję tę przyjmuje. Rajd trwa około
trzech miesięcy, w czasie których bohater
ski lotnik przeleciał trasę długości 25.000
mil w zmiennych, nieraz bardzo trudnych
warunkach atmosferycznych. Lądował w

Stanów. I tu właśnie bohaterowi współ
czesnego świata w'y'rządzono najdotkliwszą
krzywdę. Porwano małego ,,Bobby”. Dziw
ne naprawdę. Bo przecież zdawaćby się
mogło, że Lindbergh powinien być otaczany
nie tylko szacunkiem, ale i pew'nego rodza
ju opieką współziomków.

Pułk. Lindbergh na tle swego słynnego
samolotu.

Gangsterzy amerykańscy jednak nie ma
ją skrupułów. Grożą porw'aniem drugiego
dziecka. Dalszy pobyt Lindbergha w Ame
ryce staje się po prostu nie do zniesienia.

Lindbergh z żoną.

wianó swe małżonkowi pożyczywszy zażą
dała od niego przypisania na siebie kilku

połaci państwa. Rządziła się tam jiak szara

gęś, a chociaż były to rządy mądre, gniewało
Polaków', że cudzoziemka bogactwa Polski
za granicę wysyła i coraz to nowych obco
krajow'ców' n a włościach swoich obsadza, by
zyski dla niej z ziemi, lasów, w'ód i gór cią
gnęli.

Pewnego razu gruchnęła na Podkarpa
ciu w'ieść, że król Zygmunt część ziemi sa
nockiej do korony należącej matce swej
przekazał. Niebawem przybyło do Sanoka
kilka dworzan z Krakowa, a między nimi

uczony Wioch Orlando Baptisti, który nie
zwłocznie do budowy zamku nad Sanem

przystąp.ł . Następnego już lata do nowej
siedziby przybyła na oględziny i pobyt kró
lowa Bona. Nie długo w'szakże popasała
na zamku, gdyż, przyjąw'szy u siebie raz

j(eden możnych panów' Tarłów . Ośw'ięcimów,
Kmitów, Mhiszchów, Czuryłłów i Tarnów-

Cc inszym los dopisze, to nas kiwnie.
Wolałbym, żeby było wprost przeciwnie,
wolałbym z gości, z pomp, z wizyt pożytki
niż proces brzydki,... O czym chce gwarzyć,
to już chyba wicie: o hitlerowyj ostatnij
wizycie, z któryj sie całki naród wielgij Rze
szy okrutnie cieszy. Niejednym pompa ta
wrażenie sprawia, iż tylko z wierzchu błysz
czą piórka pawia, iż ścieknie dyszczu ledwie
dwie kropelki z iyj chmury wielkij. Do
szwabsko wioskij - przyjaźni ten przytyk ro
bi iilozof, historyk i krytyk, chtóren faktami
minionymi, mierzy wartość przymierzy. A iż
są częstsze wojny, zwady, kłótnie, więc nie
trza na mir liczyć bałamutnie; na mir, co

ino w słowach a toastach szumnie sie szasta,
I to szak jasne, że skorzyj do zwady, jak
nad granicą zetkły sie sąsiady. Nima sposo
bu na graniczne spory jaż do tej pory. Lecz
że się tym dwóm tak wszystko udaje, uda
się może zgodzić i dwa kraje po obu stro
nach przy brennerskij górce. To cudotwór-

ce,
Jednak laczego zgoda przy Brennerze

nie chce sie iścić przy inszyj barierze? Czu
je to reńska bariera, Sudety i my niestety.
Niby-to cicho - ale na papirze. Gdańsk raz

przykucnie, to znów swary świże; na krzy
wdy naszych szkól i robotnika tyż sie na-

rzyka. .

Wątpię, czy zbraknie takich mezgód
kości i nad Brennerem, dzie są tyż mniej
szości. I czy je obce rządy zadowolą zgodnie
z ich wolą.

Ano — próbujcie, narodów wodzowie!
Niechże sie nasza poletyka dowie, jak to

prowadzi sie ludzi ku zgodzie choćby w na
rodzie. Bo u nas zgoda tłumaczy sie z tego,
że w złości godzi jeden na drugiego, potem
jest skandal i publiczna szkoda - i to jest
zgoda. Zaś nazwa ,,wodzów" z tego sie wy
wodzi, że jeden wódz sie z drugim za łeb wo
dzi. Wszyscy niczego dokonać nie mogą,
choć ich tak mnogo. Kilku ich nawet wodzu-
je w ozonie; a tak działają tęgo w jego ło
nie, że wnetki bedzie już tyle ozouków, ile

jest członków.

Lotnik decyduje się więc w r. 1936 opuścić
ojczyznę i osiedlić się na stale w Anglii.

Tutaj poznaje słynnego uczonego prof.
dr. Carrelła, pracującego odlat nad rozwią
zaniem zagadnienia sztucznego serca. Lind
bergh odwiedza go W pracowni. I odtąd
zainteresowany pracą uczonego przychodzi
tu codziennie. Uczy się, pogłębia wiedzę
medyczną jako asystent słynnego profeso
ra. Ciekawi Anglicy pilnie śledzą postępy
pa.rc Carrella i Lindbergha, Zaczynają
bvć uciążliwi z tymi ciągłymi wizytami w

laboratorium. Zmuszają profesora i asy
stenta przez tę swoją natrętność do opu
szczenia Anglii i do przeniesienia się na

wysepkę d'Illiac na. wybrzeżu bretońskim,
gdzie urządzają sobie laboratorium i kon
tynuują pracę.

Człowiek, którego wskrzesza?
Problem sztucznego serca został już po

dobno szczęśliwie rozwiązany. Dr Alexis
Carrell ogłosił niedaw no oficjalnie, że

pierwszym, którego ,,w skrzesi”, będzie jego
asystent płk Karol Lindbergh - pierwszy
zdobywca Atlantyku.

Henryk BzyL

skich, wyruszyła na objazd swej nowej
włości, by zmiarkować, co z niej da się wy
ciągnąć, na złote dukaty zygmuntowskie
wymienić i posłać je do Italii, gdzie mocno

sprytny i obrotny krewniak kapitałami jej
rządził znakomicie.

Jadąc coraz dalej drogą biegnącą lewym
brzegiem Sanu zbliżała się Bona do Turki.
Tam w całej okolicy od czasów Jagiełły; i

świątobliwej królowej Jadwigi siedziały na

roli, liczne rody drobnej szlachty siermiężnej!
— prawnuków tych wojowników, którzy w

krwawej eieczy grunwaldzkiej zakutych w

żelazo Krzyżaków pokotem kładli. Byla to

szlacht, z nazwy tylko i z ducha rycerskie
go, gdyż w samej ”zeczy już zubożała i

sehłopiała tak bardzo, że chadzała boso, w

samodziałowych sukmanach, sama ziemię
oiała i bydło po łąkach górskich pasata.
Jednak butny to byi ludek i zadzierżysty,
a dmuchać sobie w kaszę nikomu — choć
by kaSztalanom Samborskim i starostom

Lmdbergli z zoną. |

wei, której był pilotem. Studiował przy!
tym aparaty i próbował, który z modeli bę-|
dzie najodpowiedniejszy dla jego arcytrud-|
nego przedsięwzięcia. :

Pierwsze ofiary. I
Ogłoszenie nagrody Raimonda d'O rteig|

wywołało ruch w sferach lotniczych na oDu H

kontynentach. Prasa europejska i amery- |
kańska zamieszczała sensacyjne szczegóły o |

przygotowaniach lotników rozmaitych na- jj
rodowości do lotu ponad Atlantykiem. Mó-1
wiło się o wszystkich, tylko nie o Lindber-1

ghu, który lot”swój przygotowywał bez re-i

klamy, co jest tym charakterystyczniejsze 1
i ciekawsze, że był przecież Amerykaninem:
i'mi'ał startować w stolicy królestwa arcy-|
wrzaskliwej reklamy. :

Ósmego m aja 1927 r. z paryskiego lot-i
niska Le Bourget wyleciał samolot ,,Biały:
Ptak”, pilotowany przez znakomitych lot-i
ników francuskich Nungessera i Coli. Wy-i
leciał żegnany najlepszymi życzeniami. Lecz|
nie danym mu było dolecieć *do brzegówi
Ameryki. Zaginął bez śladu. Najprawdo-j
podobniej wraz z załogą zatonął w sinych;
i zdradliwych odmętach Oceanu AUantyc-i
kiego. |

Zdawało się, że po tragedii lotników I
francuskich żaden już pilot nie odważy się:
na ,,skok przez Atlantyk”. Zdawało się, aj
jednak... j

Już dwudziestego m aja tegoż roku radio-;
stacje am erykańskie obwieściły światu, żel
z lotniska nowojorskiego wystartował młodyj
lotnik am erykański Kardi Łindbergh, lata-;
m:v dotychczas jako pilot pocztowy na tra-;
sie Chicago-Detroit. Wystartował na .apa-i

Panował wonczae ostatni z Jagiellonów
- król Zygmunt August, a czciła go nie tyl
ko szlachta bogata i znakomita, ale i ta —

najbiedniejsza, chodaczkowa, zaściankowa,
co to w ziemi sanockiej, tuż pod Beskidem
od niepamiętnych czasów osiadła. Mężnie
i ofiarnie, nieraz możnych panów wyręcza
jąc, broniła owa szlachta zagrodowa przełę
czy górskich przed najazdem Węgrów i wa-

tahów opryszków, grasujących po szlakach

handlowych. Czcili króla też Łemkowie i

Bojki, którzy na Podkarpaciu polskim rol
nictwem i pasterstwem się trudnili. Ko
chając !-wego króla, nie lubili ludzie z nad

Sanu, Styru i Dniestru j'ego m atki - wdowy
po Zygmuncie Starym - Włoszki Bony. Nie

'lubili, chociaż nigdy jej nie widzieli. Sły
szeli za to, że na dworze królewskim judzi
ła jednych przeciwko drugim i do spraw
syna - króla wtrącała się nieproszona i nie-

dziękowana. Dochodziły też do Sambora,
Sanoka, Turki i Dukli wieści, że królowa
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Ola granicy nowej Hiszpanii.

Gdy ,,ochotnicy" wracają do kraju...

przelana na ziemi hiszpańskiej?
(Oryginalna korespondencja .*Dziennika bydgoskiego")-

Lourdes, w maju.
We wrześniu 1036 r. pokazywano mi w

Burgós dokumenty, stwierdzające wybitną
działalność przedstawicieli Kominternu w

Hiszp anii.
— Wojna domowa — mówiono — zosta

ła przygotowana przez Sowiety. Pierwszą
jej próbą bylo powstanie w Asturii w 1934
roku. Po wyborach w styczniu 1936 r. wy
buch rewolucji odłożono na początek m ar
ca 1936 r. Nasza akcja była tylko uprze
dzeniem wielkiej! rewolty czysto kom uni
stycznej...

Na tem at pomocy sowieckiej dla rządu
Caballera, a później Negrina, w czasie obec
nej wojny pisano bardzo dużo - i rząd w

Salamance oskarżał Moskwę o przedłużanie
,,bratobójczych walk" .

Przeciwnicy 3urgos nie pozostali dłużni.
W Madrycie opublikowano dokumenty, z

których wynikałoby, że od chwili zaistnie
nia republiki hiszpańskiej, to jest od roku
1931, nurtowały w armii bardzo poważne
wpływy z początku włoskie, a potem nie
mieckie. W Paryżu wyszła książka Si'mo
na pt. ,,Hitler en Espagne", zawierająca
sensacyjne szczegóły o stosunkach, łączą
cych gen. Franco z Reichswehrą itd.

Poza tym wszystkim czynna akcja z jed
nej strony oddziałów włoskich i niemiec
kich, z drugiej lotnictwa sowieckiego — jest
faktem ogólnie znanym, tak samo, jak sUna

agitacja Kominternu z jednej, a Nazłnternu
z drugiej strony.

,,Ochotnicy" wracają.
Po dwóch blisko latach państwa inter

wencyjne zaczynają wycofywać się z półwy
spu pirenejsklego. Ostatni przegląd kinowy
przyniósł zdjęcia z Kądyksu. Dwa wielkie
statki transportowe odpływały do Neapolu,
m ając na swym pokładzie kilka tysięcy
,,ochotników**. Równocześnie doniosły tele
gramy, że z Barcelony wywieziono wszyst
kie archiwa rozmaitych agend Kominternu.
Podobnie wycofują się z nad Ebra i Tagu
Niemcy. W czasie ostatniej ofensywy gen.
Franco, wbrew stale ponawianym doniesie
niom, nie uczestniczyły w walkach fronto
wych dywizje motorowe włoskie. Po jednej
i drugiej stro nie zostały jeszcze posiłki lot
nicze — ale wobec szybkiego zużytkowania
się sprzętu samolotowego, rola ich będzie
coraz bardziej malała.

Układ wlosko-angielski o całkowitym
wycofaniu 6ię z Hiszpanii — zostanie z pew
nością utrzymany. Sami Niemcy nie będą
chcieli angażować się na półwyspie pire-
nejskim. 1 już dzisiaj; można mówić o celach
i rezultatach osiągniętych przez państwa
interwencyjne w Hiszpanii.

Oco chodziło Mussoliniemu ?
Do czego dążył Rzym, wysyłając wojska

do Hiszpanii i nie szczędząc związanych z

t tym ogromnych kosztów? Czy, jak twier
dzono w Barcelonie i jak zresztą obawiano

się w Paryżu, chodziło Mussoliniemu o za-

zajęcie Balearów, panowanie nad szlakiem
morskim między Europą i Afryką, oraz sta-

ie szachowanie Francji i Anglii? Bardzo

wątpliwe. Włochy popierały gen. Franco.

Otóż, jakkolwiek twierdzenie to może się
wydać paradoksalnym - zajęcie wysp Ba-
learskich i usadowienie się Włoch w Marok-

stryjskim nie pozwalał. Rządziła się tu

szlachta według nadanego im prawa woło
skiego, swoich sołtysów — ,,kniaziami** na
zywała a w dobie wojny pod sztandary o-

choczo dążyła.
Karoca królowej Bony zbliżając się do

Turki, przejeżdżała koło osady Unika, gdzie
sołtysoweką laską podpierał się tego roku

Szymon Unicki po raz trzeci już urząd ten

piastując.
Był właśnie w polu, gdzie przy pługu

szedł odwalając skibę na ugorze, gdy nad
biegł chłopak od sąsiada Matkowskiego i
zawołał:

Kniaziu, biegnijcie czym rychlej do
wsi! Jacyś pany przybyli i kazali byście
biegli szybko!

- Co zacz za pany takie? — podniósł
szerokie bary pan Szymon, — Kasztelan a

może starosta ze Stryja?
- Ni - i! Gadają, że z królową jadą ku

górom, ku grani...
,,Kniaź** ujął radło obiema dłońmi i

mruknął:
- Skocz no, mały, i powiedz owym pa

nom, by do mnie tu przyszli skoro mają do
mnie pilną sprawę. Ja do nich nijakiej nie
m am i przeto — nie pójdę!

Chłopak pomknął z powrotem tupiąc bo
symi piętami. Nie wiele upłynęło czasu, gdy
Unicki posłyszał szczęk kopyt i ujrzał
dwóch jeźdźców pędzących ku niemu przez
podorywę. Dopadli go i zeskoczyli z koni.

- Idź, chamie, kiedy na ciebie wołają!
- krzyknął Jeden z nich i pięścią zmacał

sołtysowi kark. Ten zaś nic nie mówiąc
odbiegł od pługa i popędził ku wozowi sto
jącemu na uboczu. Jeźdźcy myśląc, te soł
tys ucieka, poczęli go ścigać. Pan Szymon
dopadł tymczasem do wozu i spod słomy

G41UT

ku hiszpańskim byłoby możliwe tylko w ra
zie zwycięstwa rządowców l to bardzo

skrajnych ugrupowań. Wówczas bowiem

Rzym mógłby znaleźć powód do obrony
swych interesów na Morzu Śródziemnym
i co ważniejsze, nie byłby wtedy osamotnio
ny. Po bitwie pod Gaudalaharą, mówiono

zupełnie poważnie o zajęciu przez Francję
Minorki, jako odpowiedzi na zajęcie przez
Włochy Majorki. Tak samo zresztą znale-

ziońoby ,,rekompensaty** w M arokku hi
szpańskim . W Baski! było bardzo silne
stronnictwo nacjonalistyczne, które dążyló
do całkowitej niepodległości baskijskiej w

oparciu o W, Brytanię... Ńie wolnó bowiem

zapominać., że nie tylko w Rzymie, ale rów
nież w Paryżu i Londynie opanowanie Hi
szpanii przez wpływy sowieckie nie wywo
ływało bynajm niej entuzjazmu...

Straty i zyski włoskie.

Zwyciężał gen. Franco. Czy mimo ogrom
nej pomocy włoskiej i również silnych u*
czuć wdzięczności, mógłby zwycięski dykta
tor odstępować Rzymowi część narodowych
terytoriów? Wykluczone. Powstanie roz
paliło do białości nie tylko nacjonalizm, ale
i szowinizm narodowy. Zaczął się on ob
jawiać już w czasie wojny w* postaci kseno
fobii i niechęci również do sprzymierzeń
ców. Jak wspominaliśmy, świetny kore-

wyćiągnął ciężką ezablicę w czarnej żelaz
nej pochwie. Błysnąwszy klingą stanął w

bitewnej postawie i krzyknął groźnie:
— Jakim prawem napadacie?! Uni'cki

jestem, szlachcic aerbowy!
Napastnicy odpowiedzieli m u urągliwie,

więc pan Szymon nie tracąc słów na pró
żno, m achnął szablą kilka razy i obu niezna-

jomków zaciął z lekka. Wtedy dopiero
przemówili doń po ludzku i grzecznie:

— Miłościwa pani nasze, królowa-matka,
kazała wam, panie, stanąć przed jej obli
czem...

— Kazać mi może ino król albo przezeń
postawieni nade m ną zwierzchnicy, królo
w a, zaś jedynie prosić mnie może, abym
przyszedł, jeśli taka będzie moja wola —

odpowiedział poważnym głosem pan Szy
mon — i po chwili dodał: — Choćmy już,
bo chcę rodzicielkę naszego króla w mojej
włości powitać uczciwie!

I poszli. Na drodze biegnącej przez
wieś stała karoca, zaprzężona w sześć koni.

spondent am erykański Kniókerbocker,
(Sprżyjający zresztą rządowi w Salamance),
przypisywał tym uczuciom nawet klęskę
pod Guadalaharą. Gdyby nawet istniał ja
kiś ukiad między gen- Franco i Rzymem,
dotyczący ,,transakcji balearskiej** — to

dotrzymanie takich zobowiązań byłoby wo
bec nastrojów, panujących w Hiszpanii po
wstańczej — wprost niemożliwością.

Czy jednak Mussolini wychodzi z całej,
bardzo kosztownej gry hiszpańskiej z próż
nymi rękami? Stanowczo nie. Śledząc bar
dzo pilnie rozwój polityki włoskiej, można
znaleźć pewne analogie w okresie najnow
szych dziejów Italii, to jest w połowie 19
wieka. Otóż wyprawa Mussoliniego do Hi
szpanii ma dużo podobieństw do ekspedy
cji Cavonra w czasie wojny krymskiej.
Wtedy chodziło o podkreślenie istnienia

państwa włoskiego, aspiracji Piemontu do

zjednoczenia kraju, słowem o zaznaczenie
roli Włoch, jako pewnego czynnika politycz
nego w ówczesnej Europie. W wojnie krym
skiej nie zyskiwał br. Cavour żadnych zdo
byczy terytorialnych — ale w sposób nad
zwyczaj wybitny umacniał swą pozycję mo
ralną zarówno w Paryża Jak i w Londynie.
Zdobył auty, które później wygrał w sposób
mistrzowski.

Stanowisko Włoch na morzu

Śródziemnym.
Wyprawa hiszpańska. Mussoliniego była

podkreśleniem roli Włoch na morzu Śród
ziemnym. Zwracał zresztą na to uwagę II

Duce, mówiąc:
— Nie nia kwestii, dotyczących morza

Śródziemnego, któreby nic dotyczyły rów
nież Włoch. Nie ma takich zagadnień
śródziemnomorskich, w którychby Włochy
nie były zainteresowane. Jest to fakt, z

którym musimy się liczyć w Rzymie — ale
nie tyłkó w Rzymie. Musi się z tym liczyć
cały światMl

W' tym rachunku pozycja hiszpańska zaj
muje pierwsza miejsce. Jak podkreśliliśmy
już w naszych korespondencjach paryskich,
Włochom zależało bardzo n a dojściu do
układu z Anglią. Czy nzyskanoby w Lon
dynie takie warunki, gdyby nie wysunięto
atutu hiszpańskiego? Za cenę poręczenia
niepodległości Hiszpanii — a więc za to,
czym nigdy nie rozporządzano w Rzymie —

zyskiwał Mussolini uznanie podboju Abi
synii — i spokój w nowozdobytyeh tere
nach. Prócz tego W'iochy występują w

pakcie rzymskim jako rów'norzędny czyn
nik kolonialny, jako mocarstwo, którego in
teresy uznaje się nie tylko w Etiopii - ale
również nad brzegami morza Czerwonego.
Ten punkt układu o corocznej, styczniowej
wymianie zdań na temat ,,spraw admini
stracyjnych i wojskowych n a Bliskim
W'schodzie'* - jest niesłychanie ważnym
ze względu na rozwój przyszłych stosunków
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w krajach śródziemnomorskich. Za kartę
hiszpańską, którą ustępują na razie Au-

glicy, zyskano bardzo silne stanowisko na

morzu Śródziemnym, ocenione i uznane

przez Londyn a w następstwie tego i Paryż.

Wpływy polityczne.
Poza tym nie należy zapominać, że o ile'

pod względem gospodarczym wkracza na

półwysep pirenejski W. Brytania — to rola

polityczna Rzymu będzie długo jeszcze zaj
mowała poczesne miejsce w nacjonalistycz
nym Madrycie. Da się one wymienić z bie
giem czi-su i na wpływy gospodarcze, zwła
szcza w południowej Hiszpanii. W taki

sposób stworzy się w Hiszpanii nowe ,,stre-
fy zainteresowań" między Anglią i Włocha
mi, ca jest niezwykle ważnym czynnikiem
w mocarstwowym rozwoju Italii.

Tak w'ęc bilans hiszpański wypada dla
Włoch korzystnie. Gorzej natomiast przed
stawiają się pozycje Niemiec a zwłaszcza

Rosji.
Dr Tadeusz KielpińskL

Dyplomata hiszpański

Dokoła niej uwijało się z pięćdziesięciu
jeźdźców, a dalej wyciągnęło się długim
Sznurem kilka innych powozów z panami
i fraucymerem w bogatych strojach. Soł
tys stanął przed karocą i zdjął czapkę, cho
ciaż patrzał w gniewne oblicze Bony śmiało
a nawet hardo.

Włoszka nie mogła dotychczas nauczyć
się mowy polskiej, więc syknęła tylko:

— Jak śmieć nie przykodzić?! Jam kró
lowa-

Szymon Ilnidki przypomniał sobie nagle
wszystko, co rozpowiadano o Bonie, więc
czapę z powrotem na kudłaty łeb wcisnął
i mruknął dobitnie:

— Ty, pani, jesteś matką króla, a jam
król na Swoim sołtysostwie, bo cała brać
turczańeka kniaziem mnie swoim obrała.

Czegóż tedy żądasz ode mnie, miłościwa pa
ni?

Nikt zapewne nie ośmielił się nigdy w

ten sposób przemówić do mściwej Włoszki.
Wściekłość ją ogarnęła, lecz pohamowała
się i kazała ruszać dalej.

Gdy głęby kurzu opadły za ostatnim wo
zem taboru królowej, sąsiedzi otoczyli soł
tysa i w milczeniu z szacunkiem mu się
przyglądali. Wreszcie stary, bodaj stuletni

Maciej Komarnicki klapnął Szymona po
ramieniu i powiedział z cichym śmiechem:

— Dobrześ gadał, ,,królu n a Ilniku**!
~ Dobrze, sprawiedliwie! - podtrzyma

li go panowie Jaworscy, Matkowscy, B rat
kowscy, Sozańscy i inni, powtarzając ze

śmiechem, w którym jednak brzmiała du
ma:

— Szymon — król na Ilniku! Niech żyje
nam!

Powstał taki huczek, że aż psy ujadać
poczęły i rwać się z łańcuchów.

Londyn, (KAP). Tygodnik katolicki

,,Catholic Herald" zamieszcza artykuł by
łego ambasadora hiszpańskiego w stolicy.
Wielkiej Brytanii, markiza Merry del Val,
0 potwornościach, jakie działy się i dzie
ją jeszcze w części Hiszpanii, należącej do

Czerwonych. Jak widać z tego artykułu,
którego autor jest jednym z najstarszych
1 najbardziej zasłużonych dyplomatów w

Europie, komuniści hiszpańscy, im bardziej!
armia narodowa postępuje naprzód, tym
bardziej pastwią się nad bezbronną lud
nością miejscowości, mających przejść w

ręce ge. Franco. Fala krwawego terroru

wezbrała od Estram adury aż po Pireneje.
Tysiące trupów, zmasakrowanych i urnę-*
czonych w najokropniejszy sposób, znajdu
ją wojska narodowe w każdym niemal
mieście i miasteczku, opuszczonych przez
cofających się czerwonych. W edług infor-

macyj, otrzymanych przez markiza Merry
del Val, w sameji tylko Barcelonie w wię
zieniach znaj'duje się około 10 tysięcy męż
czyzn i kobiet Wielu spośród tych nie
szczęśliwych męczy się w ten sposób już od

lipca 1930 r. Setki więźniów przebywa na

pokładach statków - więzień w portach.
Czy to w północnej Aragonii, czy w kiedyś
pięknej i uśmiechnętej dolinie Valle de
Aran w Katalonii — wszędzie ruiny, zgli
szcza i trupy. W niewielkiej wiosce Ca-

. s c a r r alejo narodowcy zaskoczeni nagle
| przez czerwonych, schronili się do miejsco-
~ w ego kościoła. Gdy po 9 godzinach nade

szła o-dsiecz i kom unistów przepędzono,
ujrzano widok straszliwy. W całej wiosce
nie pozostał ani jeden dom i niemal ani

jeden żywy mieszkaniec. Wszystkie domy
były spalone a prawie wszyscy mieszkań
cy wymordowani. W Leridzie biskup,
miejscowe duchowieństwo i większość ka
tolików znanych ze swej: pobożności zginęło

5śmiercią męczeńską. Miejscowa katedra
| została przekształconą na garaż wojskiowy
| a miasto doszczętnie splądrowane i spalo-
|ne . W porcie Vinaroz rozstrzelano 8 ko-
|biet za to jedynie, że się dowiedziano, że u-

| częszczały regularnie do kościoła na Mszę
|św . Pewnego ojca rodziny rozstrzelano w

|oczach żony i kilkorga nieletnich dzieci,
|które następnie zmuszono do kopania go
liłymi rękami mogiły. Gdy dzieci nie dość

|szybko to robiły, czerwoni oprawcy zmusza
lili je do pośpiechu, grożąc, że jeśli nie będą
1prędzej pracowały, natychmiast rozstrzela
liją również i ich matkę. Wojska narodowe,
: posuwające się naprzód, stale napotykają
; na ciała paroletnich dzieci z rozbitymi
| przez kolby główkami.

i Zjawisko charaktery-steczne: na każ-
| dym kroku znać dominujące wpływy ko-
f munistów rosyjskich. Ulice noszą nazwy
| rosyjskie, szyldy magazynów nawet są
| przemalowywane, aby otrzymać nową na-

| zwę w stylu ,,bardziej rosyjskim". Wszę-
| dzie gloryfikacja rewolucji sowieckiej! i
1bolszewickich działaczy, o których prze-
SCiętny Hiszpan nawet nie m a właściwego
ipojęcią.
| W końcu swego artykułu Merry del Val

|poświęca dłuższy us-tęp barbarzyńskiem u

Isplądrowaniu i znis-zczeniu przez komuni-
istów słynnego obserwat-orium jezuickiego w

Tortoea.
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LITERATURA NA ANTENIE
Literatura a radio — to zagadnienie,

które powstało niedawno, bó przecież radio
niedawno weszło w sferę zagadnień kultu
ralnych, ale — które daje temat do wielu

dyskusyj i sprzecznych sądów. O stosun
ku literatury — jak i muzyki zresztą — do
radia mówiło się przeważnie podobnie, jak
ó stosunku teatru do filmu:

Konkurencja! Radio zabija żywą muzy
kę, niszczy czytelnictw'o i zainteresowania

literackie, jak film zmniejszył frekwencję
w teatrach.

To ujęcie kwestii jest zbyt proste, czy ra
czej prostackie, aby było prawdziwe. Nic

dziwnego więc, że Już zdążyliśmy od niego
odejść. Okazało się bowiem, że kino jest
w--cale tak druzgocącym konkurentem dla

teatru, że widownie teatralne zapełniły się
znowu, gdy teatr przezwyciężył kryzys we

w'łasnym organizmie, gdy zaczął się przy
stosowywać do wymagań ducha czasu. O-
kazało się też, że radio nie tylko nie jest
wrogiem kultury muzycznej i literackiej,
ale jej sprzymierzeńcem i budowniczym.

Oczywiście nie można znowu zanadto so
bie upraszczać zadania. W zajemne zazębia
nie się literatury i radia odbywa się we
dług reguł, w 'łaściwych obu tym sztukom.
Bo na to trzeba się z góry zgodzić: radio,
twórczość radiowa jest już dziś osobną sztu
ką. Nie tylko zagadnieniem technicznym,
nie tylko sposobem przekazywania dźwię
ków' na odległość, ale twórczością arty
styczną samą w sobie. Zrozumienie tej
prawdy j!est koniecznym punktem wyjścia
do wszelkich rozważań. Traktowanie radia

jako sztuki pozwoli uniknąć wielu złudzeń
i nieporozumień.

Mikrofon rządzi się własnymi prawami,
jak rządzi się nimi obraz czy książka. 1

dlatego, jako pierwszy warunek w'spółpra
cy literatury z radiem należy postawić
wzajemne uszanowanie swoich praw. Lite
raci muszą uwzględnić wymogi mikrofonu,
radio musi wziąć pod uwagę konieczność

rozwoju literatury, czytelnictwa, książki.
Jak wygląda w praktyce literatura na

fali radiowej?
Znamy różne rodzaje tejl współpracy, po

cząw--szy od pogadanek literackich, omó
w'ień nowych książek, wywiadów z pisa
rzami, autoreportaży z warsztatów' literac
kich. poprzez dobrą i piękną (kult żywego
słowa!) lekturę poezji i prozy, aż do słu
chowisk radiowych, oryginalnych i przera
bianych z literackich dzieł drukowanych.
Jeśli chodzi o prawdziwą, literacką twór
czość radiową, to na największą uwagę za
sługują właśnie słuchowiska różnego typu.
Recytacje i felietony, reportaże i pogadan
ki mają w'artość przede wszystkim propa
gandową, jest to raczej służba radia dla li
teratury. Praca literatury dla radia zaczy
na się tam, gdzie wchodzi w rachubę ory
ginalna twórczość, biorąca pod uwagę obok

czynników czystoliterackich również i

w'zględy na szczególne praw a i możliwości

radiow'e.

Spośród audycyj radiowych o charakte
rze literackim warto wyróżnić tzw. powie
ści mówione i słuchowisko oryginalne.

Powieść mówiona jest próbą przystoso
w'ywania stałego rodzaju literackiego do

w'ymogów mikrofonu. Radio jak i gazeta
powinna mieć swój odcinek powieściow'y,
jednak okazało się, że norm alna powieść,
najlepsza nawet w lekturze książkowej, za
wodzi w wykonaniu radiowym. Mikrofon
żąda przede wszystktm żywej akcji, je st

wrogiem refleksji czy teoretycznego psy-
chologizowania samego autora, co jest tak
modne we współczesnej powieści polskiej.
Dlatego też czytana w swoim czasie po
wieść Szelburg-Zarembiny nie zyskała so
bie uznania radiosłuchaczy. Dlatego po
w'stała potrzeba napisania powieści specjal
nie radiowej, uwzględniającej w pierwszym
rzędzie walory słuchowiskow'e. Ten w aru
nek potrafiła spełnić p. Maria Kuncewiczo-

i ......

wa, której ,,Dni powszednie państwa Ko
walskich" były pod względem mikrofono
wym osiągnięciem pierwszorzędnym. Jak

trudny jest jednak ten nowy rodzaj twór
czości, okazało się przy następnych powie
ściach. Kuncewiczowa wygrała pojedynek
z mikrofonem, Boguszewska — przegrała —

jej powieść nie wyw ołała większego od
dźw'ięku. Dlaczego? Tajem nica polega na

anegdocie, banalnej, zdawałoby się, prostej
anegdocie z codziennego życia, którą prze
niosła na antenę Kuncewiczowa. Boguszew
ska zapędziła się w modną dziś psychologię
i znalazła się na straconej pozycji. Radio
słuchacz nie chce psychologii, chce anegdo
ty, żywej akcji, przygody. Czy tego samego
nie chce czytelnik? Warto się zastanowić

nad tą wskazówką, jaką młoda sztuka —

radio, daje starej sztuce — literaturze.

Zatrzymaliśmy się dłużej przy powieści
mówionej, gdyż ona w'łaśnie najlepiej ilu
struje zagadnienie literackie w radio. Te
same prawa, co do powieści mówionej od
noszą się do wszystkich słuchow'isk, zaró
w'no specjalnie pisanych dla radia, jlak i

przerabianych z dzieł literackich. I tu o

pow'odzeniu decyduje: akcja, anegdota, tem
po. I tu słuchacz woli reportaż, posługu
jący się skrótami, niż najbardziej artysty
czne tworzywo i zdobniki formalne samego

pisarza.
W każdym razie literacka twórczość ra

diowa ma tylko w'tedy sens, gdv jej celem

jest mikrofon a nie książka. Największe
arcydzieło literackie może zawieść na an
tenie. Przerabianie czy radiofonizowanie

fragmentów powieści czy nowel stw'arza to

samo niebezpieczeństwo i zarodek klęski,
jakim było transponowanie powieści Że
romskiego na film. Szkielety bez treści i

sensu.
____

A twórczość radiowa musi być żywa, nie
wolno jej straszyć szkieletami!

Jffgfoiiifto ptoslBfcgna.
Odnowienie zabytków kościoła w Kartu-

zach. Najpiękniejsze zabytki kościoła po-
klasztomego oo. kartuzów w Kartuzach

(Kaszuby) odnowione zostały w ciągu ostat
nich paru lat, - staraniem ks. proboszcza
Połomskiego kosztem 80 tys. zł. Renowacji
obrazów dokonał prof. Smogulecki z Pozna
nia. W spaniałą polichromię otrzymał tryp
tyk, przedstawiający koronację Matki Bu
skiej. Tryptyk ten nie jest cały, gdyż dwa

jego skrzydła znajdują się w British Mu-
seum w Londynie, gdzie sprzedane zostały
za czasów okupacji niemieckiej.

Z konkursu na grobowiec Drzymały. W

Poznaniu nastąpiło zamknięcie wystawy
projektów prac na grobowiec i tablicę pa
miątkową ku czci śp. Drzymały, urządzo
nej w Muzeum Wielkopolskim. W dziale

grobowców pierwszą nagrodę uzyskał p.
Bieńkowski w sumie 300 zł, 2) Jóźwiak (l50
zł), 3) Raniecki (IOO zł). W dziale tablic:

1) Repeta (200 zł), 2) Zok (IOO zł). Wszyscy
— z Poznania.

MTOWiifnm temtrsitma.

Zagrzebski ,,Obzor" przynosi obszerny
artykuł pióra generalnego sekretarza teatru

zagrzebskiego, dra Batusica o autorach pol
skich utworów dramatycznych, wystawio
nych przez teatr zagrzebski oraz o najwy
bitniejszych aktorach polskich, którzy wy
stępowali w Zagrzebiu.

Pierwsza sztuka polska wystawiona by
ła w r. 1849 w Zagrzebiu, kilkanaście lat

wcześniej aniżeli jakakolwiek sztuka in
nych narodów słowiańskich. Było to dzie
ło Fredry ,,Damy i Huzary". Autor przy
tacza ówczesną recenajlę, która była nad
zwyczaj pochlebna. Do dzieła tego w 1886
roku skomponował muzykę dyrektor ówcze
snej! opery chorw'ackiej Zajc. W spomina
jąc dalej szereg utworów Aleksandra i Ja
na Fredry, J. Korzeniowskiego i innych,
które były z dużym powodzeniem grane w

teatrze zagrzebskim, autor zaznacza, że nie
omal wszystkie te dzieła przełożył na język
chorwacki dramaturg chorwacki J. Tomic.

Nową erę przekładów z polskiego na ję
zyk chorwacki stwarza prof, Juliusz Bene-

sic. Wyliczyw szy szereg utwdfców przeło
żonych przezeń, wystaw'ionych przez teatr

zagrzebski, autor podkreśla, że w'iele in
nych dzieł przełożonych przez Benesica

znajduj'e się w bibliotece teatru i niektóre
z nich przygotowywane są; obecnie do wy
staw'ienia, inne zaś wejidą do repertuaru w

przyszłości.
Pierwszym polskim aktorem, który wy

stępował w teatrze zagrzebskim był Roman

Żelazowski, który stw'orzył kilka świetnych
kreacyj. Występowali też: Solska, Adwen
towicz, Wysocka, Dembicki, Jastrzębski i
inni. Obecnie poza gościnnymi występami
wybitnych artystów śpiewaków7, jak E. Tur-

Ska-Bandrowska, Zalewski, W raga, Drabik
i in., zaangażow'any jest na stałe Aleksan
der Trzeciecki, który przebywa tutaj już od

wielu lat.
Jak z powyższego wynika — kończy

autor - teatr zagrzebski przyczynił się zna
cznie do podtrzymania i wzmocnienia wię
zów kulturalnych między Polską a Chor
watami. *

Polacy piszą nowele...
7 0 0 0 utworów w taonkursio 99t*ionu**,

Nowe odkrycia astronomów
amerykańskich.

Przemawiając przed forum American

Philósophical Society, prof. dr Harlow Sha-

pley, dyrektor obserwatorium astronomicz
nego przy uniwersytecie Harward, zdaw'ał

sprawę z ostatnich zdobyczy uczonych am e
rykańskich. Dr Shapley oświadczył m. in.,
że za pomocą olbrzymich nowych telesko
pów, zbudowanych ostatnimi laty w Sta
nach Zjednoczonych, ndało się odkryć czte-

ry nowe grupy wszechświatów, z których
każda złożona jest z dziesiątek tysięcy
mgławic spiralnych, mgławic, z których
każda składa się z miliardów gwiazd. N o
w'y ten system kosmiczny oddalony jest od
ziemi o sto milionów lat świetlnych, a znaj
duje się daleko poza granicami dróg mle
cznych, odkrytych na ile konstelacji Como

i Yirgo.

Został rozstrzygnięty wielki konkurs ty
godnika ,,Pion4* na nowelę, ogłoszony w ro
ku ubiegłym . Na konkurs wpłynęło prze
szło 1000 utworów, z których do ostateczne
go czytania wybrano 98.

Sąd konkursowy w osobach pb. Zofii

Nałkowskiej, Karola Irzykowskiego, Jaro
sława Iwaszkiewicza., Ostapa Ottwina i Wi-
lama Horzycy, jako wydawcy ,,Pionu" oraz

w obecności pn. referenta konkursu Ta
deusza Brezy i red. Romana Kołonieckiego,
powziął decyzję o połączeniu nagrody pier
wszej (zł 1.000) i drugiej (zł 500) i ustano
w ieniu zamiast nich trzech nagród równo
rzędnych po zł 500 każda. Nagrody powyż
sze przyznano: Michałowi Choromańskie-
mn z a now elę ,,TJwiąd", Halinie Lenczew-
skiej-Gaszyńskiej za nowelę ,,Czarna wieś"

Tadeuszowi Łopalewskiemu za nowelę

,,Lombard św. Szczepana". Następną z ko
lei nagrodę, w wysokości zł 250 przyznano
Czesławowi Miłoszowi za now elę ,,Obra
chunki". Trzy pozostałe nagrody pieniężne
(po 100 zł każda) przypadły w udziale:

Mieczysławowi Lisiewiczowi za nowelę
,,Milczące wody", Stanisławowi Łukasiewi-
czowi za nowelę ,,Obiad" i Zofii Szymanow
skiej za nowelę ,,Kura".

Poza tym zaszczytnie wyróżniono utwo
ry: W andy Brzeskiej z Poznania, Karola

Husarskiego z Warszawy, Władysława
Rymkiewicza z Warszawy, Jana B. Ożoga
z Krakowa, Alfreda Łaszowskiego z War
szawy, Heleny Wielowieyskiej z Krakowa,
Stefana Balickiego z Poznania, Leona

Machtingera z Warszawy, Romualda Sta-

wowskiego z Warszawy i Mariana Trojana
z Warszawy.

Jules Romains, bawiący niedawno w

Polsce znakomity pisarz francuski, mało

jest u nas popularny. Dobrze więc się sta-

to. że ,,Rój" wydał obecnie trzecie ogniwo
jiego wielkiego cyklu ,,Ludzie dobrej woli
— powieść pt. ,,Miłość chłopięca" (w Byd
goszczy u Gieryna). W dobrym tłumacze
niu poznajemy dzieło, którego bohaterem

jest samo życie danej epoki, obrazem spo
łeczeństwa - konflikt jednostki ze zbioro
wością. Znakomity twórca ,,Ludzi dobrej
woli" ukazuje je z niezwykłą plastyką, o-

perując wielopostaciowym splotem ludz
kich namiętności, dążeń, przeżyć i postęp
ków, W ramach akcji prowadzonej jedno
cześnie na różnych planach, z mnóstwem

osób działających.
Na warsztacie literatów chłopskich. W y

szedł już nowy poemat Stanisława Piętaka,
autora znanej powieści ,,Młodość Jasia Ku-

nefała", laureata Nagrody Młodych Polskiej
Akademii Literatury. Tytuł poematu brzmi

,,O błoki wiosenne". Wojciech Skuza wy
kańcza dramat chłopski, który wystawiony
zostanie w teatrze Ateneum w Warszawie.

Nieznany rękopis powieści autobiogra
ficznej Konstantego Gaszyńskiego. J ed n a

z uczennic centrum studiów polskich w Pa
ryżu, panna Le Henaff, poświęcająca się
badaniom nad Konstantym Gaszyńskim z

podróży naukowej do Aix-en -Provence,
przywiozła niezmiernie bogate materiały,
m. in. rękopis nieznanej! jego powieści auto
biograficznej.

Akademia ibsenowska. W Oslo pow sta
ła akademia ibsenowska. Ma ona na celu

urządzanie dorocznych tygodni przedsta
wień z cyklu ibsenowskich utworów, orga
nizowanie międzynarodowych stowarzyszeń
ibsenowskich, jak wreszcie przyznawanie
nagród imienia wielkiego dramaturga.

Znakomity socjolog polski prof. Jan S t

Bystroń znajduje się obecnie w najwięk
szym nasileniu swojtej twórczości. Świad
czą o nim liczne ostatnio publikacje, a

wśród nich cenna i mogąca zainteresować

wszystkich ,,Księga imion w Polsce używa
nych" (Wyd. ,.Rój", w Bydgoszczy u Giory-
na). ,,Księga" nie jest słownikiem imion

własnych, ani też wykazem świętych pa
tronów, lecz zajm uje się dziejami poszcze
gólnych imion na ziemiach polskich, czyli
po prostu daje historię mody na imiona.

Wiemy, że w każdym prawic pokoleniu
moda ta kształtuje się nieco owiennie; w

rezultacie w ciągu wieków przesuwa się
przed nami coraz to inny zespół imion.

Powieść o pracy górników angielskich
— A. J. Cronina ,,Gwiazdy patrzą na nas"

(Wyd. Przeworskiego, w Bydgoszczy u Gie
ryna) — jest ciekawym artystycznie i spo
łecznie dokumentem współczesności angiel
skiej. Wydany ostatnio drugi tom prze
świetla mroki małego miasteczka pioruna
mi burzy wojennej. Dobra powieść, w któ
rej! ludzie i świat znajdują dla siebie no
w y wyraz,

Kto będzie dyrektorem teatru wileńskie
go? W związku z przesileniem na stano
wisku dyrektora Teatru Miejskiego w Wil
nie wpłynęły do Zarządu Miasta następu
jące oferty: Ścibora-Rylskiego z Torunia,
Ryszarda Bujańskiego — reżysera teatru w

Łodzi, Nuny Młodziejowskiej-Szczurkiewi-
czowej — założycielki teatru w Wilnie, Ro
berta Bóhlke - dyr. Teatru Polskiego w

Poznaniu, Kielanowskiego - reżysera z Ka
towic, Janusza Strachockiego z Warszaw'y
i Stefana Kordowskiego - b . wicedyrekto
ra Teatru Miejskiego w Wilnie.

Dobry teatr dla dzieci.
Bardzo trudno jest o dobrą książkę, a

zwłaszcza o dobrą sztukę sceniczną dla

młodzieży. Zapoczątkowaniem takiej! wła
śnie literatury dramatycznej dla młodzie
ży jest pierwszy to'mik z cyklu zapowie
dzianych 12, osnutych na tematach legen
dowych i historycznych Polski. Jest to n-

dramatyzowana legenda z czasów bajecz
nych naszych dziejów pt. ,,Podanie o Pia
ście" pióra M arii Jeżewskiej (Wyd. Książm
cy-Atlas, w Bydgoszczy u Gieryna). N aj
większą wartość tej. książki stanowi, o

prócz pięknego literackiego języka, śpiew
nego wiersza, prostych melodyjnych piose
nek to, że daje dzieciom i młodzieży, nie-

zaczerpnięty z obcych psychice polskiej
wzorów — pokarm zdrowy, treść etyczną,
temat własny, wyrastający z najgłębszego
podłoża polskiej duszy.

Rzeczywistość niemiecka.

Nowy, m ajowy (5) zeszyt ,,Tęczy" przy
nosi niezmiernie ciekawy artykuł B. Rudz
kiego ,,Cienie współczesnych Niemiec" w

którym autor opisuj'e prawdziwe ustosun
kowanie. się ludności niemieckiej do armii
i reżimu. Rzeczywistość niemiecka, mimo

niezaprzeczonych blasków i świateł, posia
da głębokie i groźne cienie. - Poza tym
artykułem naj'nowsza praca K. M. Moraw
skiego ,,Masoneria toczy życie polskie", R

Fenglera ,,Miłość i polityka, króla Achmeda

Zogu I". I. Nikorowicza ,,Chorał", Z. Leś-

niodorskiego ,,Prądy artystyczne w teatrze

XX wieku" i wiele innych. Numer uzupeł
niają wiersze, nowela, bogaty dział prze
glądów, humor, rozrywki.

,,Tęczę" nabyć można w kioskach, księ
garniach, u kolporterów lub wprost w ad
m inistracji: Poznań, Aleje Marcinkowskie
go 22.

Dramat rycerski.
W. Jeziorowski — ,,Wielka Gra". Dra

mat rycerski w 3 aktach. Poznań. 1938.

Skl. główny Księg. św. Wojciecha w Pozna
niu. Jest to utwór, o którym wystarczyło
by napisać to, co o nim pisze w przedmo
wie swojej Nowaczyński, a więc, że domaga
się teatralnej inkamacji i jest naprawdę
i piękny i mądry i w pamięć się wdrażaj'ą
cy. Znany satyryczny pisarz sypie oprócz
tego jeszcze pochwałami, jak z rogu. obfi
tości. My od siebie dodaj'emy, że dramat

ten porusza najważniejsze aktualne kwe
stie i usiłuje odgadnąć na podstawie obec
nie danych przesłanek z rzeczywistości
wziętych, co Polskę czeka w przyszłości.
Badać, czy proroctwo możliwe jest do spot
nienia, nie naszą jest rzeczą, musimy nato
miast stwierdzić, że problemy, poruszone
w dramacie, są bardzo aktualne i zacieka
wiające zarówno istotą swej treści jak i o-

trzymanym naświetleniem. Słusznie więc
Adolf Nowaczyński pisze, że ,,Wielka G ra(*
powinna ujrzeć światła kinkietów, bo j'est
gotycka w strukturze, prerafaelicka w sty
lu, czysta i wyrazista w liniach i mogłaby
łatwo zyskać aprobatę i sukces inteligencji,
spragnionej utworu dramatycznego o wyż
szym polocie.

Teodor Brandowski.
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Anu... kiej tak bez gwołt sie napiyrocie,
żeby woma co z poletyki łopowiedzieć, to

łopowiym... Uwożejta dobrze, to sie poła
piecie...

Buł przed laty pon jeden spaniały i mo
żny, dyby król. Z królamy się wdowoł, ale
że mu gospodarka nie szła, bo głupi buł —

zawierzoł kożdemu i sie pozwolił okrodać
na prawo, na lewo, wiync te nojbliższe
sumsiady sie zwąchały i powiadajom tak;

Co sie ta mosz tropić — a mioł córkę Je-

dynioczke, chtómy to wszystko po matce

należało — co sie ta mosz tropić, mowiom
- my ci ta córka weznymy na wychowa
nie, i ma.jontek tysz, żebyś gu nie straciuł.
Co trzech, to nie j!edvn, łopiekunów bydzie
miała duobrych, a ty możesz być rod, że
sie chłopotu pozbyńdziesz... Łón buł łetkie-
wicz — córkę tak przezbyt mocno nie kuo-
choł, wiync przystoł.

Jegu ludzie, na tech m ajontkach co te

śomsiady łozebrały, łokropnie to pańskie
dziecko miełowali, ale co mieli robić! Uwo-
żali a pilnowali wszyscy społym, żeby te
sirote te łopiekony nie krzywdziły, alie —

bo to mogli upilnować? Wszystkim jem sie

krzywda dzioła. Nale łóni — choć to było
srodze korane, nie łodstompili ty swoi pa
nienki, ino jom kochali jieszczy barzy niż

downi, a poulyszali, a przepiórkowali, a u-

wożali na tako chwila, żeby jom łod tech

1-ytanisezonydo15czerwca
KURACJE RYCZAŁTOWE*'

informacje;
155,-

IWONICZ- ZDRÓJ
łopiekonów łodebrać, i jom przyjońć za

swojom — bo łociec już umar...

Pore razy słe bontowali i kciełi bez

'gwołt, bo jiuż nimogli zwyciężyć, tak mieli

źle, ale cita swoich mieli za sobom — rzoń-
dzili sie Jak we swojem — a sirota ciyrpia-
ła — łóni tysz. Wiync dali spokój z bonta
mi i nic nie mówili, ino pomiendzy sobom
urodzali a urodzali — sirote pociyszali, a

prosili Boga, żeby zesłoł ratonek. I tak sie

tysz stało.

Częstochowska panienka sie ulitowała
1— cołki świat sie ujon za pokrzywdzonemi,
oż cita — chconc nie chcone musieli pood-
dować te dobra, i te mizernom sirote tysz.

Mina !Tnis-Kixeniińsfia.

Ola órągach pod płotem, niedzielne posiedzenie.
Anu — radość sie zrobiła wielgachno w

cołkiem norodzie-
Zaro temu dziecku nojfajniejszy pałac

wyszykowali, wychowawców m u przydali
— bo to pecie wefty niewoli, zapomniało,
że żyje.

Nale co sie robi. Te nowe łopiekony tak
sie w zieny do rzeczy, że cołki pałac, ze

wszystkiemi budynkami co do niegu nale
żały, łodgrodzili wysolachnym zielaznym
płotem, żeby ta nikt niepożundany nimóg
wleźć anł nawet zajżdrzyć...

Alie noród — nie w ciymie bity, piado
tak: Na co sie ta kryć ze stym co jesta jak
sie noleźy? Znaloz sie jedyn i drugi taki
co sie tam przedostoł, dzie kcioł, i tedy wy
dało sie. Z tech nauczycieli, co te sirote
mieli edukować, to może ino dwuch abo

trzech, co jlako tako poćciwi beli, a ta resz
ta, to ino żeby piniondze brać, a sie łobło-
wiać i używać co sie zmieści...

Nale cóż. Jak ci nojśmielsi z gminy sie
wzieni i kciełi porzundek zrobić, to ci z pa
łacu ło mało że jiech do wińzinia nie po-
wsodzali - abo co gorszygu jeszcze... Mu
sieli uciykać do łobcygu kraju...

Som tacy, co podziśdziyń nie pytajom,
ino walom piyńściami weftyn płot i Wrzesz
czom że tak być nimoże, że gmina nie jesta
łod macechy, żeby podedźwiami stoła dyby
żebrok, ale to niewiela pumoże...

Mizerno sirota płacze w dziń i w nocy,
tak już mo dosyć ty nowy łopieki.

Majom na niom sposób. Tak jom zabo-

wiajom, jak małe dziecko. Kożom muzy
kantom rznońć łod ucha, komandyje różne

wystworzajom — wrzasku narobiom — wi-

watujom, to słe mizerastwo tak przelynk-
nie, że o płaczu zapumni na pore dni...

A noród nomenci, i mówi tak: Downi
te nojmilszom sirote złodzieje krzywdziły
a tero — swoi? Downi choć uwieńziona,
była nasza — mogli my z niom godać, a te
ro nie wolno? Jak to jest — co to jest?

Ta grumada, co koleni łobskwieruje, o-

głoszo, że norócl sie swoi pani bez płot mo
że przypatrować, jak po łogrodzie ze świ
tom sie przechodzo... Pora dziurków — mó
wiona — pecie nomyśnie lo tegu, w tem ło-

grodzyniu jesta wywiercóne, ale zadować ji
sie z demokrancyjom nie wolno, bo zaro by
z ni antysejmitke zrobili-

Łod masonów, łod komonistów tak ji
nie zastowiajom, jak łod swojsków.

Nojgorzy, że łóna tero nimo nic do goda-
nio. Żeby sie zociężnikom na jeji majontku

.Czym powietrze dla płuc. t p dla całego

organizmu Sumalt rano'

nowiększo krzywda dzioła, nic nie bydzie
wiedzieć - wszystko zachaehulom...

A ńie kto pecie, ino zocienżniki łopłoca-
jom tech gubernerów, te świtę co jom ta

ksztołci i m ustruje na połnoletniom...
Jo, to mówię tak; Wziońść sie zgodnie i

piot rozwalić. Niechżeby to mizerastwo nie

było dyby haresztant jaki — niech widzi,
że jeji ludzie Som zawsze kole ni.

Człowieka ślag może trafić!...

Wiosnę juź mamy, panomie!
0 jakże się pośpieszyła
Pani wiosenka w tym roku!

Przez nockę twardo przespaną

Przybiegła w milowym skoku.

Przez nockę twardo przespaną
Stajały na polach śniegi
1 świat jest jak złoty puchar,
Nalany słońcem po brzegi.

I tylko trzeba nam dzisiaj
Ten puchar do warg przycisnąć,
Aby się z całą naturą
Wiosennym szczęściem zachłysnąć.

I czuć się sząstką tej siły,
Co rządzi na świecie wszystkim
I na uwiędłej gałązce
Rozkwita znów młodym listkiem.

1 wierzyć w cud odrodzenia
I nieśmiertelność człowieka,
Bo chociaż fala się zmienia,
Wiecznie ta sama jest rzeka.

Cóż jeszcze poeta powie?
Jak dusze wasze obudzi?
Wiosnę już mamy, panowie,
Więc wierzmy w siebie i w ludzi.

Henryk Zbierzchowski.

36 procent ludności Niemiec —

to katolicy.
Berlin, 14. 5. (PAT). Ogłoszono tu

statystykę ludności Niemiec. W edług
wyznań dotychczasowa liczba 21 milio
nów katolików niemieckich wzrosła o 6
milionów Austriaków. Zatem ogólna
ilość katolików w Niemczech wynosi
obecnie 27 milionów, wobec 41 milionów

ewangelików, czyli licz'ba katolików

wynosi 36 proc. ludności, liczba zaś e-
_

wamgelików 54 proc. 10 proc. ludności 1

Niemiec należy do innych wyznań.|
Organizacja kościoła katolickiego w |
Niemczech została po przyłą-czeniu Au-1

strii rozs'zerzona o 2 archidiecezje i 4 |

diecezji. W ten sposób Niemcy są obec-1
nie podzielone na 8 archidiecezji i 22i

diecezje. | Sokrates swZ.S.H .iPt*

Habsburgowie pochodzą od żyddw?
Hitlerowski ,,Sturmer" podaje, że Habs

burgowie wywodzą się od żydów. Papież
Anaklet II (1130—1138) pochodził z rodziny
Pierleone, tłumacząc na niemiecki język,
rodzina ta nazywała się Peter Loew. Loew
nie jest nic innego jak Leve. Rodzina Pier-
re Leone pochodziła pewnie z żydowskiego
,,najciemniejszego ghetta Rzymu”. Hrabia
Ambrecht III z Habsburgów pojął za żonę
w r. 1149 siostrzenicę papieża Anakleta II
i— ,,żydówkę pełnej krwi”. Król niemiecki
Rudolf Habsburg był zatem prawnukiem
żydówki...

Ślubowanie wychowanków
salezjańskich.

W Częstochowie zakończył dwudnio-i
we obrady kongres wychowanków zakonu;
Księży Salezjanów - z udziałem księży
biskupów Kubiny, Gawliny i Zimniaka.
Kazania wygłosili ks. prałat dr Kruszyński
z Lublina i ks. dyr. Świerc z Oświęcimia.
Tysiączna rzesza wychowanków salezjań
skich złożyła następujące ślubowanie:

,,Ślubujemy, że zawsze i wszędzie stać

będziemy niezawodnie przy świętej wierze

katolickiej - ślubujemy w ogniskach na
szych rodzin pielęgnować atmosferę głębo
kiej pobożności i nieskażonej czystości —

ślubujemy nie ustąpić w walce o dusze i
dobro moralne naszych dzieci i młodzieży..."

Członek Polskiego Białego K rzyża —

to przyjaciel żołnierza.
Bądź członkiem Polsk. Białego Krzyża.

Zapisy na członków przyjmuje sekre
tariat Polskiego Białego K rzyża, ul. Sło
wackiego 3 oraz księgarnia p. Gieryna.

1 Filozof Sokrates, oskarżony przez prze-
I ciwników, że ,,psuje młodzież, nie wierzy w

i bogów; których państwo uznaje, ale w inne
I duchy nowe”, staje przed trybunałem jako
| ,,wróg ludu n r 73243".
| ,,Usłyszycie ode m nie, towarzysze-
| sędziowie" — zaczyna swą obronę Sokra-
I tes — wszystką prawdę, ale na Stalina
| Gromowładnego, nie mowy szlachetne,
1 jak mowy moich sprawiedliwych oskar-
| źycieli, ale usłyszycie nędzne psa par
li szywego skomlenie i wyrazy, jakie eię
| mej sobacze) gębie nawiną. Nie dziw-
5 cie się i nie róbcie hałasu, że żebrzę ta
li kiimi jadowitymi słowy, jakimi zwykle
i mówię i na rynku kolo straganów, gdzie
I mnie niejeden z was słyszał. Pierwszy

ja raz staję przed sądem, a lat mam 70,
I obcy mi po próetu jest tedy tutejszy ją
ł' zyk przeszIachętny".
| W długich i mętnych słowach' ,,synbyka"
\ zarzeka się, że nieprawdą jest jakoby miał

Ibyć mądrzejszym od Syna-Słońca-Stalina i
I jakoby chciał jieść na koszt państwa. Ze
I Izami w oczach wyraża zdziwienie, że go
i cierpliwa ziemia sowiecka tak długo nosiła
Ii że nie zczezł pod płotem. Bardzo prze-
Iprasza, że eię rodził i prosi o najsurowszy
i wymiar kary, po czym padłszy przed try-
| bunałem na kolana skomle dalej:

*Ten mój wieszczy głos zawsze i to

I bardzo często u mnie się odzywał, sprze-
| ciwiał mi się w drobnostkach nawet, ile-
| kroć popełniałem te mojle łajdactwa roz-

1 liczne. No, a teraz mi się przydarzyło,
i widziecie, towarzysze, sami, to tutaj, co

I niejeden uważa najsłuszniej w świecie za

| ostateczne nieszczęście. A tymczasem
1 mnie, ani kiedym rano z piwnicy był wy
li prowadzon, nie sprzeciwił się ten znak
i boga, ani kiedym tu na górę szedł, do
| sądu, ani podczas ekspiacji, nigdzie, kie.
| dym cokolwiek miał rzec. A przecie w

| innych mowach, to nieraz mi, bywało,

Hr. Drohojowskiemu i Kasprzakowi
poważnie zmniejszono kary.

Lwów, 14. 5. (PAT). Zapadł wyrok w

procesie apelacyjnym ludowców z pre
zesem obwodowego zarządu Stronnic
twa Ludowego okręgu przemyskiego,
Józefem Kasprzakiem i hr. Janem Dro-

hojowskim na czele, oskarżonych o sze
reg przestępstw, popełnionych podczas
t, zw. strajkn chłopskiego. Hr. D roho-

jowiskiemu zniżono karę z 3 i pół lat

więzienia do 8 miesięcy aresztu z wli
czeniem około 5-miesięcznego aresztu

śledczego. Kasprzakowi zniżono karę
do 1 i pół roku więzieńia, pozostałym
zaś oskarżonym również zmniejszono
odpowiednio kary.

Dwóch oskarżonych uniewinniono.

Profesor nniwersytetu w71 roku życia
w stępuje do zakonu.

Bruksela, (KAP). Katolicka prasa belgij
ska donosi o niezwykłym fakcie: oto profe
sor Uniwersytetu w Lowanium, Jules Ha-

vet, mając Ut 71 wstąpił do zakonu, aby
całkowicie poświęcić się zagadnieniu medy
cyny misyjnej.

Sędziwy uczony odznaczał się zawsze głę
boką religijnością. Czynił bardzo wiele do
brego jak-o wieloletni prezes Konferencji św.

Wincentego- a Paulo, którą sam stworzył
celem niesienia pomocy dla studentów me
dycyny.

i Unarodowienie handlu w Horodyszczu
jZnane ze swoich wartości turystycznych
Iwięcej, niż jako ośrodek przemysłu drzew
nego, H-orodyszcze, koło Pińska, posiada

itrzy wzorowo prowadzone spółd'zielnie spo-
|żywcze, dzięki którym cały handel na te-

irenie tej osady robotniozej został unarodo-

iwiony.

Francja ku czci Dziewicy Orleańskiej

przerwie' w środku obelżywych bluź-:
nierstw. Tymczasem teraz nigdzie w tej j
całej historii ani w postępowaniu moim i
ani w mowie nic mi oporu nie stawia. Aj
cóż to, myślę, będzie za przyczyna? Ja '

wam powiem: tak zepsutym już do grun
tu, takim podły i robaczywy, że mój daj-
monion wygasł i same jeno łotrostwo i ~

łajdactwo żyje we mnie".

W dalszym ciągu dura-k, żulik i swo-1
locz Sokrates mówi, że słuszne piekło go i
czeka po tym bezwstydnym żywocie, że w i
Hadesie osądzi go po raz wtóry wielki sę-1
d-zia podziemny Dzierżynskijl, że zostanie 5

skazany na męczarnię obcowania z róż-nymiĘ
Tuchaczewskimi, ale dobrze mu tak, naj- i

cięższa kara zawsze jeszcze będzie dlań za |

lekką... i ze wstrząsa-jącym szlochem, całując |

towarzyszom-sedziom buty, kończy swą 1

obronę: I

...1ja się na tych, którzy mnie skazalii
i na oskarżycieli moich wcale nie gnie-1
wam. Jakkolwiek oni nie w tej myśli|
głosowali przeciwko mnie i skarżyli, tyl-1
ko myśleli, że mi zaszko-dzą. To im też 5

należy pochwalić. O jedno tylko ich pro-1
szę: synów moich, kiedy dorosną, karz-1

cie, towarzysze, dręcząc ich tak samo, |

jak ja was dręczyłem... Niech im już ,,ko- |
munisti czeskij sojusz mołodzieży" epra- 5
wiediliwość wymierzy! Jeżeli to zrobicie, |

spotka mnie sprawiedliwość z waszej |

strony i mnie i moich synów.
Ale oto już i czas odejść, mnie naf

śmierć, wam do życia dla d-ob-ra Z.S.R.R . H
Któż z nas idzie do tego co lepsze — tego |
nie wie jasno nikt — chyba tylko sam |
Stalin11... 5

Nikczemny Sokrates zostaje skazany na i
rozstrzelanie, co publiczność przyjęła dłu-;
go niemilknącymi oklaskami...

(Na po-dstawie diariusza sądowego ,.to- i

warzysza" Platona —- w tłumaczeniu Wła-j
dyslaw a Witwdckiego).

Miesiąc maj jest poświęcony we Francji
specjalnej patronce tego kraju i bohaterce

narodowej św. Joannie d'Arc. Na zdjęciu
wielka procesja ku czci Dziewicy Orleań
skiej w Orleanie.
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Sodświatło.
CZERWONY FAŁSZ HISTORYCZNY. Śle

dzimy specjalnie socjalistyczny ,,Tydzień
Robotnika", przeznaczony dla szerokich
mas robotniczych. Ostatni numer w w iel
kiej części poświęcony jest obronie — ży
dów, specjalnie żydowskiego związku za
wodowego ,,Bund", z którego rekrutuje się
masa komunistów. Poza tym rozprawia się
wTydzień Robotnika" z polski'm faszyzmem,
pod którą to nazwą u niego występuje en
decja . (Stronnictwo Narodowe) i wszystkie
partie, które nie przysięgają na — kolor

czerwony. O komunizmie rzadko kiedy
można coś w tym piśmie wyczytać, co o je
go duchu dostatecznie świadczy. Ostatnio

przeprowadza z endecją obrachunki za ob
chody pierwszomajowe. Powiada, że en
decja za swoją akcję dywersyjną przeciw
socjalistom otrzymuje pieniądze ,,z Zachodu
Polski". O to posądzenie niech się z czer
wonym tygodnikiem ona sama rozprawi i
niech przy tej okazji uprzytomni sobie, jak
oszczerstwa smakują. Nas obchodzi inna
rzecz. Mianowicie w polemice z endecją
,,Tydzień Robotnika" pozwolił sobie na taki

wywód historyczny:
,,Płaszczyli się endecy przed wszystkimi

trzema tronami. Endecja z królestwa z

Dmowskim na czele przed tronem carskim,
endecja galicyjska przed tronem Habsbur
skim, endecja poznańska z Trąmpczyńskimi
i Seydami na czele przed tronem kaisera".

Uważamy sobie za obowiązek przygwoź
dzić powyższy popis historyczny. Nie naszą
Jest. rzeczą bronić Dmowskiego i jego poli
tyki, ale w imię sprawiedliwości stwierdzić

musimy, że ani Trąmpczyński ani Seydowie
przed tronem Wilhelma się nie płaszczyli;
wręcz przeciwnie bronili sprawy polskiej
z całą stanowczością i godnością.

W tym samym numerze ,,Tydzień Robot
nika" zaciera ręce z radości, że Stronnictwo
Narodowe w głośnej ulotce zaliczyło Stron
nictwo Pracy i Stronnictwo' Ludowe do —

żydo-komuny. Przytaczając odpowiedź
,,Obrony Ludu" i ,,Dziennika Bydgoskiego"
nazywa oba pisma endekującymi tj. idą
cych po teji linii co endecja, czyli Stronni
ctwo Narodowe.

Stronnictwo Narodowe zalicza nas do ży
dokomuny, a strona przeciwna do krewnych
endecji. Coś tu jest nie w porządku. Widocz
nie czerwoni lepszy mają nos od endecji,
albo też w tym przypadku s ą więcej rzeczo
wi. Nie jest wcale pochlebne dla endecji.

KTO NAS REPREZENTUJE ZAGRANI
CĄ? No, wiadomo, ,,nas-i". Długie lata u-

rzędował w Paryżu jako zastępca ambasa
dora p. Naftali — przepraszam: Alfred —

minister Muehletein. Świta też była często

Katastrofa szybowcowa
na Podhalu.

Zakopane, 14. 5. (PAT). W Bukowinie

pod Zakopanem wydarzyła się katastro
fa szybowcowa, której ofiarą, padł pilot
Jam Schray z Łodzi.

Katastrofa nastąpiła w momencie lą
dowania na skutek skapotowania szy
bowca, który wystartowawszy z Tęgo-
borza do lotu nad Tatrami, po dokona
niu tego lotu miał odbyć drogę powro
tną.

Szybowiec uległ kompletnemu zni
szczeniu, a pilot odniósł poważne obra

żenia.
W tym samym dniu w Białym Du

najcu szybowiec ,,WS-5" Aeroklubu

Krakowskiego, pilotowany przez p. Du
szika, wracający z lotu nad Zakopa
nem, dokąd został przyholowany przez
samolot — zmuszony został w Białym
Dnnajcn do lądowania w niewygodnych
warunkach na skutek zbiegowiska lu
dzi. Podczas lądowania szybowiec zo
stał poważnie uszkodzony. Pilot wy
szedł bez szwanku.

Wątroba jest filtrem dla krwi.
Zanieczyszczona krew wskutek złego

funkcjonowania wątroby może powodować
szereg rozmaitych dolegliwości: bóle ar-

tretyczne, łamanie w kościach, bóle głowy,
wzdęcia, odbijania, bóle w wątrobie, n ie
smak w ustach, brak apetytu, swędzenie
skóry, skłonność do obstrukcji, plamy i wy
rzuty na skórze, skłonność do tycia, mdło
ści, język obłożony. Choroby złej przemia
ny materii niszczą organizm i przyśpiesza
ją starość. Racjonalną, zgodną z naturą

kuracją jest normowanie czynności wątro
by i nerek. Dwudziestoletnie doświadcze
nie wykazało, że w chorobach na tle złej
przemiany materii, chronicznego zaparcia,
kamieniach żółciowych, żółtaczce, artre-

tyźmie ma zastosowanie ,,Cholekinaza”
H. Niemojewskiego. Broszury bezpłatnie
wysyła laboratorium fizjologiczno-chemicz-
ne ,,Chołekinaza" H. Niemojewski, Warsza
wa, Nowy Świat 5 oraz apteki i składy
apteczne. (8850

Katolickie zasady społeczne
rsBrfuBBfistemiświata pracy.

Dnia 15 bm. przypada 47-rocznica wy
dania encykliki papieża Leona XIII

,,Rerum Novarum" i 7 rocznica encykli
ki Piusa XI ,,Qudragesimo Anno'*.
Pierwsza z nich wezwała cały świat do

zajęcia się kwestią społeczną i do pod
niesienia stann robotniczego z niedoli,
w jakiej się znalazł. Encyklika zaś

,,Quadragesimo Anno", wskazując na

środki zaradcze podkreśla, że nie wy
starczą jedynie doraźne posunięcia, lecz
że trzeba gruntownej przebudowy spo

łecznej. Obie te encykliki przeciwsta
wiają się materializmowi i międzyna
rodówkom i wskazują właściwe drogi
usunięcia niedomagań społecznych.

Wybory w powiecie wyrzyskim.
W yrzysk , 14. 5. (Tel. wł.). Do pomorskie

go sejmiku wojewódzkiego wybrano: Ada
ma Gawłowicza z Nakla i Jerzego Dzwon-

kowskiego z Kamówka.

Wyb(era się Pani w podróż..
Czy w Pani neseserze znajdujesic
.Sudoryn"? Jedno pudełko pu
druod potu .Sudoryn" Ap.Kowal
ski zapewni Pani świeżość ciała.

Seyss-Inquart podałsię do dymisji.
Wiedeń, 14. 5. Kursuje pogłoska, że

mianowany przez Hitlera kanclerz Au
strii Seyss-Inąuart po raz czwarty podał
się do dymisji, której jednak Hitler nie

przyjął. To postępowanie Seyss-Inquar-
ta tłumaczone jest jako protest prze
ciwko wydaniu b. Austrii we władzę
Gestapo (porównaj art. ,,Na widowni

politycznej" — red.) .

Świętokradztwo w Lubczu.

Trzemeszno, (mk) Do mieszkania ks.

dziekana Rarlika w pobliskim Lubczu

włamali się nieznani sprawcy. Łupem
ich padła część monstrancji, kielich

mszalny, kilka metrów purpury, wino
mszalne. Na szkodę prywatną ks. dzie
kana pościel, wszystka bielizna oraz z

kilku krzeseł skóra. Kradzież ta —

szczególnie przedmiotów kościelnych
wywołała w parafii zrozumiałe wraże
nie.

Konie utonęły w jeziorze.
Trzemeszno, (mk) Parobek maj. p .

Groblewskiego w Zieleniu udał się becz
kowozem, zaprzężonym w dwa konie po

wodę do jeziora w Popielowie. Chłopiec
z końmi wjechał do wody a następnie
zeszedł z wozu. W tej chwili konie ru
szyły i trafiły na głębię. Po trzechgo-
dzinnych wysiłkach zdołano wydostać
wóz z martwymi końmi na brzeg. Stra
ta wynosi ponad 1.000 zł.

gygiid%gdMdlai.

— ,,Sina lco” orzeźwia, krzepi, gasi pra
gnienie , zadowoli najwybredniejsze podnie
bienie. (8991

Po słońce owwwBMH(y w a WB 21. VI. - 30. VI.
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Warszawa, Krak. Przedmieście 42 i oddziały.
- czarnowłosa i kędzierzawa. W Wiedniu
za p. Badera było też nie lepiej. Mniej w ie
dzieliśmy o ,naszych" reprezentantach w

Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej.
Warto więc przytoczyć to, oo donosi na ten

temat korespondent ,,Polonii" p. Jan Dro-

hojowski (wiadomość sprzed przeszło 2 ty
godni dotąd nie sprostowana, a więc oczy
wiście prawdziwa):

,,Przez czas pewien sprawy prasowe am
basady powierzone były niejakiemu p.
Welntalowi, który teraz przebywa w Wa
szyngtonie, otrzymując w tempie jednostaj
nie przyspieszonym wysokie odznaczenia.
Nie wiadomo, sądząc po rezultatach, gdzie
p. Weintal nadstaw iał piersi lub wytężał
umysł, aby zasłużyć na tak zaszczytne zna-

ki łftski.
Linia okrętowa Gdynia-Am eryka, biuro

Orbis" oraz Izba Handlowa prowadzą s wą

publicystykę przez p. EUnera, a wyrazicie
lem opinii kół miarodajnych wobec wy-
chpdźtwa jest czołowy publicysta dziennika

,,Nowy Świat" p. P. P- Yolles, który jednak
ostatnio, zapewne pod wpływem wiatru zza

morza, zaczął się wyłamywać spod orto
doksji sanacyjnej i popełnił szereg herezji.

Dodając jeszcze do listy tych czysto pol
skich nazwisk firmę wBlnm and Jolles", do
radców prawnych konsulatu, widzimy nie
jako sieć, w którą się zaplątała obrona in
teresów Polski".

Jeśli do tego dodamy, że ,,ambasadora
mi" naszego handlu zagranicznego są pra
w ie wyłącznie żydzi, którzy głośnymi oszu
stwami podkopują reputację Polski i nisz
czą zaufanie św iata do Polski, to będziemy
m ieli zwierciadło, w jakim nas zagranica
widzi.

Gen. Skwarczyński zamiast wygłaszać
tyrady na temat unarodowienia handlu —

w Poznaniu, gdzie nauki jego są całkiem

niepotrzebne; mógłby zdobyć ostrogi w wal
ce z zjawiskami, o których wyżej mowa.

Od Warszawy rozpocząć, panie generale, od

centrali, bo tam gnieżdżą się wpływy ży
dowskie , o czym zresztą z procesu Mi'chal
s ki ego dowiedzieliśmy się ciekawych rzeczy.

Przy drzwiach zamkniętych.
Proces Michalskiego przerwany do poniedziałku

Wspaniała pogoda w Zakopanem.
Zakopane, 14. 5. (PAT). W Zakopanem

i' Tatrach panuje wspaniała słoneczna po
goda. która zapowiada się na czas dłuższy.
Chłodno noce, w czasie których temperatu
ra spada nawet poniżej zera, sprzyjają
konserwa cii szaty śnieżnej, która zalegając
wnętrze Tatt grubą warstwą, stwarza bar
ó w dobre warunki dla narciarstwo.

Warszawa, 14 5. (Tel. wł.). Wobec

złego siainu zdrowia prokuratora Mar
cinkowskiego, sąd przerwał rozprawę
do poniedziałku 16 bm. W poniedziałek
proces Michalskiego i towarzyszy odby
wać się będzie przy drzwiach zamknię
tych, aż do dnia 20 maja. Zbadano bo
wiem już wszystkich świadków, którzy
cośkolwiek m ogą powiedzieć o aferze

Idzikowskiego ze szpilką brylantową
i składkami na pomoc prawną, oraz o

sprawkach Michalskiego. Obecnie no
wa seria świadków opowiadać ma o a-

ferze byłego naczelnika urzędu skarbo
wego w Białymstoku Niesiobędzkiego i

pośrednika Kaufmana.

Dotyczy to historii podatków fabry
kanta Pinesa.

WIELKA WWliftAl%iA 4kl.41Lot.
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Ceny we Francji galopują w górą.
Paryż, 14. 5. (PAT). Ostatnia dewaluacja

franka stała się powodem silnego wzrostu

wskaźnika cen hurtowych we Francji, a

mianowicie z 619 w dn. 10 kwietnia rb. do

638 w dniu 7 maja rb. należy dodać, że
wskaźnik cen, importowanych artykułów
żywnościowych wzrósł w omawianym o-

kresie z 623 do 635, wskaźnik cen artyku
łów przemysłowych zaś, sprowadzanych z

zagranicy, z 617 do 640. Jednocześnie wzrósł
wskaźnik cen artykułów krajowych z 662
do 673. Jak wynika z tych liczb, artykuły
importowane s ilnie zareagowały na spa
dek franka, podczas gdy ceny wewnętrzne
nie przystosowały się jeszcze do zmienio
nych warunków. (Rząd Daladierą zapo
wiadał walkę z cenami. Tymczasem oto

rzeczywistość, zza której muszą się wyło
n ić strajki robotnicze — red.)

,,Strajk" bezrobotnych
w Grudziądzu.

Grudziądz , (k) Kilkuset bezrobotnych w

mieście Grudziądzu porzuciło z początkiem
bieżącego tygodnia pracę na robotach pu
blicznych, finansowanych przez Fundusz

Pracy i mimo lepszych niż w roku ubie
głym warunków pracy złośliwie okupowało
miejsca pracy. Pomimo perswazji miaro

dajnych czynników, że podwyższenie zarob
ków pozbawiłoby pracy innych bezrobotnych,
którzy nie mogliby uzyskać zatrudnienia z

powodu ograniczonych funduszy, strajkują
cy bezrobotni nie tylko nie powrócili do

pracy, ale co gorsza, zaczęli terrorem zmu
szać chętnych do pracy do łączenia się ze

strajkującymi, Wobec tego zarząd miejski
widział się zmuszony wypowiedzieć pracę

wszystkim strajkującym bezrobotnym i

przerwać roboty publiczne. W takiej sy
tuacji władze bezpieczeństwa zarządziły u-

sunięcie strajkujących z terenów okupo
wanych. W związku z likwidacją strajku,
zatrzymano kilkanaście osób, które podże
gały do strajku. Roboty publiczne zostaną
uruchomione po przeprowadzeniu rekruta
cji bezrobotnych.

nDzień Pomorza'* ma być sprzedany.
Grudziądz, 14. 5. (Tel. w ł.) . Jak po

daje dzisiejszy ,,Głos Grudziądzki" po

przejęciu przez pracowników ,,Dnia Po
morza" drukami, pismo to znalazło się
w bardzo trudnym położeniu. W zwią.z-
ku z tym. wydawnictwo ,,Dnia Pomo
rza1' ma być sprzedane i zamierzają je
nabyć pp. Drzewiecki, Tomaszewski i

Roszczyk. Cena nDnia Pomorza" waha

się od 30—35.000 złotych. Będzie to t. zw.

uciążliwy nabytek.

Groźny pożar w majętn. Michałowo.
Kruszwica, 14. 5. D nia 13 bm., o godz.

11,15 przed południem wybuchł z nie
wiadomych przyczyn groźny pożar w

maj. Michałowo, gmina Sędzin, pow.

Nieszawa, którego właśc. jest p. K .

Rudnicki. Pastwą płomieni padły za
budowania gospodarcze. Straty wyno
s z ą ca 100.i(KX) zł. W akcji pożarowej
brało ud ział 15 zmotoryzowanych stra
ży. W akcji ratunkowej dwóch straża
ków uległo wypadkowi.

Tragiczna śmierć gimnazjasty
w jeziorze.

Pelplin, 14. 5. W czwartek po południu
na jeziorze w Gętomiu wydarzył się tra
giczny wypadek. Uczeń 8 klasy pelpliń-
skiego gimnazjum Kazimierz Kilian w to
warzystwie 3 osób wyjechał łodzią na je
zioro. W odległości około 20 metrów od

brzegu łódź się wywróciła i wszyscy wpadli
do wody. Trzech spośród tonących zdo
łało się uratować, a 21-letni Kazimierz Ki
lian utonął. Po godzinie wydobyto jego
zwłoki. Nieboszczyk był właśnie przy skła
daniu egzaminu dojrzałości.
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Biblioteka miejska czynna Jest codzian
nie odgodz. 17do1S,wsobotyod17do19

Biblioteka Tow. Czytelni Lndowycb mie

szcząca się w Domu Katolickim przy ulicy
Plebanka, otwarta jest codziennie za wyjąt
kiem niedziel i św^ąt od godziny 17 do 19.

Biblioteka Kolejowego Przysp. Wojsk, w

świetlicy ,,Ogniska” przy ul. Magazynowej
otwarta w poniedziałki, środy i piątki od

godz. 17 do 19.

Karetka sanitarna, tel. 276 czynna w

dzień 1 w nocy.
Dyżur nocny pełni apteka ,,Pod Lwem”.

Repertuar kin:
Słońce: ,,Moje szczęście to ty”,
As: ,,Chłopcy z Tyrolu”.
Stylowy: ,,Krew na morzu”.
Świt: ,,Ich stu i ona jedna".
Mątwy nieczynne.

— Five o'clock sokoli odbędzie się 15
bm. w hotelu Pod Lwem o godz. 17.

— Uwaga sokolice! Druhny wybierają
ce się na zlot sokoli do Lwowa i chcące
korzystać z kuchni polowej uprasza się o

zgłoszenie uczestnictwa do 15 bm. u dh. pre
zeski Mrówczyńskiej (Bank Ludowy).

— Na zakończenie akcji dożywiania bie
dnych dzieci i na kolonię letnią miejski ko
m itet obyw. zwraca się z prośbą do obywa
telstwa o jednorazowy dar w naturaliach
lub gotówce.

— Pierwszy pogrzeb w Szymborzu. N a

cm entarzu nowoutworzonej parafii św. An.

toniego w Szymborzu pochowano pierw
szego zmarłego, którym był śp. Mikołaj
Rolirad z Szymborza, szwagier Jana Ka
sprowicza.

— Posiedzenie rady miejskiej, zwołane
celem wyboru dwóch członków do sejmiku
woj. w Toruniu odroczono. Ponieważ nie

przyjęto kandydatów wysuniętych przez
klub narodowy, tenże opuścił obrady, wo
bec czego nie można było powziąć uchwały.

— Stale koncerty w Solankach przed- i

popołudniowe rozpoczną się od 15 bm.

Karty wstępu do Parku Zdrojowego wyda
je administracja Solanek już od piąt
ku 13 bm.

— Na doraźną pomoc dla miejscowych
bezrobotnych urządza Zw. b . Ochotników
armii polskiej pod' protektoratem komen
danta garnizonu płk. Mirgałowskiego, sta
rosty Wilczka i prezydenta Jankowskiego
zbiórkę uliczną starego żelaza, szmat, pa
pieru, szkła itp. materiałów na terenie mia
sta i powiatu inowrocławskiego. Zbiórka
trwać będzie do 31 bm. Dla sprawniejszego
przeprowadzenia zbiórki uprasza się ofia
rodawców, szczególnie zamiejscowych — o

zgłoszenie ilości i rodzaju nieużytków pod
adresem Związku b. Ochotników armii pol
skiej w Inowrocławiu, ul. Marcinkowskie
go 4.

— Wojewoda pomorski w Inowrocławiu.
Jak się dowiadujemy, 18 bm. przyjeżdża na

inspekcję do Inowrocławia wojewoda po
morski p. Raczkiewicz.

— Interwencja w sprawie uregulowania
szosy na odcinku Dobre—Poproś—Inowro
cław. Na ostatnim posiedzeniu rady miej
skiej wpłynął wniosek radnego red. Przy
bylskiego, zawierający postulaty kupiectwa
miejscowego w sprawie pobudowania 2K
km szosy między Poprosem a dawniejszą
granicą zaborczą. Teren ten należał daw
niej do pow. mogileńskiego, obecnie przyłą
czono go do Inowrocławia. W interesie
m iasta należałoby odpowiednią drogę po
budować. Rada miejska wzywa magistrat
o zwrócenie się do wydziału powiatowego
0 pobudowanie bitej drogi na wyżej wspo
mnianym odcinku. Wniosek uchwalono je
dnogłośnie.

KORONOWO (l) Oddział Pow. Zw. Zaw,
Prać. Sam. Ter. na pow. bydg . zwołał 7 bm.
zebranie miesięczne do Koronowa. Zebranie

odbyło się w lokalu p. Nowaka. Kolejką
przybyło 40 członków, którzy zostali przez
m iejscowych kolegów przyjęci. Z dworca
udała się wycieczka do kościoła poklasztor-
nego, gdzie objaśnień co do budowy samego
kościoła udzielił kier. szkoły p. świtalski.
,Wkościele przyjął wycieczkę ks. prob. Chyla
recki. Następnie wycieczka zwiedziła Grabi
nę i młyny. W dalszej części programu wy
cieczki odbyło się zebranie w lokalu p. No
waka, które zagaił wiceprezes Oddziału p.
wójt Krymski z Solca Kuj. W imieniu mia
sta powitał wycieczkę p. wiceburmistrz No
wak. Odczyt o historii wygłosił p. Latano-
wicz. Następne zebranie uchwalono zwołać
w czerwcu w Wtelnie.

— 8 bm. odbyło się na Stadionie Miej
skim otwarcie sezonu sportowego oraz za
wody lekkoatletyczne, zorganizowane przez
Miejski Komitet WF i PW. Otwarcia doko
nał członek Prezydium Miejsk. Komitetu
WiF i PW p. J. Borzyszkowski przemówie
niem do zawodników oraz podniesieniem
chorągwi. N astępnie odbyły się zawody.
Największą ilość zawodników wystawił So
kół, następnie K. S. M. M. Wynik zawodów

byi nast.. koknurencje żeńskie: bieg 60 m

1 miejsce Lorenzówna z Sokoła Koronowo,
II. m. Gordonówna J. Skok w dal: I. miejsce

Lorenzówna z Sokoła Koronowo, II. Szul-
cówna J. z Sokoła. Pchnięcie kulą: I. miej
sce Szulcówna J. z Sokoła. Konkurencje mę
skie. Zawodnicy powyżej lat 18: Bieg 800 m.

I. miejsce Karnowski Wł. z Z. S. Koronowo,
II. miejsce Kulczyk Z. Szk. Dokszt, III, m.

Małkowski E., Sokół. Bieg 100 m.: I miejsce
Lorenz T., Sokół, II. m . Kasprowicz IŁ, Szk.

Dokszt., III. m . Janicki Fr., Sokół. Skok w

dal:I.m.BudnickiW., K.S.M.M., II.m.

Piątek J., Sokół, III. m . Lorenz T., Sokół.
Skok wzwyż: I m. Małkowski E., Sokół, II.

m.GacaK., K.S.M.M., III.m.DawidJ., K.
S. M. M. Pchnięcie kulą: I. m . Lorenz T.

Sokół, II. m . Kasprowicz II., Szk. Dokszt.,
III. m . Budnicki W., K. S. M. M. Rzut gra
natem: I. m . Piętek J., Sokót, II. m . Małkow
ski E., Sokół, III. m . Kociński E., Sokół. Za
wodnicy poniżej 18 lat. Bieg 800 m.: I. m .

DreierE., K.S.M.M.Bieg100m.:I.m.Miel-
czyński A., K. S.M.M. Skok w dal: I. m.

A- Mielczyński, K. S. M. M. Skok wzwyż:
I. m . Mielczyński A., K. S. M. M.

KRUSZWICA. Kino Ziem owit: ,,Nie
zwyciężony Bill”.

— W trzecią rocznicę zgonu marsz. Pił
sudskiego 12 bm. odprawione zostało nabo
żeństwo żałobne w kościele św. Teresy, któ
re odprawił ks. wik. Łój. Po nabożeństwie
obchodzono rocznicę zgonu w obu szkołach

powszechnych. O godz. 20,30 w salce PW i

Wych. Fiz. w obecności władz oraz sto
warzyszeń zostały odczytane myśli m ar
szałka. O godz. 20,45 zapanowała w całym
mieście 3-minutowa ,,Chwila ciszy”.

— W czwartek 12 bm. w hotelu ,,Gopło”
odbyło się 39 sprawozdanie walne zgroma
dzenia Banku Ludowego w Kruszwicy, któ
re zagaił prezes p. Cz. Jankowski. Po u-

tworzeniu biura nastąpiła sprawozdanie z

orać zarządu i dokonano wyboru 3 człon
ków rady nadzorczej. Liczba członków wy
nosi 673, Zarządowi i radzie nadzorczej u-

chwalono jednogłośnie pokwitowanie. Skład

rady po uzupełnieniu przedstawia się nast.:

INOWROCŁAW-ZDRÓJ
Sezon wiosenny fJOfefjtf (8466

JLitg(g. 126.- zł 3 łgg.185,- zl

Inform acjiudziela Zarząd ibiuro podróży ,,Orbis".

TRZEMESZNO, (mk) Przez wyłam anie
drzwi włamali się do chlewu rolnika Gór
nego w Kamionku złodzieje, skąd skradli

cały drób.

MOGILNO, (mk) Kino Bałtyk: ,,K ata
rzynka”.

— W trzecią rocznicę zgonu śp. marsz .

Piłsudskiego odprawił ks. Knast żałobną
mszę św. w kościele poklasztornym, na któ
rej obecni byli przedstawiciele władz pań
stwowych i komunalnych z pp. starostą
Zenktelerem i burm. Kurzętkowskim, or
ganizacje społeczne i zawodowe ze sztan
darami i dziatwa szkolna. W Szkołach u-

rządzono żałobne akademie.

pp. Jankowski, Koczorowicz, burmistrz Bo-

rowiak, R. Tejkowski, W. Gawroński, Z.

Prusinowski, S. Mila, W. W ajdyła i R.

Majewski. Skład zarządu: pp. A. Toma
szewski, Jasiński i S. Szeliga.

CHODZIEŻ, (bf) Celem spopularyzowania
sportu strzeleckiego odbyło się organizacyj
ne zebranie przedstawicieli organizacji wf
i pw, którzy dokonali wyboru zarządu pow.
Polskiego Zw. Strzel. Sport, w nast. skła
dzie: prezes Włodarkiewicz, zast. Baziak,
sekr. Bednarski, skarbnik Nowacki, kpt.
sport. Podoski, czł. zarz . Gapiński i Kami-
niarz. Komisja rew.: Malec i Paziński.

MOGILNO, (mk) Zebraniu plenarnemu
TG Sokół przewodniczył wiceprezes Piszo-
ra. Sprawozdanie z zebrania rady okręgu
w Inowrocławiu złożył sekretarz Kierzków-
ski. Omawiano sprawy utworzenia druży
ny ćwiczącej w wieku od 14-16 lat, udzia
łu w zlocie lwowskim, współpracy z pow.
komendą WF i inne.

OSTRÓW WLKP. (lj) W tych dniach
nad ranem znaleziono w stodole ciało po
wieszonego 38-letniego Pawła Bautza. De
nat już w ub. roku usiłował popełnić sa
mobójstwo, wtedy jednak zamiar jego w

czas udaremniono.
- W Chotowie (pow. ostrowski) 3-letni

Józio Kobzała, pozostawiony bez dozoru
osób starszych wpadł pod przejeżdżający
drogą wóz drabiniasty, ponosząc śmierć na

miejscu.
— Z więzienia w Odolanowie zbiegł ska

zany przed kilku dniami na karę 27 mies.

więz. rob. Dembski z Czarnegolasu. Zarzą
dzony natychmiast pościg policyjny nie do
prowadził do ujęcia zbiega.

— Święto ostrowskiego pułku piechoty,
obchodzone W b. roku w ramach ściśle we
wnętrznych, przybrało jednak charakter

serdecznej manifestacji uczuć społeczeń
stwa ostrowskiego dla swoich szarych
chłopców. Na intencję pułku ks. prob.
Wiwa odprawił mszę św. połową, po czvm

na m ajdanie przy ul. Kościuszki odbyła się
defilada, którą przyjął płk Alter. W świę
cie tym wzięła udział również młodzież ze

szkoły pogranicznej z Janisławic (pow. o-

strowski), będącej pod specjalną opieką na
szego pułku.

GNIEW, (as) Wydział kamy sądu gr. w

Gniewie (pow. Tczew) zasądził rob. Fr. Ja
godzińskiego z pow. tczewskiego za kra
dzież słoniny i sm alcu na rok więzienia.
Za paserstwo tych rzeczy na 7 mies. wię
zienia i 20 zł grzywny skazana została żo
na jego A. Jagodzińska.

- Na szosie Gniew-Piaseczno pod koła

przejeżdżającego samochodu dostał się ja
dący rowerem rob. Otlewski ze Świecia,
który na szczęście doznał tylko lekkich
obrażeń cielesnych.

PELPLIN, (as) W nocy z 11 na 12 bm.
z bliżej nieustalonych przyczyn wybuchł
groźny pożar w zabudowaniach roln. A.

Gajdeckiego w Rajkowach pod Pelplinem.
W akcji ratunkowej udział wzięiv wszyst
kie okoliczne ochotnicze straże pożarne,
które zdołały uratować jedynie dom mie
szkalny. Pastwą płomieni padły zabudo
wania gospodarcze wi-ąz z narzędziami.
Szkody powstałe przez pożar wynoszą około
20.000 zł. Policja wdrożyła energiczne
śledztwo.

WĄBRZEŹNO, (sm) Kino Słońce: ,,Ko
chana rodzinka”.

— Z dniem 9 bm. na terenie Wąbrzeź
na rozpoczęto pracę zastępczej służby woj
skowej dla kat. C. i częściowo kat. A. Wy-
konywujących pracę podzielono na cztery
grupy; pierwsza zajęta jest przy wodocią
gach, druga zatrudniona jest w remizie

straży pożarnej, trzecia przy naprawie dro
gi pomiędzy ul. Mickiewicza a Strzelecką,
czwarta zaś na górze zamkowej, gdzie do
prowadzane są do porządku ścieżki i gan
ki.

WĄBRZEŹNO
TeL 51, Właśc.: Marian Kostrzewa

poleca: (814i

wykwintna kuchnie, pieiesnewane
napoje, garaż. Podróżującym zniżki.

CZERSK, (ał) W sali p. Szewła odbyło
się zebranie Żw. Inw. Wojennych R. P . ko
ło Czersk. Po odczytaniu protokołu, który
bez zmian przyjęto, zdał skarbnik p. Plisz
ka sprawozdanie z zebrania związku w

Chojnicach. W wolnych głosach omówiono

sprawę wyjazdu zarza.du i członków 26—27
czerwca do Gdyni na walne zebranie okrę
gu Zw. Inw. Woj. Poza tym uczestnicy m a
ją możność zwiedzania Gdyni. Koszty
przejazdu w obie strony wynoszą 5 zł. Za
pisy i pieniądze mają uczestnicy składać
u skarbnika Pliszki. Uczestniczyć w wy
cieczce mogą i nieczłonkowie. Po wyczer
paniu porządku obrad zebranie zakończo
no.

ŚWIECIE n. W. (t) Dnia 10 bm. po pp-
łudniti na skrzyżowaniu dróg z Jeżewa do

Osia, został napadnięty 66-letni Czerwiński.

Wymieniony wracał rowerem od brata,
gdzie bawił w gościnie i kiedy dojeżdżał do

miejsca, gdzie stał przy drodze jakiś nie
znany osobnik, ten ostatni wyciągnął mo
mentalnie rewolwer i oddał strzał do ro
werzysty, trafiając go w prawą rękę po
wyżej łokcia. Czerwiński mimo odniesio
nego postrzału miał tyle sił, że zdołał
na rowerze zbiec i dojechać do Osia, gdzie
zajął się nim lekarz. O rozboju powiado
miono natychmiast policję, która niezwłocz
nie zarządziła pościg.

CHOJNICE, (s) Dnia 10 bm. policja wpa
dła na trop szajki fałszerzy monet jedno-
złotowych. Podczas rewizji w kuźni kowa
la Berendta z Ogorzelin w pow. chojnickim
zajęto matrycę do wykonywania falsyfika

tów monet i pewną ilość stopu oraz mniej-,
szą ilość falsyfikatów. W związku z wy-,
kryciem aresztowano prócz Bernarda Be*

rendta, jego ojca Kazimierza oraz braci

Krauzego Jana i Pawła —. jako kolporte-

rów fałszywych monet. Wszyscy, mimo że

posiadają obywatelstwo polskie są narodo
wości niemieckiej. Falsyfikaty były nie*
udolnie naśladowane i łatwo rozpoznawał*
ne.

— Dnia U bm. po południu do mieszka*
nia Sturmowskiego włamano się za pomocą
podrobionego klucza i skradziono ubranie
wart. 50 zł, portfel z 24,50 zł, walizkę wart

10 zł i teczkę wart. S zł.
— Dnia 10 bm. wybuchł pożar u rolnika

J. Prądzyńskiego w Lubni w pow. chojnic
kim. Od iskry z komina zajął się dach

kryty słomą, po czym pożar przeniósł się
na dom, chlew i stodołę. Straty wynoszą
ok. 6.000 zł. Zamieszkałym u Prądzyńskie
go lokatorom L. i A. Borzyszkowskim spali
ły się kompletne urządzenia mieszkaniowe,
2 świnie i 10 ctr. kartofli, Szultkiemu spa
liło się 100 ctr. kartofli i większa ilość drze*
wa. Wszyscy poszkodowani byli asekuro
wani.

GfZŁ/MZIĄSBZ:
— Przedstawicielstwo ,,Dziennika Bydgo

skiego” m ieści się przy uL, Toruńskiej 22,
teL 1294. Biuro czynne od godz. 8 - 18-ej.

Pogotowie pożarnicze tel. 11-11.

Nocny dyżnr pełnią: apteka ,,Pod Koro
ną”, Wybickiego 39, tel. 1437 i apteka ,,Pod
Gwiazdą”, Chełmińska 26, tel. 1259.

— TCL Biblioteka i Czytelnia (ul. Legio
nów 28) otw arta od godz. 11—12 i 17—19 (w
soboty tylko do godz. 18).

REPERTUAR KIN:

Apollo: ,,Korsarze”.
Gry!: ,,Kobieta zawsze m a rację" .

Orzeł: ,,Antoni Andverse".
— O mistrzostwo Pomorza. W niedzielę

15 bm. o godz. 16,30 na boisku miejskim od
będą się ciekawe zawody piłkarskie Mni
szek I — Gryf II Toruń o mistrzostwo B-

klasy Pomorza.
— Z sali sądowej. Za włamanie miesz

kaniowe sąd grodzki skazał A. Grafa na 2

miesiące aresztu. Za kradzież odpowiadali:
J. Purwin oraz Cz. Jankus. Pierwszy ska
zany został na 6 tygodni aresztu, drugi --

oddany pod dozór rodziny.
— Urzędników obrażać nie wolno. P rz e

konał się o tym F. Klincz, który sprowo
kował awanturę w tut. zarządzie gmin
nym i znieważył urzędników, obrzucając
ich stekiem obelżywych wyrazów. Klincz

skazany został na 2 miesiące aresztu z zaw.

— Z walnego zebrania Stow. Pań Mil.
św. Winc. ń Paulo. Zebranie zagaił ks.

prob. Blericq, w itając członkinie i gości. Po

odczytaniu protokołu p. Pankowska wygło
siła sprawozdanie z działalności całorocz
nej, a skarbniczka p. Płaczkiewiczowa

przedłożyła sprawozdanie kasowe. Na
wniosek komisji rewizyjnej udzielono ser
deczne podziękowanie w szystkim urzędom,
instytucjom i stowarzyszeniom za pomoc w

pracy charytatywnej. Ks. prob. Blericą na

zakończenie wygłosił wykład o miłosier
dziu.

— Wydalił się z domu. W dniu U bm.
w ydalił się z dom u rodzicielskiego 17-letni
Tadeusz Kozubowski (Solna 16), zabierając
ojcu 60 zł gotówki i dotąd nie powrócił.

— Z posiedzenia rady miejskiej. P od

przewodnictwem prezydenta Włodka odbyło
się 11 bm. posiedzenie rady miejskiej, na

którym dokonano wyboru 2 członków Pom.

Sejmiku Wojew. oraz ich zastępców. Wy
bory rozpoczęły się demonstracją PPS, w

imieniu której radny Neumcuer stwier
dził, że obecna rada miejska nie jest re
prezentacją społeczeństwa grudziądzkiego.
Radni klubu PPS w wyborach udziału nie

wzięli i ostentacyjnie opuścili salę posie
dzeń. Członkami pom. sejmiku woj. zo
stali wybrani pp. prezydent m Włodek i
ławnik miejski Spychała. Zast. wybrano
pp. radnego Nogowskiego i ławnika Mazu
ra. Komisję wyborczą tworzyli pp. prezy
dent Włodek, radny inż. Zembrowski i r.

adw. Sokolnicki.



Sir. 12. ,,DZIENNIK BYDGOSKI4', niedziela, 'dnia 15 m aja 1938 r. Nrlit,

E zagadnień cólnkzycfu

Marnowane skarby wsi.
Odcięcie dzieci wsi od możności

kształcenia się.
Każdy, kto przeczytał przepiękną nowel

kę Sienkiewicza ,,Janko Muzykant”, mimo
woli współczuje z tym biednym, utalento
wanym, a zmarnowanym chłopcem. Dużo

już czasu upłynęło od ukazania się tej opo
wieści, tego protestu fyielkiego pisarza prze
ciw upośledzeniu wsi pod względem oświa
ty i opieki nad jej talentami. A mimo to

niewiele zmieniło się na lepsze. Tragedia
Sienkiewiczowskiego Janka Muzykanta po
wtarza się ciągle.

Na wsi brak szkół 7-klasowych. Szkoły
powszechne wiejskie są przeważnie 3 lub
4-klasowe. Powoduje to ten stan rzeczy, że
dzieci pilne i zdolne, po dojściu do ostatniej
klasy, a będące jeszcze w wieku szkolnym,
pozostają w tejże klasie do czasu osiągnię
cia lat czternastu. Dziecko marnieje w

ten sposób czas, niszczy zapal do nauki. P o
nadto nauka jest ogromnie utrudniona wo
bec przepełnienia klas. O ile zaś chodzi o

przygotowanie dzieci wiejskich do innych
zawodów, jak rzemiosła, czy kupiectwa, to

jest ono ogromnie utrudnione, gdyż do szkól
zawodowych potrzebne jest ukończenie
szkoły 7-klasowej, a już co n ajm niej 6-kia-

sowej szkoły powszechnej. W ten sposób
wiejski element polski, kupiecki i rzemie
ślniczy jest coraz bardziej eliminowany, a

jego miejsce coraz więcej zajmuje element

niepolski, zwłaszcza żydowski.
O średnim i wyższym kształceniu, to już

nie m a w ogóle mowy. Wobec skasowanie
dwóch najniższych klas gimnazjalnych:
dziatwa wiejska, choćby najzdolniejsza i

rokująca na przyszłość jak najlepsze na
dzieje, ma nie tylko utrudniony, ale wła
ściwie zupełnie zamknięty dostęp do szkól
średnich, a to z tego powodu, że obecna
szkoła wiejska nie daje wymaganego przy
gotowania i przy egzaminach wstępnych,
niezmiernie wszechstronnych i trudnych,
95 procent dziatwy wiejskiej przepada.
(Oto skutki jędrzejowiczowskich reform!) Z

drugiej strony uniemożliwiają kształcenie
dzieci wiejskich ciąle zmiany programów,
wysokie opłaty szkolne, wysokie ceny pod
ręczników i t. d.

Krótko mówiąc, dziecko wiejskie ma co

raz bardziej zamkniętą drogę do nauki.
Brak wykształcenia i środków material
nych marnuje zaś talenty, które mogłyby
być pożyteczne dla kraju. W szak często
czytamy w prasie, że gdzieś na wsi żyje do
morosły rz'eźbiarz, który rzeźbi piękne figu
ry i z'dobne przedmioty, to znowu gdzieś
zdolni muzykanci, nie znając wcale nut,
doskonale grają na skrzypcach, fujarce. A

czyż nie są godne podziwu te wiejskie wy
roby gliniane, hafty, tkaniny i inne wyroby
przemysłu ludowego? Ileż w nich nieraz

piękna i talentu! Ileż rzetelnych talentów

oglądamy na amatorskich scenach na wsi.

Często ci młodzi artyści po kilku próbach
wczuwają, się w swoje role i grają całą du
szą. Niejedna Kasia czy Marysia, która

pasąc gęsi czy krowy, śpiewa swoim pięk
nym głosikiem - wyuczona byłaby wielką
artystką, chluba, narodu. A tak ginie w

szarzyźnie biedy i poniewierki. To są na
prawdę marnowane skarby wsi. Odcięcie
ludności wiejskiej od możliwości zdobywa
nia wykształcenia — to odcięcie dopływu
nowych sił do życia kulturalnego. Ą jak
pożądanym był ten dopływ, świadczą na
zwiska tych synów chłopskich, co jak Ka
sprowicz, wznieśli się na szczyty poetyc
kich natchnień, co jak profesorowie Bujak
i Ptaśnik i inni, zyskali sobie miejsce po
czesne w nauce. Reymont, Władysław Or
kan, Morcinek, artysta Stefan Jaracz — to

synowie wsi.

Dziś powinniśmy dbać nie tylko o to,
by synowie chłopscy zajmowali stanowiska
w państwie, ale i o to, by na roli osiadali
ludzie z wyższym wykształceniem. Żyjemy
przecież nie tylko w okresie wyścigu pracy,
ale i wyścigu myśli. Jeżeli teraz ustanie

dopływ młodzieży wiejskiej do szkół zaw o
dowych i wyższych, zwłaszcza handlowych
i rolniczych, to w niedalekiej już przyszło
ści zupełnie zabraknie na wsi polskiej lu
dzi, którzy mogliby na właściwym pozio
mie postawić wiejskie spółdzielnie i inne

organizacje rolnicze.
Sprawa kształcenia młodzieży wiejskiej

jest więc zagadnieniem niezwykle ważnym.
Zagadnienie to musi być rozwiązane jak
najprędzej! Przede wszystkim trzeba udo
stępnić dzieciom wiejskim ukończenie 7-

klasowych szkół powszechnych przez utwo
rzenie co najmniej w każdej gminie zbioro
wej jednej 7-klasowej szkoły powszechnej

Dyonizy Wesołek.

W obronie praw robotniczych
i najuboższej ludności

staleCta.Z . Z.
Włocławek. We Włocławku odbyło się

ogólne zebranie Ch. Z. Z. w domu Związ
kowym przy udziale 500 osób w czasie

którego omówiono szczegółowo budżet m.

Włocławka na rok 1938/39. Przewodniczył
r. W. Filipiak, udzielając głosu ławnikowi
Siemieńskiemu. Mówca scharakteryzow ał

budżet, kładąc specjalny nacisk na działy:
opiekę społeczną, zdrowie publiczne i o-

światę. Preliminowane w budżecie kwoty
na powyższe działy są niewystarczające.
Najuboższa ludność cierpi, gdyż nie może

korzystać z pomocy miasta w takim stop
niu, w jakim by jej się ta pomoc należała.

Na specjalne podkreślenie zasługuje jed
nak dział IX Opieki Społecznej — kwota

preliminowana wynosi zł 67.579, co wobec

kwoty 400.000 preliminowanej przed kilku

laty dowodzi, że obecnie miasto nie spełnia
wszystkich obowiązków ustawowych. Nie

lepiej jest z działem VII (Zdrowie publicz
ne), w którym przewidziano na leczenie

szpitalne zaledwie 60.000 zł. Stąd też sły-
jzy się ciągle narzekania na niedostatecz
ną pomoc.

Również niedostatecznie została w bud
żecie potraktowana sprawa walki z żebrac
twem i włóczęgostwem, na którą przezna
czono 600 zł. Zagadnienie poważne, które
winnó znaleźć wreszcie rozwiązanie i dlate
go wskazane jest, by kwota została kilka
krotnie powiększona i by wreszcie przystą
piono do racjonalnej walki przez umieszcze
nie starców i kalek w przytułku miejskim,
a dla opornych wybudowano przymusowy

dom zarobkowy.
KoL r. Eichler zobrazował stosunek rad

nych grupy narodowej do naszej grupy
chrześcijańskiej. Okazuje się, że g rupa na

rodowa w pewnych wypadkach wrogo usto
sunkowuje się do Ch. Z. Z., czego zwłaszcza
dała dowód w ostatnich wystąpieniach i

napaściach na subwencję Ch. Z. Z. 1000 zł
i Ch. U. R. 500 zł, którą usiłowano skre
ślić. Koledzy radni naszej grupy dali od
powiednią replikę na podobne postawienie
sprawy. Zwłaszcza stanęli w obronie słusz
ności tych subwencji dwaj mówcy: kol.
sekr. okręgowy i Eichler, którzy wykazali
w dobitnych argumentach, druzgoczących
przeciwników, że nasza organizacja zdoby
ła się na wysiłek bodaj nadludzki — budu
jąc swój dom. Niezrozumiałe jest stanowi
sko grupy narodowej, z której wynika, jak
jej przedstawicieli korciło podnoszenie się
wzwyż robotnika chrześcijańskiego. Czyż
by chcieli, by robotnik nadal został ciem
nym i głupim, nieledwie zerem społecznym?
Zapomnieli, że do walki na placu boju i
do pracy przy pługu czy warsztacie pierw
szy właśnie musi stanąć ten szary robotnik.
A więc niechże i on ma pewne prawa do

korzystania z kultury i cywilizacji. Wszak
i robotnik jest na równi z każdym obywa
telem synem Matki Ojczyzny i ma wzglę
dem niej obok obowiązków słuszne i za
gwarantowane prawa. Nie przestaniemy
przeto domagać się tych praw i bronić ich

mężnie, gdy zajdzie potrzeba.

Cśż roMkomMoa aiąga:
zawołacie z pewnością, gdy po dłuższym
chodzeniu, stopy, palące, piekące i obo
lałe zanurzycie w ciepłej wodzie z do

datkiem Soli do Nóg Jana. Skóra zgru
biała mięknie, a odciski dają się łatwo

usunąć. (886'~

Zarząd Okręgowy Ch. Z. Z. i Radni Ch. Z. Z. we Włocławku.

Apelacja w sprawie ohydnych
morderców z Starego Błonowa.

Grudziądz. Jak się dowiadujemy, p. pro
kurator zgłosił odwołanie do Sądu Apela
cyjnego w Poznaniu od stosunkowo niskie
go wymiaru kary dla morderców Józefa
Urbana i Józefa Łyczki, skazanych wyro
kiem S. O. 7 brn. na kary długoterminowe
go więzienia. Jak wiadomo, na rozprawie
oskarżyciel publiczny żądał dla oby
dwóch' oskarżonych za podwójny mord i
nieludzkie znęcanie się nad ofiarami, kał'y
śmierci przez powieszeni*.

Stoją w pierwszym rzędzie od lewej strony: Fr. Zawadzki, R. Czarnecki, r. A. Eich
ler, r. A. Radziejowski, r. W . Filipiak, sekretarz okręgowy i ławnik H. Siemiński,
prezes Z. O. I. Jóźwiak, r. J. Ziółkowski, A. Lewandowski i W. Frydrych. W drugim
rzędzie od lewej: skarbnik A. Piskorski, K. Rakoca, r. J. Stolarz, r. M. Kamiński

i J. Staliński.

ZDROWIE TO SKARB
OŻYWAJZĄTYM

ZIOŁA DraBREYERA
KTÓRE STOSUJE SIS

w następujacych-Chorobach;
c

Nr 1 — w kanio, astmie, rozedmiepłne e . 2.80

Nr 2 — w reumatyzmie, artretyzmie, zlej prze
mianie materii, nieczystości cery, cho
robach skórnych ....... 5*-*

Nr 8 - w chorobach żołądbowo-kiszkowych,
wątrobowych, żółtaczce . , . 2,50

Nr 4 - w chorobach nerwowych, bólu głowy,
bezsenności, ogólnym wycz erpaniu . 3,60

Nr 6 - w niedokrwistościiogólnym osłabieniu 4^0

Nr 7 - w chorobach nerkowych i pęche
rzowych * 5*—

Nr 9 — przeczyszczające w chronicznym za-

twardzeniu i hemoroidach .... 1*50

Do nabycia w oryginalnym opakowania w apiekaok
składach aptecznych i drogeriach lub w wytwórni

,,P0LHERBA" KRAKÓW PodgórzeSkr.Nrtó/O
Zainteresowani otrzymuj* na żądanie

darmoz wytwórnibroszur*,sm

Szkody na polach i w sadach.
Obok przymrozków -chorobyipasożyty.

Przedstawiciel Polskiej Agencji Agrar
nej uzyskał z kół rolniczych i sadowni
czych informacje na temat szkód, jakie da
ły się już zaobser'wować na polach i w sa
dach.

Według tych informacyj
żyto i pszenica

ucierpiały od zimna i aczkolwiek bezpo
średnich szkód z tej strony nie zanotowa
no, to jednak nastąpiło pewnego rodzaiii

przeziębienie ozimin i w następstwie tego
zostały one wstrzymane w wzroście.

Pszenica
— a na gorszych gruntach ł żyto — zosta
ły wskutek osłabienia zaatakowane grzyb
kiem septoria, który w niektórych wypad
kach dość poważnie je uszkodził. W pół
nocnych okolicach kraju żyto ucierpiało od

,,pleśni śniegowej”. Również i

zboża jare

nie mogły się wskutek tego zimna należy
cie rozwijać i dlatego szkody ze strony
szkodników są znaczniejsze, niż w inne ła
ta. Do poważniejszych strat można zali
czyć uszkodzenia zbóż jarych ze strony dru-
toweów, pędraków i gąsienic sówek,

Oprzędzik paskowany czynił szkody Tia

wschodzącym grochu przez objedzenie liści.

Pojawił się również na rzepaku ,,słodyszek
rzepakowy”, największy szkodnik tych plan-
tacyj. Szkód jednak, które on może spo
wodować, nie dą się ,jeszcze ocenić, acz
kolwiek znaną jest rzeczą, że czym dłuższy
jest czas kwitnienia, tym większe on wy
rządza szkody. Gąsienice na drzewach o-

wocowych, które zaczęły już z początkiem
marca żerować, pochowały się z powrotem
do swych gniazd zimowych. Jedynie gąsie
nice ,,wydłubek” wyrządzały tu i ówdzie

szkody przez wyżeranie pączków kwiato
wych.

Uroczystość konferencji męskiej św. Wincentego a Paulo
w Swteciu-

Świecie. (t) W Świeciu istnieje od 18
lat i wytrwale pracuje Konferencja męska
św. Wincentego a Paulo. Dnia 9 bm. jako
w 18"rocznicę istnienia, ku czci swego patro
na św. Stanisława B. J M. obchodziła kon
ferencja świecka piękną uroczystość, która

rozpoczęła się wysłuchaniem mszy św. ża
łobnej, odprawionej w kościele poklasztor-
nym przez ks. Krausego za dusze zmarłych

członków. Wieczorem w salce Domu św.
Jana zagaił prezes p. Mączkowski (sprawu
jący ten urząd już od chwili założenia) po
siedzenie, oddając przewodnictwo obrad ks.

radcy Konitzerowi, honorowemu prezesowi
i współzałożycielowi. Sprawozdania człon
ków zarządu przedstawiły zebranym ogrom
wykonanej pracy. He zrobiono dla bied
nych? Mówi o tym cyfra przeszło 50.000 zł,

wydana w 18 latach w postaci rozmaitych
naturalii ubogim. Od roku rozszerzyła kon
ferencja działalność, przez podjęcie walki z

żebractwem i to, jak się okazało walki bar
dzo skutecznej przez stworzenie sekcji prze-
ciwżebraczej, w której obrót roczny sięga
prawie 5.000 zł. -

Konferencja rozpoczęła pracę z 18 człon
kami: dziś liczy ona przeszło 50 czynnych
i około 70 wspierających oraz około 250 na
leżących do sekcji przeciwżebraczej.

Powyższych kilka danych świadczy o

tym, ile mogą zrobić jednostki, zrzeszone w

organizacji wincentyńskiej na rzecz bied
nych. Jakie piękne byłyby wyniki pracy,
gdyby tak w każdym mieście, może w każ
dej parafii istniały stow. pań i konferencje
m ęskie?

Po uroczystym zebraniu odbyło się w

przyległej kaplicy krótkie nabożeństwo, na

którym konferencja poświęciła siebie, swą

pracę i swych ubogich pieczy Najśw. Sercu
Pana Jezusa; nastąpiło też poświęcenie
obrazu Najśw. Serca Jezusowego.

Socjalistę usunięto z rady miejskiej,
Nowemiasto. (jł) Padny miejski 'Włady

sław Świniarski, niejednokrotnie na posie
dzeniach o'wad miejskich posuwał się w

swych zapędach za daleko. Zbrodnia lu-
bońska jegozdąniem niegodną byłą napięt
nowania przez społeczeństwo! Za prowoka
cyjne wystąpienie Świniarskiego jednogło
śnie wykluczono z' rady miejskiej. S. pró
bował się tłumaczyć, lecz przewodniczący
odebrał m u głos.

Nowa szkoła%historycznej Wrześni.
Męczeńska za czasów pruskich Wrze

śnia postanowiła wybudować własną żeń
ską szkołę powszechną, która by mogła po
mieścić 1000 dzieci. Specjalnie wyłoniony
przez miejscowe społeczeństwo komitet ob
liczył, że koszty budowy wyniosą 200.000 zł.
Do rozpoczęcia prac budowlanych potrzeb
ny jest kapitał w wysokości 50.000 zł. Ma
gistrat Wrześni już ma na ten cel połowę
potrzebnej sumy. Prace nad budową szko
ły potrwają około 3 łat.

Dziecko zgniecione przez magiel.
Kościan, 13. 5. W dniu wczorajszym

żona pielęgniarza W ojewódzkiego Za
kładu Psychiatrycznego, Maria Weren-

czakowa, udała się do magla przy ul.

Śmigielskiej i zabrała z sobą, 2-letniego
synka Józefa. W czasie maglowania
chłopczyk, niezauważony przez matkę,
zbliżył Się do okna i w tej chwili przy
gnieciony został przez cofający się ma
giel do ściany. Przywołany natychmiast
lekarz stwierdził już tylko zgon na sku
tek zgniecenia klatki piersiowej.

Zachciało się chłopcu przygód...
Władysławowo, 13. 5. (PAT). Na wyso

kości Władysławowa pod Cetniewem wło
ski statek handlowy, płynący z Gdyni do

Neapolu, zatrzymał się na morzu i podpły
nąwszy pod brzeg spuścił szalupę, która

wylądowała na brzegu. W szalupie znaj
dował się niejaki Zenon Dębowski z W ar
szawy, lat 16, który zbiegł z domu rodzi
cielskiego w Warszawie i usiłował dostać

się do Neapolu. Dębowski oddany został w

ręce straży granicznej, która przekazała go
policji.

Rybak utonął w Bałtyku.
Puck, 13. 5. (PAT). Rybak Józef Radke

z Władysławowa, płynąc naładowaną drze
wem i cenieniem wielką łodzią żaglową,
wypożyczoną od rybaka Boldy z Władysła
wowa, na skutek zmiany kierunku wiatru
na zatoce Puckiej1w drodze powrotnej! z

Pucka uległ wypadkowi. Łódź na skutek

silnego wiatru przewróciła się a Radke u-

tonął. Wieczorem morze wyrzuciło łódź

pod Chałupami na Helu. Zwłok rybaka
nie odna'leziono.
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to podwalina pod smach państwowy".
(Z walnego zgromadzenia Korporacji Kupieckiej).

GDYŃSKA

Gdynia, dnia 14 m aja 1938 r.

Dyżnr nocny mają w bieżącym tygodniu
następujące apteki:

Apteka dr. Adama Jurkowskiego, Skwer
Kościuszki 22, tel. 1844.

Apteka mgr. Grodzkiego, ul. Morska 155.

Apteka Bałtycka, ul. Śląska 42.

Apteka Nadmorska w Orłowie Morskim,
ul. Orłowska,

Przedstawicielstwo ,,Dziennika Bydgo
skiego” mieści się: Skwer Kościuszki 24
(nad cukiernią Fangrata), teL 14 60.

Telefony: Straż pożarna 17-08, pogotowie
ratunkowe 12-40, kom. policji 16-11.

aa mimmtm

REPERTUAR KIN:
Bajka: ,,Turandot".
Morskie Oko: .,C órka Szanghaju".
Miraż-Orłowo: ,,Papa eię żeni".
Lido: .,Dama na dwa tygodnie".
Lily-Chylonia: ,.Jaśnie p an szofer".
Poionia: .,Wrzos".
Zorza: ,,Siódme niebo",

— 12000 kr łososi złowiono w kwietniu.
W przeciągu miesiąca kwietnia br. złowiono
na cały.n wybrzi-u oraz in pełnym Bałty
ku 219.800 kg ryb o wartość 120.898 zł. W

tym przeszło 12.000 kg łososi, 33.040 kg stor
ni, 5000 k szprotów, i 135.930 kg wątłuszy.

— Żołnierska rodzina Obrony Narodowej.
W salach Klubu Rodziny Urzędniczej odby
ło się pierwsze zebranie towarzyskie ofice
rów i podchorążych II batalionu m orskiej
brygady Obrony Narodowej, którzy przybyli
wraz z małżonkami. Zebranie, które miało
na celu przede wszystkim wzajemne pozna
nie się oficerów, podchorążych i przyjaciół
kół II bronu O. N. zaszczycili również p. ko
misarz rządu mgr. pr. Franciszek Sokół,
p. płk . dypl. Sas-Hoszoweki i p. płk . Śmido-
wicz z małżonką. Bardzo serdecznie i po
żołniersku przemówił d-ca batalonu mjr.
Władysław Sikorski, któremu w ciepłych
słowach odpowiedzieli p. komisarz rządu
i płk. Hoszowski, życząc lajipomyślniejszych
wyników w pracy dla Polski

— Z rąk żydowskich wykupił bydgoszcza
nin skład zegarmistrzowsko - jubilerski.
Przedsiębiorczy dzielny fachowiec p. Hipo
lit Kosecki, jubiler . rytownik, ostatnio wy
kupił z rąk żydowskich zakład zegarmi-
strzowsko-jubilerski przy ul. Świętojańskiej
nr 82. Pan Kocecki znany jako fachowiec

tej branży,i specjalista prac grawerskich,'
dłuższy czas pracował w pierwszorzędnych
zakładach w Poznaniu i Bydgoszczy. Jak
nas p. Kosecki informuje, umie on sprostać
wszelkim wymaganiom klienteli dzięki swo
jej znajomości w tymże zawodzie. Nowej
chrześc. 1 polskiej placówce życzymy jak
najlepszego rozwoju i polecamy ją gorąco
naszym P. T . Cżytolnikom. Zwracamy uwa
gę na ogłoszenie w dziale ogłoszeniowym.

— Roczne Kursy Handlowe, w Gdyni, ul.

Starowiejska 17 m. 5 przyjmują zapisy na

nowy rok szkolny 1938-39 w godz. 10—11 i
16—18. Kursy m ają na, celu przygotowanie
młodzieży do pracy biurowej w handlu
i przemyśle. Nauka trwa rok i odbywa się
w godzinach przedpołudniowych. Kursy są

uprawnione przez Kuratorium Szkolne.
Warunki przyjęcia ukończonych 14 lat i
szkoła powszechna. (8947

— Skargi i żale na wygórowane czynsze
dzierżawne w Gdyni stają się powszechne.
Dla ilustracji podajemy fakt wprost rażący:
W niewykończonym gmachu p. Jaszczyń
skiego przy ulicy 10 Lutego płaci p. Michał
Grabowski za lokal miesięcznie 3600 zł,
prócz tego osobno za ogrzewanie, które

ubiegłej zimy nie było dostatecznie, gdyż
lało się ze ścian. Oto są stosunki w za
chwalanej Gdyni! Gzy na jawne zdzier-
stwo nie ma rady lub jakiejś komisji regu
lującej wysokość komornego?

— Prezydent Rady Portu w Gdańsku

pozostaje. Na podstawie porozumienia mię
dzy Rzeczypospolitą Polską a Gdańskiem,
okres urzędowania prezydenta Rady Portu
dr. N ederbragta (Holenderczyka) został prze
dłużony o dalsze dwa lata, do 30 września
1940 r.

— Polski Biały Krzyż urządza w kawiar
ni Albrechta (dawn. ,,Bałtyk") dancing to
warzyski dzisiaj, dnia 14 m aja o godz. 20.

Wstęp 99 gr. W, niedzielę zbiórka uliczna
i po lokalach.

—- Uwaga, rzemieślnicyl W niedzielę,
15 maja o godz. 17 w sali parafialnej w

Gdyni (ul. Kwiatkowskiego 26) plenarne
zebranie Tow. Rzemieślników Kat. Referat
na temat ,,Postęp w sztuce rzemiosła" wy
głosi inż. Obrycki. W programie sprawo
zdanie prezesa z Targów Poznańskich. Go
ście mile widziani.

— Zawody kolarskie na 100 km o mistrzo
stwo Pomorza odbęaą się w niedzielę, 15 bm.
Start honorowy na placu Kościuszki o godz.
12. Start właściwy przy ul. Morskiej obok

magazynu Eksp. Kolej, o godz. 12,15. Meta
ńa placu Kościuszki. Kierownictwo zawo
dów objęło gdyńskie KPW.

Popis szkoły plastyki. W niedzielę punk
tualnie o godz. 12 w kinie ,,Polonia" odbę
dzie się doroczny popis szkoły rytmiki i

ftlaetyki Adolfiny Paszko(wskiej.

Jak j(uż donosiliśmy, dnia 11 bm. odbyło
się walne zgromadzenie Korporacji Kupiec
kiej, na które przybylibardzo licznie człon
kowie i szereg zaproszonych gości z panem
Komisarzem Rządu mgr. Sokołem, ks. ka
nonikiem Burzyńskim i pułkownikiem Sas.
Hoszowskim n a czele. Prezes Korporacji
p. Czesław Nowacki składając spraw ozda
nie z całorocznej działalności podkreślił,
że korporacja kupiecka w Gdyni liczy 254

członków, a Koło Drobnego Kupiectwa zor
ganizowane we wszystkich dzielnicach Gdy
n i 198 członków czyli razem 452 jednostek
gospodarczych wchodzi w skład Korpora
cji.

,,B ra n ż a Bławatniczo-Galanteryjna i O-
buwnicza" — mówił pan prezes — wykaza
ła b. wiele inicjatywy i ofiarnej! pracy nad

obroną gdyńskiego handlu chrześcijańskie
go. Wyniki tej pracy są widoczne. O kon
takcie ze społeczeństwem świadczy, że ta

sekcja branżowa obdarowała w tym roku
kilkaset rodzin bezrobotnych, niezależnie
od stałych świadczeń na pomoc zimową.

W ostatnim roku sprawozdawczym ku-

piectwo gdyńskie uzyskało 1.200.090 zł kre
dytu, podczas gdy w roku ubiegłym korzy

stało zaledwie z 40.000 zł.

Współpraca władz lokalnych, a zwłasz
cza Komisariatu Rządu z zarządem Korpo
racji była jak najlepsza, mimo, że nie bar
dzo kupiectwu gdyńskiemu dogadza orga
nizacja sprzedaży w Miejskich Halach Tar
gowych (o tych sprawach obszerniej pisać
będziemy osobno).

W roku bieżącym kupiectwo gdyńskie
weszło w bliski kontakt ę dyrekcją Zakła
du Sprzedaży Wyrobów Tytoniowych w

Starogardzie. Aczkolwiek regulacja tej
sprawy nie została przeprowadzona ku za
dowoleniu ogółu zainteresowanych, lecz

istnieją widoki na zasadnicze a korzystne
zmiany. Reprezentacja Korporacji w Ko
m isji Odwoławczej przy Izbie Skarbowej w

Grudziądzu nie pominęła żadnej okazji, by

W Toruniu rozpoczęły się 13 bm. wiel
kie wiosenne zawody konne. W pierw
szym dniu zawodów rozegrany został

konkurs ujeżdżania konia próby A i B

w trzech seriach.
Seria I. — I. miejsce por. Barański

(CW Kaw).
Seria II. — I. miejsce i nagrodę ko

mendanta C. W . Art. zdobył kpt. Radzi
kowski.

bronić kupiectwo gdyńskie. W Izbie Prze
mysłowo-Handlowej w Gdyni kupiectwo to

jest dość ^silnie reprezentowane, tak samo

i w Sądzie Handlowym i w Sądzie Pracy.
Kupiectwo gdyńskie żywo interesuje się
organizacją Obrony Narodowej, dowodem

czego jest uchwała przejęcia opieki nad od
działem Obrony Narodowej w Gdyni.

W lipcu 1937 Korporacja Kupiecka w

Gdyni gościła wycieczkę kupców Polaków
am erykańskich z Chicago. Nawiązanie tego
kontaktu było bardzo serdeczne, a goście
amerykańscy, którzy po raz pierwszy przy
bywali do Polski wyrażali głęboką swą ra
dość. Ogólnopolski Kongres K upiectw a

Chrześcijańskiego w 'Warszawie był jedną
wielką manifestacją i przeglądem sił orga
nizacyjnych. Była to m anifestacja przed
naszymi władzami centralnymi, które zro
zumiały, że ,,zdrowy, silny handel w rękach
polskiego kupca, to podwalina pod gmach
państwowy i najkrótsza droga do uzdro
wienia naszych ciężkich warunków gospo
darczych.'1.

Po sprawozdaniu p. prezesa Nowackiego
nastąpiło szereg dalszych przemówień i re

feratów. Głos zabrał również p. Komisarz
Rządu składając Korporacji życzenia oraz

w yjaśniając trudności w natychmiasto
wym zrealizowaniu wszystkich postulatów.
Huraganem żywiołowego uniesienia i okla
sków powitano przemówienie pana puł
kownika Sas-Hoszowskiego, d ając wyraz
temu wzajemnemu zrozumienia i, jeśli tak
wolno się wyrazić ,,sztamie", którą zawsze

w Polsce trzyma społeczeństwo z armią.
Kupiec polski rozumie żołnierza, i żołnierz
rozumie kupca Polaka, który w zbrojnej
potrzebie stanowi armię zaplecza o donio
słych zadaniach.

Na zakończenie odbyły się wybory, przy
czym wybrany został ponownie dotychcza
sowy zarząd z prezesem Cz. Nowackim na

czele.

Seria III. — I. miejsce por. Gottwełd
C.W.Art.

W dniu 14 bm. rozegrany będzie
konkurs otwarcia o nagrodę p. woj.pom.
Wł. Raczkiewicza, w którym udział

wezmą, 56 koni. Seria II. rozegrana zo
stanie o nagrodę starosty toruńskiego
p. Braniewskiego, w którym udział
weźmie 57 koni.

TDRŁJŃSKA
Toruń, dnia 14 m aja 1938 roku.

Nocny dyżur pełnią apteki:
Centralna — śródmieście
Św. Anny — Bydgoskie Przedmieście.
Pod Łabędziem - na Mokrem.
Nadwiślańska - Jakubskie Przedmieście.

Pogotowie straży pożarnej tel 12-44.

Pogotowie ratunkowe tel. 19-91.

Telefon nr 14-46 posiada przedstawiciel
stwo nDziennika Bydgoskiego" w Toruniu.

REPERTUAR KIN:
Aria: ,,Władca”.

A s: ,,Poświęcenie".
Mars: ,,Zatańczymy”.
Świt: ,,Lot straceńców'*.

- Ogródki Jordanowskie oddane do użyt
ku wszystkich. Miejski Ośrodek WF w To
runiu poaaje do wiadomości, że Ogródki
Jordanowskie są otwarte i oddane do użyt
ku. Korty tenisowe dostępne są dla wszyst
kich za minim alną opłatą 40 gr za godzinę.
Młodzież szkolna za okazaniem legitymacji
korzysta z kortów przed południem bezpłat
nie, po południu za opłatą 20 gr. Wnioski

organizacyj i klubów dot. przydziału boisk
w ogródkach załatwione zostały przychyl
nie tak, że zainteresowani korzystać mogą
zboiskjuż od15majabr.

— Wystawa polskiej grafiki myśliw
skiej. 17 bm., o godz. 17 w salach kasy
na oficerskiego w Toruniu p. woj. pom.
Raczkiewicz dokona otwarcia wystawy
polskiej grafiki myśliwskiej, urządzo
nej przez pom. woj. Radę Łow. przy
współudziale Konfraterni Artystów w

Toruniu.

Wystawa obejmuje 185 prac graficz
nych o motywach łowieckich i otwar
ta będzie od 18 bm. do 31 bm. codzien
nie od godz. 10 do 18. Bilety wstępu
50 gr, dla wycieczek, szkół i wojska
10 gr od osoby.

— Zjazd okręgowy LMK. 15 bm. odbę
dzie się w Toruniu w Domu Społecz
nym zjazd okręgowy LMK. Porządek
obrad przewiduje m. in. odczyt kmdr.

Kłossowskiego, sprawozdania z działal
ności i wybory nowego zarządu. j

— Zjazd Związku Hallerczyków od
będzie się w Toruniu przy udziale gen,
broni Hallera. Z okazji 15-lecia istnie
nia toruńskiego koła Związku Haller
czyków oraz celem uczczenia 20 rocz
nicy bitwy pod Kaniowem odbędzie się
w Toruniu, dnia 22 bm. zjazd Chorągwi
Pomorskiej Związku Hallerczyków, na

który przybędzie również gen. broni

Józef Haller. W związku z powyższym
zjazdem w Gospodzie odbyło się zebra
nie organizacyjne, na którym ustalono

szczegółowy program zjazdu. W obra
dach uczestniczył również prezes Cho
rągwi Pomorskiej Zw. Hallerczyków p.
Pałaszewski z Bydgoszczy. Zebraniu

przewodniczył p. W . Kawecki z Toru
nia.

— Rowerzysta pod kołami samochodu,
12 bm. ul. Grudziądzką jechał na rowerze

Br. Lewandowski, zam . przy ul. Słowac
kiego 53. Gdy dojeżdżał do narożnika ulic

Grudziądzkiej i Legionów został niespodzie
wanie najechany przez samochód osobowy
nr rej. A 61-754, własność p. Ewalda von

Kriesego. Najechany upadając doznał ogól
nego i dość poważnego potłuczenia ciała. P .

Lewandowskiego przewieziono do szpitala
miejskiego. Po nałożeniu opatrunków
zw'olniono go jednak do domu. Policja pro
w'adzi dochodzenia celem ustalenia winy
wypadku.

— Pożar na Jakubskim Przedmieściu.
W ub. czwartek na Jakubskim Przedmieściu

wybuchł pożar. W skutek wadliwej budowy
komina zapaliło się poddasze w domku

p. II. Zabiewiczowej. Spaliió się całe pod
dasze. Przybyła straż ogniowa miała u-

trudnioną akcję ratowniczą, gdyż brak było
na miejscu wody i trzeba było ją dopiero do
wozić. Mienie lokatorów strażacy urato
w ali.

Wojewodapomorski na terenie budowy
drogi Toruń Ciechocinek.

W piątek, 13 bm. p. woj. pom. Wł.

Raczkiewicz w towarzystwie starosty
pow. Bruniewskiego i sekretarza udał

się na teren budowy drogi Toruń—Cie
chocinek, gdzie zaznajomił się z postę
pami wykonywanych prac. Na robo
tach tych pracuje na dwie zmiany 200
robotników z powiatu toruńskiego.

Następnie p. wojewoda zwiedził ba
raki, w których zamieszkują robotnicy,
interesując się ich pomieszczeniami i

odżywianiem.

Jubileusz Domu Towarowego w Solcu Kujawskim.

Założony w dniu 1 m aja 1888 r. przez p. Andrzeja Borkowskiego w Solcu Kujaw
skim przy ul. Kościuszki 24 Dom Tow arowy obchodził dnia 1bm. swój-50-letnijubileusz.
Sędziwy założyciel oddał kierownictwo przedsiębiorstwa w sprężyste ręce swego
syna Ludwika, który wedle wskazówek doświadczonego ojca prowadzi przedsię

biorstwo w znacznie rozszerzonym zakresie.

CHORZYLECZCIESIĘWKRAJU! Silniejsza i skuteczniejsza w działaniu, niż podobne środk

zagraniczne, jest nasza SÓL MORSZYŃSKĄ lub GORZKA WODA MORSZYŃSKĄ. Stosuje
się w niedomaganiach żołądka, przy zaparciu stolca i cierpieniach wątroby. Żądać w apt. i skł. apt.

Pierwszy dzień wiosennych zawodów konnych w Toruniu.



Rfr. IŁ ,,D ZIENNIK BYDGOSKI", niedziela, 'dnia IB maja 1938 r. Nr ItŁ
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Bydgoszcz, dnia 14 maja 1938 roku.

KALENDARZYK

Dziś: Bonifacego m.

Jutro: Zofii, Jana de la Salle.
Wschód słońca o godzinie 4.06.
Zachód słońca o godzinie 19.47.

Stan pogody.
Dalsze ocieplenie.

W dniu wczorajszym chłodne powietrze
polarne, które w ciągu kilku dni zalegało
Europę środkową i Polskę zostało już w

znacznym stopniu ogrzane i osuszone,
wskutek intensywnego usłonecznienia w

ciągu pogodnych dni. Wczoraj w całym
kraju było słonecznie i ciepło przy słabych
wiatrach przeważnie z kierunków południo
wych. O godz. 14 temperatura wynosiła od
15 st. w Małopolsce i Kieleckim do 21 st.

nad morzem i w Wielkopolsce Na Kaspro
wym Wierchu było również pogodnie przy
7 st. powyżej zera. Dziś rano w Bydgoszczy
dalsze ocieplenie i pogodnie. Przewidywa
ny przebieg pogody: Pogoda na ogół sło
neczna i ciepła (około 20 st.) . W dzielni
cach północno-zachodnich zachmurzenie
nieco większe. Słabe lub umiarkowane wia
try południowe i południowo-zachodnie.

- Stan

dzisiejszy
Stan

w czorajszy

Termometr wskazywał dziś rano

DYŻURY NOCNE APTEK
od 9-15 maja br.:

1) Apteka Piastowska, ul. Śniadeckich,
telefon 3682.

2) Apteka pod Złotym Orłem, Rynek
Marsz. Piłsudskiego 1, telefon 3098.

88--------

Telefon Pogotowia Ratunkowego 26-15.

- MUZEUM MIEJSKIE przy Rynku im.
Marsz. Piłsudskiego — otw arte codziennie
ad godz. 9 -16 , w niedziele i święta od go
dziny 11-14 . Obecnie w Muzeum wystawa
prac artystów bydgoskich ze zbiorów Mu-

aeum Miejskiego.
- MUZEUM MIEJSKIE - Bielawki, ul.

Br. Pierackiego 8, otwarte codziennie od

godz. 11 -18 . Obecnie wystawy: dziel Ar
tura Grottgera o ra z ,,Wystawa Darów'1:
obrazy L. Wyczółkowskiego i rzeźby Kon
stantego Laszczki.

_____

Z TEATRU MIEJSKIEGO.
Przygotowana od dłuższego już czasu

pod kierunkiem wytrawnego reżysera K.

Koreckiego premiera komedii M. Laszlo pt.
,,W PERFUMERII'', ujrzy światło rampy
teatralnej dziś, w sobotę, dnia 14 maja. Dy
rekcja Teatru otoczyła komedię wyjątkową
pieczołowitością, dając jej najlepszą obsa
dę. którą tworzą pp. Arczyńska, Brochocka,
Czechowska, Jabłonowska Morozowiczowa,
Podgórska, Butrym, Drewicz, Dytrych, Gaj-
deeki, Kierczvński, Leśniowski, Imchman,
Rewkowski, Serwiński. Tatrzański i Win-
czewski. ,,W PERFUMERII" jest komedią
pełną mistrzowskich uśmiechów, doskona
le skonstruowaną, o niewyczerpanej in
wencji humoru, dowcipu i żartu. Nowe

wnętrza J. Hawryłkiewicza.
Dwa przedstawienia po cenach zniżo

nych odbędą się w niedzielę dnia 15 bm. O

godz. 16 -tej ukaże się wesoła komedia mu
zyczna P. W eissa pt. PST... JANIE! , w

której doskonale zgrany zespół prześciga
się w humorze, werwie i wesołości. Wie
czorem zaś o godz. 8 -ej daną będzie trage
'dia znakomiteero dramaturga K. H. Rostwo
rowskiego ,,ANTYCHRYST".

wm
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- Wspólne kawki wzgl. kolacje, w ieczor
ki towarzyskie, zabawy taneczne w za
mkniętym kółku itp. urządza się najlepiej
w znanej kawiarni - restauracji Szmeltera,
Gdańska 30. 17955

faro tj Kawiarnia 281

*uac teatralny Qoózienniekoncert
w niedzielę i fwięla matinee!

zgłaszająswoich zawodników dobieg a ,,Dziennika Bydgoskiego”.
Zgłoszenia do biegu ,,D ziennika Bydgo

skiego" napływają coraz liczniej. Wczoraj
otrzymaliśmy od Nojego telegram, w któ
rym znakomity biegacz zawiadamia nas o

swym udziale w biegu. Dziś wpłynęło zgło
szenie Kurpessy (ŁKS Łódź), zwycięzcy bie
gu ,,Dziennika Bydgoskiego" w r. 1935. Czo
łowy zawodnik Poznania Świniarski (HCP)
również weźmie udział w biegu. Poza tym
wypłynęły liczne zgłoszenia z całego Po
morza i Wielkopolski, a nawet z odległych
Baranowicz. Ogółem na liście zgłoszeń fi
guruje już 197 nazwisk.

Przypominamy, że klub, który wykaże
się największą liczbą startujących, zdobę
dzie cenną nagrodę ufundowaną przez p.
prezydenta Barciszewskiego.

Pismo, w którym p. prezydent miasta

wyraża swoją opinię o biegu ,,Dziennika
Bydgoskiego1' zamieszczamy poniżej:

P. T.
,,D ziennik Bydgoski"

w Bydgoszczy.

Dziękuję uprzejmie za pamięć o mnie
i przypomnienie mi biegu ,,Dziennika
Bydgoskiego", który odbędzie się w dniu
26 maja br. Imprezy Panów wzbudziły
już i wzbudzają nadal wielkie zainte-
resowanie świata sportowego i przyczy
niają się w dużej mierze do populary
zowania naszego miasta jako wyjątko
wego ośrodka sportowego,

Bydgoszcz wita ks. Prymasa.
Bydgoszcz gościć 'będzie w niedzielę,

15 maja 1938 r. J . Em. ks. kardynała
Prymasa dr. Augusta Hlonda. Nie po
raź pierwszy i — daj Boże — nie poraź
ostatni znajdzie się pośród nas namie
stnik kościoła katolickiego na stolicy
prymasowskiej w Poznaniu, pierwszy
sługa Chrystusa na ziemiach polskich.
Bydgoszcz pamięta wyniosłą, prawdzi
wym powołaniem kapłańskim nacecho
waną, dobrotliwym uśmiechem zniewala
jącą i mądrym spojrzeniem nakazującą
szacunek postać wielkiego księcia Ko
ścioła z dni pamiętnego zjazdu katolic
kiego archidiecezji gnieżnieńsko-poz-
nańskiej — m obilizacji niespożytych
sil katolicyzmu w 'Wielkopolsce. Wtedy
nad tysiącznymi tłumami wiernych pa
nowała sylwetka księdza Prymasa,
prawdziwego wodza tej prawdziwej ar
mii Chrystusowej. Zapamiętała sobie

Bydgoszcz z tych dni nie tylko postać
księdza Prymasa, ale i jego słowa, naka
zujące urzeczywistnianie czynu katolic
kiego, budowanie nowej rzeczywistości
polskiej na niewzruszonych zasadach
moralności chrześcijańskiej, zwieranie i

wzmacnianie szeregów Akcji Katolickiej.
Z tym większą więc radością może

dziś społeczeństwo Bydgoszczy i ziemi

bydgoskiej witać pośród siebie księdza
Prymasa w święto czynu katolickiego.
Bo niczym innym jak pięknym uwieńcze
niem świadomego czynu katolickiego, jest
uroczysta konsekracja świątyni w Brzo
zie, której dokona J. Em. ks. kardynał
Prymas dr Hlond. Na ziemi, zroszonej
obficie krwią poległych za wolność pow
stańców, wzrosła dzięki wspólnemu wy
siłkowi i ofiarności społeczeństwa powia
tu i miasta Bydgoszczy świątynia, która
m a po wieczne czasy służyć umocnieniu

wiary i polskości, a która jest wspaniałym
dokumentem siły żywiołu polskiego i je
go przywiązania do wiary katolickiej.

Na polach Brzozy stoją na przeciw
siebie nowowzniesiona świątynia i pom
nik poległych powstańców — dwa sym
bole, oznaczające wspólne zawołanie

wszystkich dobrych Polaków: Bóg i Oj
czyzna!

To hasło łączy nas dzisiaj, gdy szcze
rym i otwartym sercem, z pełnym odda
niem synowskim, witamy w Bydgoszczy
godnego spadkobiercę najpiękniejszych
tradycyj stolicy prymasowskiej — ks.

kardynała dr. Hlonda.

Nie było tak groźniemwm
W połowie kwietnia ukazały się w

,,Dzienniku Bydgoskim" wiadomości pod
tytułem: ,,Drużyny konduktorskie nowej
kolei zgłaszają swoje pretensje do władz".
Wiadomości niezupełnie byiy ścisłe, wobec

czego na życzenie zarządu koła Zawodowe
go Związku Drużyn Konduktorskich Kapu-
ścisko-Tranzyt wyj'aśniamy, że nieprawdą
jest twierdzenie, jakoby dyrekcja kolei

francusko-polskiej zagwarantowała ^ kon
duktorom podwyższenie poborów i spe
cjalne dodatki. Takiej gwarancji dyrekcja
francusko-polskiego towarzystwa kolejowe
go pracownikom nie dawała. W toku obrad
ani w tekście rezolucji o strajku nte bylo
mowy. ________________

- Od jutra autobusy z Bydgoszczy kur
sują także do Chełmży, przez U nisław i Łu
biankę. Koncesję dla nowej linii komuni
kacyjnej, tak bardzo pożądanej, otrzymał
p Niewitecki z Fordonu. Będą cztery kur
sy dziennie. Dokładny plan jazdy znajdą
zainteresowani w dziale ogłoszeń ,,Dzienni
ka Bydgoskiego”,

Hotel ,,SAV0Y"w Ł od zi
Poleca się wszystkim Bydgoszczanom, przybywającym
do Łodzi, pierwszorzędny hotel ,,Savoy" . Komfort

bieżąca woda ciepła i zimna, telefony, centralne o-

grzewanie, garaż itp. (21809) Niskie ceny
SóeobMPeElefowsBt*

współwłaściciel Hotelu ,.Pod Orłem" w Bydgoszczy

Poseł Sioda samochodem wpadł na drzewo.

Jadąc samochodem do Grudziądza na

posiedzenie grupy parlamentarnej posłów
i senatorów, uległ wypadkowi poseł Sioda
z Bydgoszczy, który sam kierował samo
chodem. Słońce oślepiło posła Siodę do te
go stopnia, że samochodem wpadł na przy
drożne drzewo. Sam p. Sioda nie odniósł

okaleczeń, natomiast towarzyszący mu po
rucznik w stanie spoczynku p. Józef Ham
mer z Bydgoszczy głową przebił przednią
szybę samochodu. Pana Hammera musia
no odwieźć do szpitala w Grudziądzu. Sa
mochód został uszkodzony.

Rozgłośnia Pomorska przynosi reportaż
z uroczystości w Brzozie.

W niedzielę, dnia 15 m aja o godz. 16,30
Rozgłośnia Pomorska nadaje specjalny re
portaż z uroczystości poświęcenia nowego
kościoła w Brzozie.

Rewizyta urzędników miejskich
w Gnieźnie.

W jutrzejszą niedzielę wybierają się do
Gniezna z rewizytą urzędnicy miejscy z

Bydgoszczy z prezesem Związku Urzędni
ków Miejskich p. Janiszewskim. Urzędnicy
wyruszą rano autobusem do Gniezna.

To też proszę o przyjęcie ode mniei

małej nagrody, którą zechcą Panowie

wręczyć według Swego uznania.
Z uszanowaniem

Im, Barciszewski,
prezydent miasta.

Niestety w biegu nie weźmie udziału

zwycięzca olimpiady w Los Angeles w r.

1932 Janusz Kusociński. Prześladująca go
choroba nie pozwała mu stanąć do walkk

Oto pismo KS Warszawianki:

Klnb Sportowy ,,Warszawianka"
Wawelska róg Uniwersyteckiej

Tel. 8-54-24.
Warszawa, dnia 10 majla 1938 r.

Do .

Redakcji ,,Dziennika Bydgoskiego
Bydgoszcz^

W uprzejmej odpowiedzi na list
WPanów z dnia 6 bm., z przykrością
komunikujemy WPanom, że, niestety,
zawodnik nasz, p. Janusz Kusociński,
mimo najszczerszych chęci startu w.

Bydgoszczy, nie będzie mógł wziąć u-

działu w określonym terminie, na sku
tek choroby grypy, jaką obecnie przei
bywa.

Podając powyższe do łaskawej wia
domości WPanów, pozostajemy ze spor
towym pozdrowieniem

Za Zarząd
Sekretarz Gen.:

Myczkowski Stanisław, kpt.
V.-Prezes Sportowy:
Busz Zygmunt, kpt

Jak duchowieństwo I parafianie
uczcili ,,starego** kościelnego.

Przed tygodniem donosiliśmy o uroczy
stości złotych godów małżonków Jana i Ju*
liany z Kruczkowskich Działdowskich w

parafii Najśw. Serca, Jezusowego. Małżon
kowie mieli aż 15 dzieci, z których tylko
dwoje pozostało przy życiu. Jubilat jeszcze
jako kolejarz, nim przeszedł na emeryturę,
pracował ofiarnie jako kościelny przy no
wym kościele.

Dnia 7 maja odprawiona została na in
tencję jubilatów uroczysta msza św., którą,
celebrował dziekan bydgoski ks. kanonik

Stepczyński. Od ołtarza ks. kanonik prze
mówił, wręczając odręczne pismo ks. bisku
pa Laubitza dla jubilatów z arcypasterskim
błogosławieństwem. Podczas tego aktu a-

systowali celebransowi księża Rólski, Sie-
biers i Grabianka. Nabożeństwo uświetni
ły swym śpiewem solistki pp. Pawlakówna
i Januszewska.

Jakim szacunkiem darzą parafianie swo
jego kościelnego, świadczył liczny udział

parafian w uroczystości kościelnej. W szy
stkie towarzystwa parafialne wystąpiły z

sztandarami. Po południu koło ministran
tów zgotowało jubilatowi miłą niespodzian
kę, wręczając mu cenny upominek.

Pom. Zw. Pracowników Handlowych
jedzle do adaAska.

Pomorski Związek Pracowników Handlo
wych z siedzibą w Bydgoszczy przyłączą
się do wielkiej wycieczki okręgowego chóru

śpiewaczego, który wyjeżdża dnia 5 16
czerwca (Zielone Świątki) do Gdańska na

zjezd. Koszty 5 zł w obie strony. Zgłosze
nia do dnia 18 maja br. u wiceprezesa p,
Kwiatkowskiego (firma M olenda), ul Gdań
ska 11, który udziela również wszelkich in
formacji. Wykaz obywatelski konieczny,

(8967

Informacje Orbisu.
Piętnastodniowa wycieczka do Paryża W

czasie 25. 5. 38. Koszt udziału zł 275.

Wycieczka do Rygi w czasie od 21—26 bm.
Koszt udziału 55 zł. Termin zapisów do;
17 bm.

Wycieczka morska na wyspę Wlsby (Got-
land) w okresie Zielonych Świąt od 4 do
7 czerwca br. Koszt udziału od 104 zł.

66% zniżki kolejowej do Sławska i Sianek.
Tanie pobyty ryczałtowe w miejscowościach

górskich i klimatycznych.
Wycieczki do Berlina.
inform acje i zapisy w ,,Orbisie”, Bydgoszcz,
Dworcowa 2, tel. 36-67. (8661'

— Wycieczka do Kruszwicy. Pow. Koło

Związku Inwalidów Wojen. R. P . w Byd
goszczy urządza w niedzielę, dnia 12 częrw-
ca br. wycieczkę do Kruszwicy. Przejazd
pociągiem popularnym w obie strony 1,70zł
od osoby. Zapisy przyjmuje się w sekre
tariacie przy ul. Wały Jagiellońskie 15 w

godzinach urzędowych od 8 do 13 i ocl 15
do 18 do dnia 30 maja br. włącznie. W wy
cieczce tej mogą wziąć udział także człon
kowie związków sfederowanych. Goście
również mile widziani. (9036

8965

— Biblioteka Nowości TCL ul. Gdańska
30 I ptr. wypożycza książki codzienne od

godz. 11 -13,30 i od 16-19.

— Uwaga, cukiernicy! Począwszy od 17

maja br. Tow. Pomocników Cukierniczych
w Bydgoszczy organizuje kurs karmelar-
stwa dla wszystkich cukierników zawodo
wych tak zorganizowanych jak i niezorga-
nizowanych. Kurs odbywać się będzie pod
kierownictwem znanego specjalisty p. Jan
kiewicza i obejmować będzie elew'acje, ry
sunki, fantazje, kwiaty i t. p. Informacji
Udziela jak i zapisy przyjmuje cukiernia
J. Mellera, ul. Śniadeckich 41 (tel. 1163) o-

raz na zebraniu w niedzielę 15 bm. o godz.
16-ej w kawiarni p. St. Ganasińskiego, uh
Jezuicka 9. (87336

KINO KRISTAL

W niedzielą 13-go maja
2przedstawienia specjalne

ogodz.1230i250wpoł.
Z powodu niebywałego powodze
nia na ogólne życzenie Szan.
Publiczności po raz ostatni

8966

UJrzos
Kto dotychczas nie widział niech

skorzysta z ostatniej okazji.
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PRZEZIĘBIENIU.
GRYPIE'KATARZE

ta k iesobie bolączki...
Prawdziwą udręką dla kierowców sa

mochodów jest przejazd wąziutką ulicą
Grodzką i ul. Ks. dziekana Malczewskiego.
Przed domem narożnikowym wspomnia
nych ulic bowiem stoi rusztowanie i to już
od szeregu tygodni, będące ogromną prze
szkodą na zakręcie tak, że większym sa
mochodem niesposób tam przejechać. Przy
pusz'czać należy, że drogi tej nie używa p.
komendant policji Kowalski, bo na pewno
zarządziłby, ażeby kierowcy samochodów,
zdążających w kierunku Starego Rynku,
mogH na razie jeździć ulicą Mostową, do
póki nie usunie się wyżej wspomnianej
przeszkody. Czekamy na szybką decyzję...

* *

Dbałość o czystość na ulicach Bydgosz
czy jest godna pochwały. I intencja roz
mieszczenia w mieście jiak największej licz-

szpecq, a!e na szczęście łafwo

je usunąć i zabezpieczyć się
na przyszłość, stosując krem

PRE(IOZA
PERFECTION

by koszyków do odpadków była jak naj
lepsza. Maj!ą one jednak, jeden ,,feler*1: u-

mieszczono koszyki za nisko do latarń i

przymocowano je za luźno, tak, że w prak
tyce naszego bydgoskiego życia codzienne
go dzięki koszykom więcej jest śmieci na

ulicach, niż poprzednio. Gawiedź uliczna
bowiem wywraca koszyki i cała zawartość

takiego koszyka rozsypuje się na bruku, a

zdarza się nawet, że psy ucząc się od lu
dzi, nachylają łapą koszyk i wyrzucają z

niego wszystko na ulicę w poszukiwaniu
za kością. Praktyczniej zatem będzie przy
mocować koszyki mocniej do latami i u-

mieśćić je wyżej a zasadniczy cel na pew
no zostanie osiągnięty.

* * *

Z chwilą nastania wiosny, rozpoczęła eie
znowu na głównych ulicach miasta żebra
nina dzieci. Obstępujlą one każdego prze
chodnia i w natrętny sposób, ofiarując
kwiatki, pragną wymusić jałmużnę. Z ta
kimi ,,arabskimi*1 zwyczajami trzeba raz

nareszcie skończyć. Stwierdzono bowiem,
że ta sm arkateria żebrze nie z potrzeby, lecz
w tym celu, ażeby z użebranych pieniędzy
kupować sobie łakocie, lub zabawki, na któ
re nie stać rodziców. Nie należy w danym
wypadku kierować się żadnym fałszywym
uczuciem miłosierdzia, gdyż dając tym
dzieciom pieniądze przyczyniamy się do
ich upadku moralnego. Prawdziwie bied
nymi zajmu.ja się w Bydgoszczy Stowarzy
szenia Pań Wincentek jak i ,,Caritas11. Dla
tego skończyć należy z plagą żebractwa
dzieci na ulicy.

Bydgoskie KoSe e Powiatowe.
Rozkład jazdy ważny od 15 maja do 11 w rześnia 1938 r.

Odjazd pac. z Bydgoszczy w niedz. i Święta do:

Koronowa 8.10, 11.05 13.20*, l7.00xx, 20.20, 22.00. 2335
Wierzchucina 930, 22.25.
Opławca i Smukały 8.10. 825W. 9.30. 1030W, 11.05

12.20, 13.20, 11.20, 15.45, 17 00 18 .50, 20.20, 22.00 , 23 .35

Smukały Doluej 8.25W, 10.30W, 14.20, 18.50.

Odjazd z K oro now a do Bydgoszczy: 6.30, 750xx,*
11.10, i 4,30x , l8.S0x, 20.00. 22 .05.

w dni powszednie dos

K orono w a 8.10, 11.05, I3.20x, 15.05,*ł, 17.00,xx 20.20.
W ierzchucina K ról. 11.45*, 14.00*, 15.45**, 19.35*.
Wąwełna 14.00. 19,35.
Opławca ł Sm ukały 8.10. 8.25W 11.05, 11.45*, 13.20,

14.00* 1505*!, 15.45** i/,00 , 20.20.

Smukały Dolnej 825W.

O djazd z: Koroaowa do Bydgoszczy: 5.50*f, 6.30,
?.50xx. li. 10, !4 ,30x, 18.30x.

Objaśnienie znaków: * Pociągi kursują w środy
i soboty. Pociągi kursują w sobotv. ** Pociągi kursują
w poniedziałki, wtorki, czwartki i piątki. W Pociąg po
pularny kursuje codziennie. Wyjazd z Bydgoszczy
o godz. 8.25 a oprócz tezo w niedzielę i święta o godzi*
nie 1C30. Przy przejazdach tymi pociągami, pasażerowie
korzystają ze zniżki 50% od biletów normalnych. Powrót
może nastąpić tego samego dnia dowolnym pociągiem
x Oznacza połączenie z Koleją Państwową w Koronowie
do Tucbolt wz/' z Tucholi xx Oznacza połączenie z Ko

leją ićsmową w K.rouowie do Pruszcz Bag. względnie
z Pfuszcz Bagienica. (8837
Uwagi: Urzędnicy Państwowi i urzędnicy samorządu te

rytorialnego oraz członkowie ich rodzin (to zn. żona i dzieci
do lat 18) oraz młodzież szkolna korzystają z zniżki w wy
sokości 50% okazaniem legitymacji służbowej lub szkolnej.

0d poniedziałku ruch samochodowy
bez sygnałów!

W związku z zamierzeniem wprowadze
nia na obszarze m. Bydgoszczy bezdźwięko-
wego ruchu pojazdów mechanicznych (ruch
pojazdów mechan. bez oddawania sygna
łów akustycznych), tytułem próby, zaka
zuje się przy prowadzeniu pojazdów me
chanicznych na obszarze m. Bydgoszczy u-

żywania sygnałów akustycznych w nastę
pujących terminach:

a) oddnia16 majadodnia18maja1938
r. włącznie od godz. 23 do 6 (pora nocna),

b)oddnia19majadodnia22 maja 1938
r. włącznie w dzień i w nocy.

Kierowcy pojazdów mechanicznych win
ni przekroczenia przepisów niniejszego roz
porządzenia, karani będą w myśl ustawy
Z dnia 7. 10. 1921 r. o przepisach porządko
wych na drogach pjubłicznych.

W związku z powyższym przypomina
się ludności, by w okresie tym zachowała

jak największą ostrożność przy przechodze
niu przez jezdnię i stosowała się do prze
pisów o chodzeniu po ulicy, podanych do
wiadomości publicznej przez prasę i odezwy.

Właścicielom wzgl. kierowcom pojazdów
mechanicznych zwraca się uwagę, by przy
wjeździe z bocznych ulic na ulice główne
jak: Gdańska, Dworcowa, Jagiellońska,
Marsz. Focha, Długa, Toruńska, Kujawska,
Ber-nardyńska, Poznańska, Grunwaldzka
i ul. Śniadeckich jechali z największą uwa
gą i szybkością minim alną dla uniknięcia
wypadków.

Gdy analiza budzi zaniepokojenie.
Gdy analiza moczu wykryje w moczu

białko lub t. zw . wałeczki nerkowe, jest to

oznaką, że nerki działają wadliwie. Oprócz
opieki lekarskiej zaleca się używanie ziól

przeciwko chorobom nerek i pęcherza
,,Urotan” Oskara Wojnowskiego Działają
one moczopędnie i bakteriobójczo, wydala
jąc z organizmu szkodliwe trujące toksyny.
Zioła ,,Urotan” działają pobudzająco na

funkcjonowanie nerek. Zioła Oskara Woj
nowskiego są preparowane z ziól krajo
wych i ziół wschodnich. Do nabycia w ap
tekach i składach aptecznych Adres dla

bezpośrednich zamówień: Oskar Wojnow-
ski, Warszawa, Wojciecha Górskiego 3 m. 4.

'aSm"'
— Tradycyjny poranek taneczny. Do

rocznym zwyczajem odbędzie się Poranek

taneczny uczennic Haliny Lewandowskiej
w niedzielę 29 bm. w Teatrze Miejskim,
połączony z bajką ,,Ogródek Hani” pióra H.

Zbierzchowskiej-Gadomskiej. Dochód na

półkolonie dzieci. Bilety sprzedaje się ul.
3 Maja 8-3 w godz. 10—12 i 16—18.

Nożyk Gi!letm^P^rsi;pn0tte- ś% wl

dwie oddzielne^|^ąMkś.

Doprowadzają o n e
^

u deskonatośd j

tylko wtedy, gdy uźywaDra^iąląeziiie3
Dużej ilości trudnych technicznych operacyj wymaga wykonanie aparatu Gillette.

Dużej ilości trudnych technicznych operacyj wymaga wykonanie nożyka Gillette.

Aparat i nożyk są;faktycznie stworzone jeden dla drugiego, w tej samej fabryce,
za pomocą tych s'amych doświadczeń.

To jest przyczyna dla której łącznie osiągają one najlepszy ze znanych sposobów
golenia.

Niebieskie Gitfecte parafa wszystkich aparatów GifTette

DLA WYBRfTDN-.YCirl PO. t' ECAM KR6 M DO Gp LFNIA '

G'I'L;ŁETT Ęł

DLA ZNAWCY ISTNIEJĄ JEDYNIE PATENTOWANE TUTKI

DWUWATKI... PREPAROWATKI
8384) FABRYKI TUTEK ,,i0 M O V .H W. KWAŚNIEWSKI i F. PACHOLCZYK w WARSZAWIE

Niebywała okazja taniego zakupu
płaszczy damskich.

Od soboty 14. 5. do końca maja postano
wili Bracia Mateccy sprzedać ca 300 płasz
czy damskich w 6 seriach od 20,— złotych
począwszy. Płaszcze wykonane z m ateria
łów czysto wełnianych w najnowszych fa
sonach, sprawią dla każdej Pani, która je
szcze płaszcz potrzebuje prawdziwą radość.
Z powodu tylko krótkiego trw ania sprzeda
ży seryjnej radzimy pośpieszyć się z zaku
pem, ażeby wybrać najpiękniejsze okazy
za bezcen.

Dzisiejsze ogłoszenie oraz okna wysta
wowe Braci Mateckich przy Starym Rynku
polecamy uwadze Szanownych Czytelni
ków.

Asygnaty ,,Kredyt11 będą również przyj
mowane za małą dopłatą.

— Jutro do Brzozy na konsekrację ko
ścioła. Komunikacja Brzozy z Bydgoszczą
w dniu 15 bm. zapewniona będzie przez po
ciąg specjalny, który odejdzie z dworca ko
lejowego o godz. 7,20 oraz przez autobusy,
które odjadą z dworca autobusowego o

godz. 7,40 na konsekrację, a o godz. 10 na

mszę św. Bilety już do nabycia. Pociąg
powrotny i autobusy odjadą z Brzozy do

Bydgoszczy zaraz po nabożeństwie.
— Otwarcie bydgoskiego ogrodu zoolo

gicznego. Po g'runtownym remoncie i do
kupieniu pewnych okazów nowy właściciel

zwierzyńca przy ul. Fordońskiej 1 (w dawn.

ogrodzie W. Kujawskiego) zaprasza pu
bliczność w niedzielę na otwarcie sezonu.

O godz. 14 (drugiej po obiedzie) odbędzie
się karmienie zwierząt. Dziecię mogą się
przyglądać tylko w tow arzystwie osób do
rosłych. Prywatna impreza, z trudem u-

trzymywana, zasługuje na pełne uznanie.
— Nie szczędźmy ofiar na oświatę żoł

nierza! Jutro w niedzielę będzie wielka
zbiórka na oświatę żołnierza, zaś po połu
dniu w sali malinowej Pod Orłem dancing.
Niechże zabije mocno serce społeczeństw a i

zespoli się z sercem bijącym pod szarym
mundurem naszych obrońców! Polski Bia
ły Krzyż powiększa szeregi — niech nie
zbraknie nikogo, ktobg czynnie i m aterial
nie nie poparł prac PBK. Nie szczędźmy
ofiar na oświatę żołnierza, pamiętając, że

przez oświatę i kulturę armii tworzymy
potęgę państw a!

Dyktatura chorych nerwów
powoduje rozbicie równowagi wszystkich
władz duchowych, uniemożliwiła pracę, od
biera sen, czyni człowieka rozdrażnionym,
przykrym dla otoczenia i wtrąca chorego w

stan przygnębienia i rozpaczy. Kuracja Zio
łami dra Breyera nr 4 dla nerwowych —

wzmacnia, uspakaja wzburzone lub wy
cieńczone nerwy chorego, przywraca sen.

Poradźcie się swego lekarza, a doradzi
Wam zioła dra Breyera. Do nabycia wszę
dzie. Wytwórnia Polherba, Kraków-Pod-

— Nowy ogródek wycieczkowy przy szo
sie Koronowskiej. W niedzielę 15 bm. n a
stąpi otwarcie ogrodu przy ul. Koronow
skiej 86 przez b. obrońcę Lwowa, p. Henry
ka Golniewicza. Ogródek położony jest na

skraju lasu. Dojazd z małego dworca —

przystanek Czyżkówko Las. W niedzielę
pociągi odchodzą co godzinę, a prócz tego
idzie autobus z dworca autobusowego. Bi
lety powrotne razem z przejazdem tramwa
jowym sprzedają konduktorzy tramwajowi.

— Firma T. Pietraszewski, Specjalny
Zakład Płyt Ściennych i Posadzkowych
przeniosła ostatnio swoje przedsiębiorstwo
na ul. Św. Trój'cy nr 2 do obszernych lo
kali. Firma Pietraszewski znana jest od

szeregu lat z solidnego wykonywania ro
bót, m. in. wykonała w nowym szpitalu
miejskim w Bydgoszczy kompletne prace
wchodzące w jejl zakres. Polecając firmę
Pietraszewski zwracamy uwagę na ogłosze
nie w dzisiejszym wydaniu ,,Dziennika
Bydgoskiego**.

— Sekretariat Zw. Inwalidów Woj. prze
niesiony. W tych dniach przeniesiony zo
stał sekretariat Zw. Inw. Woj. RP z dotych
czasowej siedziby przy ul. Marsz. Focha 39
na ul. W ały Jagiellońskie 15, naprzeciwko
rezydencji prezydenta miasta. ,Sekretariat
otwarty jest od 8—13 i od 15-18 .

Zlot Sokolstwa okręgu
bydgoskiego.

odbędzie się w niedzielę 22 hm. w Bydgo
szczy nu stadionie miejskim. Program o-

bęjmuje masowe ćwiczenia sokolic i soko
łów, tańce nai-odowe, pokazy gimnastyki
przyrządowej i akrobacji.

Wiosna
w naszych uzdrowiskach

Mimo, że wiosna tego roku zaznacza się
szczególnym zimnem, nasze uzdrowiska za
częły w pełni swój sezon wiosenny — bo
i słusznie! Np. Rabka, perła naszych uzdro
wisk górskich, położona w Karpatach na

słonecznym płaskowzgórzu, zasłoniętym z

trzech stron górami: Babią Górą (1725 m),
Luboniem (1023 m) i łańcuchem Gorców —

daje tyle uroków wiosennych, że dobrze ten

postanowił, kto po siły i zdrowie jedzie do

Rabki, właśnie w okresie wiosennym.
Rabka jest dostępna dla wszystkich. —

dla niezamożnych i dla bogatych. Uposażo
na w 11 źródeł o obfitej zawartości wód

jodo-bromo-solankowych, z esencjami radu,
które służą nie tylko do picia, ale także
do celów leczniczych w formie kąpieli, zmy-
wań, inhalacji, parówek itp. Urządzenia
lecznicze Zakładu stoją na wysokim po
ziomie — to też każdy, nie tylko dzieci, ale
i dorośli znajdą w Rabce sily i zdrowie.

Rabka jest wielkim uzdrowiskiem za
krojonym na miarę uzdrowisk europejskich.
Dużo się w tym kierunku zdziałało i dzia
ła, a przyroda sama uposażyła Rabkę w

jak najkorzystniejsze warunki klimatyczne.
Położona około 560 m nad poziomem mo
rza, zalesiona, teren suchy, falisty, cudne

spacery i wycieczki, łagodne powietrze prze
sycone ozonem, oddziałowywują kojąco i

dobroczynnie na organy oddechowe i ogól
ne samopoczucie. Przepracowany i zmę
czony przybysz odetchnie tutaj swobodnie,
nasyci się życiodajnym powietrzem, uro
kiem natury, uspokoi skołatane nerwy. W
takich warunkach odpoczynek przychodzi
sam z siebie, a chorym na: krzywicę, artre-

tyzm, nerwicę, osłabienie mięśnia serco
wego, sklerozy, choroby kobiece, zapalenie
otrzewnej, płucnej, osierdzia, schorzenia

górnych dróg oddechowych itp. są na usłu
gi nie tylko naturalne dobra Rabki (li źró
deł), ale i wspaniałe urządzenia: lecznictwo

fizykalne, hydropatia, okłady borowinowe,
inhalacje, łącznie z masażami, kwarcówki,
urządzenia elektryczne itp

Wiosna w Rabce, to prawdziwy wypo
czynek. Komu drogie zdrowie swoje i bli
skich. jedzie do Rabki. (3045
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KRZYŻÓWKA Z GWIAZDA MAGICZNĄ
nr 53

Poziomo: 1. miejsce drzewiaste, 4. nic,
7. członek szczepu znanego w początkach
średniowiecza, 10. trzy lit. wyr.: Delos, 11.

narząd zmysłu, 12. trzy lit wyr.: Rusin, 13.

niegrzeczny chłopak, 14. m a człowiek, 16.
tak w j. martw., 20. przyjaciel Mickiewi
cza, 23. spółgłoska, 25 nuta włoska, 26.

przyrząd sportowy, 29. trzy spółgłoski, 30.

pta'k, 33. pokarm bydlęcy, 36. trzy litery z

,,w indy”, 37. owad, 39. ciecz roślinna, 40.

trzy samogłoski, 41. wskazuje miejsce, 42.

,,kotek” bez 2 liter.

Pionowo: 1. dziki zwierz, 2. imię Araba,
3. drzewo, 4. część twarzy, 5. (wspak) przy
imek, 6. postać z Biblii, 7. traci czas.... 8.

(wspak) rzeka po hiszp., 9. karta, 16. spół
głoska, 17. potwierdza, 21. głos 22. przy-
imek, 27. ziemie w południowej Azji, 29.

protoplasta królewskiej dynastii. 30. czę
ści miesiąca, 31. część nogi, 32. zwierzę dom.,
33. bez towarzystwa, 34. patriarcha, 35 zz 11

poziomo.
Gwiazda magiczna: 15 i 24 państwo eu

ropejskie, 18. pierwiastek chemiczny, 19i28
liczba.

KRYPTOGRAM n r 54

Z podanych wyrazów wyjąć kolejno po
trzy po sobie następujące litery i ułożyć
w tytuł dzieła jednego z dawnych polskich
pisarzów: pożywienie, zwiotczały, przy
szłość, powietrze, szkapłerz,: dobroczyńca,
mściwość, kategoria.

ROZWIĄZANIE KRZYŻÓWKI nr 49

Niedziela, 15 maja
program ogólnopolski.

8,00: Sygnał czasu i pieśń ,,Pod Twoją
obronę”. 8,05: Dziennik poranny. 8,15: Au
dycja dla wsi. 9,00: Regionalna transmisja
z Kalisza (przez Poznań). 11,57: Sygnał cza
su i hejnał z Krakowa. 12,03: Poranek sym
foniczny (z Krakowa). Transmisja z sali

saskiej. 13,00: Przegląd kulturalny. 13,10:
Fragment z powieści Klemensa Junoszy
,Na zgliszczach' (z Poznania). 13,30: Mu
zyka obiadowa. W przerwie ok. godz.

14,00: transmisja z uroczystości przekaza
nia armii 10 czołgów, ufundowanych i wy
konanych przez pracowników państwowych
zakładów inżynierii (zdjęcie dźwiękowe).
14,45: Audycja dla wsi. 15,45: Wszystkiego
po trochu — audycja dla dzieci 16,05: W.A.
Mozart: Trio Es-dur na obój, fagot i for
tepian. 16,25: Recital śpiewaczy Sergiusza
Benoni'ego. 16,45: ,,0 ochronie zabytków
przeszłości” — odczyt. 17,00: Podwieczorek

fiołkowy. Transmisja z sali kasyna i Koła

Literacko-Artystycznego we Lwowie. Zapo
mniany kabaret. Wyk.: Wilhelm Raort,
Henryk Zbierzchowski i inni. W przerwie
ok. godz. 17,55 chwila biura studiów. 19,00:
Transmisja z marszu imienia marszałka

Piłsudskiego ,Sulejówek—Belweder”. 19,20:
Oryginalny teatr wyobraźni: ,,Brat znajdu
je brata” — komedia radiowa. 19,45: Mu
zyka popularna w wykonaniu orkiestry
rozgłośni wileńskiej 20,30: Program na ju
tro. 20,35: Transmisja z poświęcenia kopca
marszałka Józefa Piłsudskiego wZawadach

pow. siedlecki (zdjęcie dźwiękowe). 20,50:
Dziennik wieczorny 21,00: Wiadomości

sportowe ze wszystkich rozgłośni P. R.

21,15: ,,Ta-joj” - wesoła audycja (ze Lwo
wa). 22,00: ,,Opowieść o W agnerze” (III au
dycja) z Krakowa. 22,50: Ostatnie w'iadomo
ści dziennika wieczornego, komunikat me
teorologiczny.

ROZGŁOŚNIA POMORSKA.
8,30: Audycja dla wsi. 13,00: Zawody

konne w Toruniu. Pierwszy fragmenttrans
misji ,,K onkurs ciężki”. 16,05: Wiązanka
konne w Toruniu. Drugi fragment trans
misji ,,konkurs ciężki”. 16,05: Wiązanka
melodyj tanecznych (płyty). 16,40: Program
na jutro. 20,35: Wiadomości sportowe z Po
morza. 21,00: Wiadomości sportowe ze

wszystkich rozgłośni P. R 23,00: Tańczy
m y (płyty).ROZGŁOŚNIA POZNAŃSKA.

8,30: Grajmy sobie i śpiewajmy (płyty).
8,45: Nowiny ze świata. 13,00: ,,Na ziemi sie

radzkiej" - reportaż krajoznawczy. 15,45:
Niedzielne popołudnie u wujaszka Kazia -

audycja dla dzieci 16,05: Koncert lekkiej
muzyki. W przerwie c godz. 16,25 ,,Majów
ka” — monolog Pana Tomasza. 20,35: Wia
domości sportowe lokalne. 23,00: Orkiestra
Marka Webera i Gracie Field (płyty).

ZAGRANICA.

Bruksela franc. 20,35: Otwarcie konkur
su fortepianowego im. Ysaye'a. Deutsch-
landsender. 20,00: Wieczór m uzyki filmow'ej
(poważnej). Hamburg. 20,00' Wesoły wie
czór niedzielny. Belgrad. 21,00 Koncert

radioorkiestry. Sztokholm. 21,00: Koncert

orkiestrowy. Berlin. 22,30: Muzyka rozryw
kowa. Deutschlandsender, 22,70: M uzyka
lekka i taneczna. Londyn Reg. T ,PO: Kon
cert chopinowski. Wiedeń. 22,30: Koncert

rozryw'kowy. Radio-Paris. 23,00: M uzyka ta
neczna. Hamburg. 24,00: Koncert nocny.

Poniedziałek, 16 maja
PROGRAM OGÓLNOPOLSKI.

6,15: Pieśń ,,Kiedy ranne wstają zorze".

6,20: Gimnastyka. 6,40: Muzyka (płyty).
7,00: Dziennik poranny. 7,15: Muzyka (płyty).
8,00: Audycja dla szkół. 11,00: Audycja
dla poborowych. 11,15: Audycja dla szkół:

,,Polscy koloniści w Ameryce Południowej”
pogadanka (z ilustracją muzyczną). 11,40:
Od warsztatu do warsztatu: W sklepie ko
lonialnym (z Poznania). 11,57: Sygnał cza
su i hejnał z Krakowa. 12,03: Audycja po
łudniowa. 15,30: Wiadomości gospodarcze.
15,45: ,.Z pieśnią po kraju” - audycja (z
Wilna). 16,15: Suity w wykonaniu orkie
stry rozgłośni wileńskiej. 16,50: Pogadanka
aktualna. 17,00: Wpływ człowieka na przy
rodę — odczyt (z Katowic). 17,15: Koncert

kameralny. 17,50: Pogadanka sportowa
i wiadomości sportowe. 18,10: Sylw etki

kompozytorów jazzowych (płyty). 18,30:
Program na jutro. 18,35: Audycja dla wsi.

19,00: Audycja żołnierska. 19,30: Dyskutuj
my: ,,Społeczne i artystyczne zadąnia lite
ratury” - dialog (z Krakowa). 19,50: Po
gadanka aktualna. 20,00: Koncert rozryw
kowy (z Poznania). W przerwie koncertu
ok. godz. 20,45 dziennik wieczorny i poga
danka aktualna. 21,40: Nowości literackie.

22,00: Koncert orkiestry P. R . pod dyr. G.

Fitelberga. W programie muzyka francu
ska. 22,50: Ostatnie wiadomości dziennika

wieczornego, przegląd prasy i komunikat

meteorologiczny. 23,10: Wywiad z prezesem
niemieckiego ,,Agot” dr. A. Knuthem prze-

są przyczyną pbwsłowanio- róż
nych chorób, odbieraią apetyt,
tworzą złą przemianę materii.

Należy dbać o normalne fun
kcjonowanie żołądka i kiszek

przez regularne wypróżnienie.

ZIOŁA Z GÓRHARCU
DRA IAUERA

stosują się przy obstrukcji,
normują trawienie, czyszczą ła
godnie i bezboleśnie, przeciw
działają tworzeniu się tłuszczu,
wydalają substancje gnilne,
n ie w yw o łują przyzwyczajenia.
Stosowane są również skutecz
nie w cierpieniach wątroby,
nerek I pęcherza, kamicy
żółcio w ej, reumatyźmie, artre-

łyźmle, hemoroidach i otyłości.

ZIOŁA Z GÓR HARCU

DraLAUERA

prowadzi Witold Grabiański (w języku nie
mieckim).

ROZGŁOŚNIA POMORSKA.
13,00: Dla każdego coś ładnego (płyty).

W przerwie o godz. 14,00 wiadomości z Po
morza i parę informacyj. 18,10: Program
na jutro. 18,15: Pogadanka aktualna. 18,25:
Śpiewa Teodor Szalapin (płyty). 18,40: Lek
cja języka polskiego z Katowic. 18,55: Wia
domości sportowe z Pomorza 23,00: Tańce

i piosenki (płyty).

Szukam
mieszkania za zl 1.000
do 2.000 rocznie m ożli
w'ie ż ogródkiem. Ofer
ty pod ,,1.000" filia
Dziennika.. (3557

Poszukuję
1 pokój kuchnia, pól ro
ku 2 góry. Oferty filia
Dzień. Bydg. ,,Płatnik*'.

(5311

ROZWIĄZANIE SZARADY n r 50

KARDYNAŁ (rak-dyna-łan).

Trafne rozwiązanie szarad nr 49 i 50
nadesłali:

St. Kundykowa, B. Krysztofowicz, A. Ja
neczek, St. Ossowski, II. Niedzielska, II

Grajkowska, Fr. Marszałkowski - Sopoty,
I. Skorupski i T. Wodyk - Gdynia, E. Ol
szewski - Chełmża, I. Wierzelewska - Ła
sin, Z. Lewandowski - Warszawa

Nagrodę za dobre rozwiązanie obu zadań
przyznano:

Z. Lewandowskiemu — Warszawa.

EKONOMIA.

To niesłychane, człowieku, w ciągu
jednego dnia wypijasz 25 butelek piwa! O
Wlicz ileś pieniędzy na to stracił!

— Ale zapominasz, że część mi się z tego
wróci.

- A to w jaki sposób?
W taki, że jutro dostanę zw'rot zasta

jru za butelki!

Poszukuje
bezdzietne małż. 2 lub 3

pokoj. mieśzk. z wszelki
mi wygodami od zaraź
lub później. Zgł. filia

,,2-3”. (5259

Dobrze
zaprowadzony kiosk w

najruchliwszym punkcie
miasta do wydzierżawie
nia. Gdzie wskaże Dzien
nik Bydgoski. (8955

Skład
centrum miasta Torunia,
Szewska 11, do wydzier-
żauienia. Adres: Szy
mański, Stery Rynek 11.
tel. 17-16. '

(8952

Garaże
do wynajęcia. Spedytor
Wodike,' Gdańska 76
Telefon 3015. 9064

Interes
nadający się na każdą
branżę do wynajęcia. Wla-
trakowa 21, gosp. (9042

R POKOJE j

2 pokoje
umeblowane dla dwóch

lepszych panów, przy
Placu Teatralnym z cał
kowitym utrzymaniem.
Adres w Dzienniku Byd
goskim. (5346

Pokój
umeblowany, 2 panom
Grodzka 8—13. (8961

Pokój
umeblowany czysty. Dłu
ga 36-6 . (8960

Pokój
umeblowany. Kordeckiego
16-3 . 19035

Skład
o 2 wystawowych oknach

przy Wełnianym Rynku 8
od zaraz do wynajęcia.
Wiadomość Gdańska 12.
Kińczewski, biuro adwo
kackie. ((1382

skład
z mieszkaniem, nadaje się
na bacon, mąki, rymar-
stwa i 2 pokoje z kuchnią
do wynajęcia. Drogeria
Ks. Skorupki 5. (8835

2 umeblowane
pokoje z kuchnią do wy
najęcia. Bocianowo 35,
m. 5. (5342

Umeblowany
oddzielnym wejściem.
Hetmańska 18—5, II wej
ście. (5375

Do wynajęcia
2 umeblowane łączne po
koje. osobnym wejściem,
elektryka, gaz, woda. Ul.
Gdańska 52, gospodarz.

Ładnie
umeblowany pokój w po
bliżu Placu W olności do

wynajęcia. 3 Maj'a 18-5 .

Umeblowany
PI. W eyssenbolfa 7- -1.

Pokoik
umebl. Wiatrakowa 4.

Frontowy
słoneczny, utrzymaniem.
Cieszkowskiego 8-—4.

Niekrępujący
Zbożowy Rynek 10—2.

Mały
pokoik. Chrobrego 16—4.

Pokój
umeblowany, niekrępu
jący. Orla 12, gospodarz.

Obrączkę
ślubną znaleziono w po
niedziałek 9. Y. na ulicy
Świętojańskiej, odebrać
Szczecińska 19, m 12. (8779

Chiromantka
przepowiada przyszłość
oraz tłumaczy sny. Sw.
Jańska 21—1. 5379

Przystojna
blondynka poszukuje lep
szego pana do towarzystwa.
Of. ,,Własne mieszkanie'*
filia Dziennika. (5308

Spólnika
5000 do składu kolonial
nego, wymiany zboża,
bogata okolica, przedsię
biorstwo samochodowe.
Wiadomość Śniadeckich
31—1, Rekord. (529S

Przystojna (5280
inteligentna pozna dyskret
nego, niezależnego, przy
stojnego, li tylko wyższej
sfery. Oferty Dziennik Byd
goski filia pod ,Miłaa.

Próżny (9014
pokój z używaniem kuch
ni. Kordeckiego 11, m. 6.

Pokój
Zduny1-5 . 5367

Pokój
próżny poszukujlę. Ofer
ty ,,Małżeństwo" P. (898l

g ( POŻYCZKI)1

7000 zł
na dom w Bydgoszczy ce
lem spłaty hipoteki poszu
kuje się. Wypłata może
zówniei nastąpić w Niem
czech zgodnie z polsko-nie
miecką umową o wymia
nie dewiz. Max Majewski,
Długa 7 m. 9. 19065

Ogrodnictwo i534l

owocowo-warzywne, oran
żerie, inspekta, 10 mor
gowe koło Bydgoszczy,
korzystnie oddzierżawia
owocarnia Pomorska 53.

Poszukuję
ubikacji na warsztat sto
larski. Of Dziennik ^Sto-

arnia”, (9028

Dzierżawy
Strzelnica do oddania.
Kiosk na rachunek. Let
nisko Rynkowo, (9024

Pokój
słoneczny, I ptr., Gdań
ska 83. m. 3. (9026

Pokój
Świętojańska 22, m. 3.

(5324

Pokój
Dworcowa 3. (5340

Czysty
umeblowany, pana. Li
powa 14-7 . (5325

Pokoju
absolutnie niekrępujące-
go i skromnego poszu
kuję. Zgłoszenia pod
,,Niekrępujący*' filia.

Balkonowy
niekrępująey. Pad crcw-

skiego 18-4 . (5362

Posiada
50 000, czekam propozycji
wyczerpującej. Oferty filia

Korzystna”. (5378
500 zł

poszukuje na krótki czas

do filii Dzień, pod nWysoki
procent'*. 5338

SCRÓŻNE
Zgubiono

papiery wojskowe za wy
nagrodzeniem Franciszek

Kaszuba, Bydgoszcz, Ko
ściuszki 36. (W44

Grafolog
Król. Jadwigi 13-6 , prze
powiada zdumiewająco
trafnie. (8972

Która
szlachetna pani z sfer ka
tolickich ułatwi młodemu
utalentowanemu twórczość,
egzystencję artystyczną ?

Oferty proszę uprzejmie
Dziennik, Poznańska pod

Artur'*. 8926

R HmmmB3

Wdowiec
z dziećmi, mistrz prze
mysłowiec lat 34 poszu
kuje znajomości w celu

matrymonialnym. Oferty
pod ,,Mistrz" Dzień. (9050

Kupiec
samodzielny, zakład la
kierniczy samochodów w

Katowicach, dobrej pre
zencji, 1,69 wysoki, 24lata,
katolik, po wojskowości,
poszukuje celem ożenku

panny zdrowej, miłej, sym
patycznej, dobrego chara
kteru do 25 lat. Majątek
pożądany. Oferty z foto
grafia do Dzień. Bydg.
pod ,78 M.** 18899

Inteligentny (8955
młody, ewang.- Polak po
szukuje towaczyszki ży
cia. Oferty Dziennik Byd
goski Toruń Wiosna".

Licytacja.
We wtorek dnia 17 bm.

godz. 11.30 sprzedawane
będą w tut. Ekspedycji
Towarowej wyroby me
talowe, opony rowerowe,

parniki, kawa, herbata,
przetwory rybne, sery, to
war żelazny, wyroby z

wyroby z tektury, naczy
nia blaszane. kamienie

młyńskie, kocioł i części
maszyn do gorzelni i inne

rzeczy. Ekspedycja To
warowa Bydgoszcz. (90t2

Która
inteligentna, miłej po
wierzchowności, łagodne
go charakteru, do lat 27,
odda serce, dopomoże
większą gotówką lub re
alnością do powiększenia
zaprowadzonego przed
siębiorstw a. Szczegółowe
oferty fotografią filia
, Przeznaczenie”. (5354

Który
kulturalny pan do lat 40
chętnie wojskowy chciał
by zaślubić inteligentną
blondynkę sierotę, posia
dającą własne ę/iększe
mieszkanie. Of. Dziennik

Bydg. . Niezależna”. (8264

Zapoznam
staszego pana, material
nie niezależnego. Filia

,,Dyskrecja” (538l

Kupiec
kawaler, lat 31, posiada
35.000 zł gotówki, zapo
zna przystojną pannę ce
lem małżeństwa. Posag
dla wspólnego dobra po
żądany od 5.000—8.000 zł.

Oferty z fotografią, któ
rą się zwraca, proszę
skierować do Dziennika

Bydgoskiego, T oruń pod
,,Kupiec". (8957

Panna

po 30-tce posiada 5.000 zł
na hip., wyprawę, po
szukuje męża. Panowie

urzędnicy z dzieckiem
lub sam odzielni kupcy
oferty wraz z fot, nade
słać Dzień. ,,Nr 1.400 do
bra". (9056

Kupon do szarad
Nr53154
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Tabela loterii
6 dzień ciągnienia 4-ej klasy 41 Loterii Państwowej

I i II ciągnienie
Główne wygrane

Stała dzienna wygrana 5.000

zł. padła na nr. 150019

15.000 zł.: 20520

10.000 zł.: 54828 147845

5.000 zł.: 59801 77290 122693
140163

2.000 zł.: 11183 18978 22853

23139 26232 2802333921 44827

52153 57888 6023666271 68814

86346 109640 119284 134729

137500 145238 153535 155687

1.000 zł.: 2263622969 24246

36279 43942 62770 63805 71936

74278 89308 91510107170 115143

121690 123999 127994 138020

142802 142395 143958 144487

150386

Wygrane po 250 zł.
89 154 276 328 411 521 612 893

069461046596174156304533
786 837 2021 48 274 335 433 56
866904933071163698597361
456 599 691 92 804 65 913 4001
133360475653708332865052
1818589290409398773254
874909890185601334211358
472 512 778 846 905 97 7054 281
908 67 6005 771 82 96 88 937 8082
90 142 88 383 432 553 608 784

9096 9031 60 3097 155 258 487 510
654 56 702 815 69 980 10098 231
883187846552576894154
11406 46 552 758 83 823 53 12011
40105385386249340491857
13185 217 93 77 395 559 79 759
98 378 94 946 14060 258 305 29
60 594 95 662 81 707 27 925 15058
838518395329436284468658
812 964 16026 278 90 369 99 420
880 957 17017 97 497 532 82 680
74290011811022234354257
427 668 69 819 927 19030 43 221
49832126267437533645752
824 27 49 964 54.

20068 132 254 95 322 38 529 616
38 995 21048 87 107 393 423 71
731 895 22158 96 302 80 825 972
962300315929910079236389
90934056156161083894327
24035 218 421 621 66 84 731 25023
123 26 74 310 478 576 693 717 942
83 26022 287 342 778 849 27185
216 505 23 650 995 28263 364 91
299 733 853 904 20 34 71 99 29145
607787320325726567123958
613035546771422468793083
95 31098 130 302 464 838 913 67
32415 330 483 98 632 45 47 706 56

96 807 964.
33038 127 207 63 318 23 83 435 541

34017 40 69 2J9 568 696 749 823
967 91 35060 440 583 634 738 870
36072 167 217. 79 465 634 8 58 89
876 921 37011 68 251 302 94 523 44
701 19 38171 276 314 526 39U9 50
64 248 370 507 778

40389 4Ś9 661 82 859 41002 136
223549430141851560156722
834986422024059150381148
83 987 40346 246 412 609 45 736 860
44054 500 39 696 708 37 45040 115
39 286 303 610 790 959 46029 195 352
412751579927874700465132
2239731149453473589312383
48009 91 151 85 92 324 408 53 659
743 838 49189 90 245 569 633 713

4998619398750187952041837
51 387 455 552 624 730 51074 246
56328864256144775700 860
52288 453 60 75 53032 88 109 203
394 444 543 71 656 941 94 54770
84 802 55020 67 167 86 2l4 314 477
728 843 62 923 54010 149 351 405 573
651 705 51 959 57091 6 130 309 35
408 50 585 777 9 887 58049 51 150
310 83 556 722 3 5 59150 70238
4167325405539476947899l835
51 983

60026 62 98 257 338 47 402 554
80715966944759461020146207
3182751860604718224790581
62228 510 618 24 768 73 900 52 63132
401772885086l36094364027
79 132 42 67245 8387190116

65018 63 112 6063 64 419 542 54
661 792 845 52 85 964 84 66099 360
446 58 641 81597 925 67211 95 435
86 623 48 967 91 68042 184 204 452
5396154428726568088291025
916903277943865256012057
70466787012762204421328287
563 97 794 873 911 35 71138 244 53
60 65 470 651 968 72184 229 33 95
477 78 545 50 73 750 64 910 73057
96 172 227 69 50925 87 693 705 76
800 48 74014 42 289 336 410 519 692
731 46 75174 243 70 516 46 608 49
53 73 887 89 931 94 76516607 47
720 817 22 6677187 245 68 490 92
263 619 82 83 875 988 78002 23 76
10147451535796237415155808
79074 422 67 587 661 705 809 28 42
94962918002688102732103273
351 453 540 60 90 848 86 955 81005
1619491874976568163098
82073 91 111 351 408 95 535 97 990
831219823942313854044455511
94 660 768 941 79 84040 76 115 26
6024967415 7780559680882933
97 85034 194 24992 359 437 503
70 638 877 86 949 74 86040 48 278
37-3 511 839 55 58 95 933 43 87035
65 270 356 518 33 810 87 88035 359
5355692668848699183977
89261 360 68 93 532 721 885 90053
215 323 67 537 63S 97 766 91097 2.38
41 319 91 420 946 92021 175 81 317
550 727 800 28 95 923 67 93006 544
682 99 719 80 814 973 94099 131
28691311808778286584960
95154 68 83 223 3.39 79 462 70 729
852889435696231823106084
475 613 97 805

970186823062406344491639
712 838 84 944 98071 87 213 72 335
467 619 99140 223 674 300 986 88
100145 87 214 40 336 464 554 80 618
760 827 921 101024 102 266 93 77 434
54 638 708 913 102011 66 160 248 66
3604635916017477059378397
103122 369 76 95 495 527 608 939
104212 369 404 757 800 909 84 105160
73 262 482 671 701 79 106095 149
214 312 701 907 15 107086 140 75
235 329 49 57 96 700 810 994 108^5
87 65 92 304 599732 6598 93 815
109068 73 86 16496 99 611 26 727
110064 348 443 87 676 726 803 93
952 111003 108 209 11 65 385 448 603
21 723 25 54 852 72 112007 88 234
87 333 414 582 716 20 827 113021 33
338 87 532 51 713834 75925 114029
55 162 70 225 54064369 841 936 56
115032 59 140 71 84 473 607 72 98
927 116169 93 350 70 465 597 746
838 47 915 94 117098 556 840 85
118156 249 338 411 32 629 50 59 730
384145810944869311900334105
284942339587600317033279
854 60 958 120098 106 66 213 331 93
426 510 41 640 838 966 81 121204 20
659934542150610222471915
122034 265 570 739 70 822 994 123048
11883982053724061457362840
909 124029 115 288 89 332 39 70 784
955 125450 653 942 126028 33 424 58

73 612 42 51 714 68 841 127379 465
85 558 907 89 90 128103 374 85 424
545 701 821

129169 350 501 710 828 130153
22763320784437194595769
938 49 52 131094 143 236 93 320
40261517768884894898
132006 38 110 6 37 61248 84 330
60 98 42782 565 609 25 98 825
133010 81 100 83 283 549 702 79
821 984 134035 406 27 770 845 66
924611350162133486020672
634562569721649336995
136010 51 7 189 128 64 215 383
437571604777876902437386
137118 34 371 91 447 67 94 506
621 743 892 959 68 87 138006 54
312 57 459 511 650 846 93 973
139154 211 28 46 357 438 506 56
603 65 719 939

140243 69 340 404 503 670 96
836 52 98 141067 203 319 460 517
35 615 719 880 5 142006 43 100
18 360431500 39 630 643 838
993143000931914287902301
12 73 444 540 79 795 144128 244
592 860 980 145010 83 5 129 201
333 502 34 717 31 55 879 146008
321722133169144260215872
147019 144 268 517 642 76 148086
245 621 707 874 9 1490'. L 249 332
63749793456

150246 308 84 531 528 620 31
720 878 926 151114 311 9 70 613
84 764 809 960 78 152070 156 64
93 217 59 93 317 498 56895 612
701 950 2 153218 45 80 406 39 515
958154001224306965617614
71 946 155046 140 362 409 577 8
755 992 156346 74 438 76 98 804
939 157058 328 68 484 697 845 913
158423 71 520 2 159133 49 224 46
656456076785191985

III ciągnienie
Główne wygrane

Stała dzienna wygrana 20 tysięcy
padła n a Nr. 62746;

25 tysięcy zł. na Nr. 111510;
I 5 tysięcy złotych na Nr. Nr.:

20664 967oO;
J0 tys. zł. na Nr. 98225;
5 tysięcy złotych na Nr. 44501;
2 tysiące zł. na Nr. Nr.: 1162 5779

8801 51685 52581 65658 67592 73234

107451 110529 110807 134072 139164

155699;
Po 1 tysiąc zł. na Nr. Nr.: 13513

14131 15816 16053 32273 40254 51452

58399 61496 64256 65413 690ol 72631

74411 82575 8322O 91166 94892 95006
106133 112683 117822 119515 133003

136198 148295 148859 156692

Wygrane po 250 zł.
379 407 580 883 91 940 1069 130

67 399 506 762 930 2393 422 539
3081 207 47 98 377 773 91 894 4093
32551039566027424880130946
5U7 258 334 432 709 6079 107 32
60 338 990 7184 404 30 636 767 805
68 924 8583 990 90058 98 900 10151
218 898 11140 340 831 12764 999
13122 253 4ll 713 932 1442 37 814
21 15022 127 74 730 32 16077 275 94
578 17200 99 434 567 995 18401 698
932 19304 34 952 72 84

20026 108 70 21213 28 323 22108
495668909292302050354692
913 24018 584 789 25396 26006 332
52 567 78 785 806 36 39 27254 568
868 957 28522 64 611 25 956 29124
46 288 93 399 30484 97 784 940
31044 84 99 169 78 32013 24 84 91
941 79 33023 309 847 34003 102 10
460 770 89 35008 134 252 374 479
611 80 703 88 36132 34 263 364 622
908 37178 340 497 865 910 38022 79
218 447 54 78 524 69 39298 333 625
944 75

40741 864 89 940 41095 392 430
57 61 630 42036 112 54 3l5 741 897
43010 361 644 805 42 44174 200 3
455 547 774 45052 165 285 475 867
46873 970 47146 83 431 6 6 638 48970
95 49130 650 770 934 67 50042 225
26 581 647 748 51202 343 759 874
938 62125 321 583 737 43 53028 60
262 467 54006 351 78 781 55294 435
56269 93 971 83 57158 499 58179
218 573 793 59130 404 35 540 721 35
59 973

60046 61028 82 93 176 409 690 97
700 62193 333 473 511 99 683 716
54 859 63347 687 64008 85 170 90
202 532 671 742 884 905 65103 444
784 959 66032 105 640 97 774 67858
97 941 68256 432 47 55 604 818 69330
55 472 511 41 75 639 720 70227 55
465 640 71581 698 757 72085 127 211
86 446 649 73142 438 99 762 71 92
74151 92 291 385 432 691 743 75054
94 799 76078 125 560 652 79 811 944
77021 429 652 98 805 78144 300
412 40 513 635 59 836 62 982 79003
177 269 395 647 73 820 25 938

80002 11 113 362 459 767 999
81085 432 706 35 883 991 82019 297
309 445 698 709 901 34 77 83070 78
163 213 56 574 712 18 827 95 84051
91 290 921 85451 707 914 79 93
86070 98 175 298 322 70 603 808
966 87089 205 55 57 560 836 963
88158 567 759 85I 973 89035 89 566
90037 78 84 132 344 75 479 634 728
52 983 91658 750 8l4 92015 382 568
658 920 93047 265 565 623 94167 296
375 527 650 59 89 95408 748 883
96056 340 45 470 530 41 880 97054
443 50 992 98081 125 263 305 49 441
553 630 938 99286 627 714 34 925

100030 34 372 869 73 963 101101
12 248 411 651 97 780 988 102017
80 183 250 858 103088 257 426 40 76
603 97 765 983 104050 77 256 597

.7I 923 105005 6 10 62 268 89
398 425 o52 616 106290 446 57 64 619

59 i 07335 528 635 55 992 108044

132 35? 702n 943 71 109055132 3 52 413 571 804 977 110895
111394 625 44 73 74 79 750 cki
112118 222 302 4 626 751 7? |?J
113237 376 427 54 693 75 3Sfi7 oni
49 114227 629 U56U 705 50 5
116657 928 117153 284 303 837

S% ISsS ^ 119007186324
120011 114 337 56 463 648 970

j 121028 37 132 535 122261 505 685
724 996 123112 542 680 94 124076

1630 125037 394 419 677 754 912
126083 161 418 594 793 963 127160

2 444 752 800 93 924 128143 300 484
129000 17 269 383 557 619 37 797

130010 115 578 639 752 833 88
131231 76 582 99 614 62 746 132H2

552 798 870 946 133054 387 771 955
134131 60 444 636 746 135074 152
320 510 53 607 71 717 97 857 136057
471 858 137186 335 609 19 798
139023 49 513 690 780 982

140003 280 380 591 902 141052 73
401 142181 294 337 67 466 522 49
747 935 143002 315 422 579 653 868
908 144185 490 544 823 43 145149
802092736449716 833 926 85
146081 173 387 452 700 19 147014
765 148110 207 67 348 407 786 800
74 91 149197 266 312 65 434 606 857
91574805

150306 723 151383 651 765 910
152337 73 523 684 778 153213 154333

441 583 817 54 155077 224 520 614
47 784 813 156138 270 907 157359
409 540 90 812 158366 97 421 576
997 159007 21 2 57 135 287 350 831
929 42

IV ciągnienie
Wygrane po 250 zł.

110 36 74 294 548 788 971006 22
i 25 476225089 548 89662755 894

958 3115 243 386 740 817 80 4193
1538 668 5235 77 96 390 677 93 726

999 6770 7407 560 64 66 714 8190
245 75 805 71 9010 49 266 362 899
10108 91 272 455 79 622 924 85 11067,

215 909 10 12010 113 329 13l34 39
311 1140S3 183 237 85 479 829
15112 302 597 843 16100 62 539 653
729 961 17161 978 18411 79 775
845 947 19019 171 266 315 54 796
821 93 947 20101 585 641 21511 70
666 708 802 923 22084 147 587 601
40 23052 140 830 71 941 24265 448
74 938 25008 199 269 331 65 26605
27592 872 28208 56 880 988 29076
202 28 52 86 939 30308 35 605 734
31059 76 314 29 634 55 772 851 936
32763 806 912 42 33315 628 70 705
826 34028 39 629 31 891 35154 247
526 36007 15 106 30 499 550 38475
531 39227 65 302 464 520 743 61 64
883 917 4005 706 71 83 945 50 41439
533 818 912 73 42556 82 657 77
43481 952 45293 976 46118 241 303
535 999 47058 96 549 907 48345 412
21 9147749118637800497374
50111 40 86 646 722 51254 489 96
577 52039 49 198 240 451 505 53049
308 650 973 54277 305 16 48 475 80
510 11 40 799 862 55009 127 568 87
703 876 97 908 56094 420 36 771
57061 66 692 841 991 68006 11 31
240 312 67 530 60 800 17 59016 134
642 87 60094 511 67 616 850 61090
157249583704606001750993

62326 72 474 747 72 63107 29 200
521 94 632 827 916 64063 155 431
833 936 45 65094 360 429 948 96
66087 95 412 745 963 67094 448 72
608 68038 138 316 469 78 765 69206
390 807 40 958

70188 588 722 805 21 928 71225
68 905 72020 156 356487 99 597 919
73129 93 348 569 94 933 74408 879
75685 874 76173 89220 30 91 440
728 77229 402 512 727 69 72 869
78447 60 70 690 725 895 79195 230
414 35 526 798 870 921 55 73 80352
426 670 792 998 81328 574 774
62265 647 707 83063 254 84224 388
412 879 86063 347 97 87142 248 387
440 652 88106 51 70 211 89138 319
49 4U 718 93 827 939 90050 439 45
677 898 91275 407 606 713 69 92055
457 548 93155 82 317 92 94090 139
59 97 277 383 410 516 796 973
95229 384 443 45 599 650 944 96002
81 216 565 775 859 97152 215 64
512 832 79 956 98033 151 219 34 620
90 99348 420 676 961 93 100023 256
84 502 616 101432 63 859 102446
569 70 732 103103 58 300 44 23 61
552 745 14238 421 658 783 95 886
105098 717 822 933 107028 196 297
392 584 636 63 780 827 108503 4 627
85 862 920 109038 129 342 82 572
73l 110336 549 702 94 111076 824
112001 370 486 742 113017 65 119
300 74 506 15 114338 450 803 115233

fi 116,29 332 725 891 117034
498 522 118283 774 824 119276 734
988 120070 168 801 121461 665 984
122540 6 I3 735 123651 124126 29 59

filii 49 638 129182 326 786 844
126383 477 604 50 88 832 127053
340 561 731 968 128274 347 979

128274 347 978 129157 94 343 960
130167 410 765 817 131041 57 134

97 589 881 953 132366 441 646 942
133208 578 862 134017 179 220 695
135210 473 686 861 974 136379 4154

572 619 43137166 95 289 773 865
138102 375 9 82 746 802 139002 24
158 61 469 529 795 90l

140016 63 129 51 341 75 142089
212 471 683 996 8 143081 139 598
704 144116 61 226 316 444 755 811
87 145369 658 779 83 901 146055
151 238 441 594 951 147364 895
148378 632 149079 104 625 889 910

70

150291 588 888 950 151041 81 421
152061 368 549 660 744 63 857 947
153000 24 334 698 154410 659 722
924 55 155399 665 96 883 907 94
156004 91 884 984 157062 5 186 515

619 158373 531 604 95 747 805
159136 82 211 417 62 806

Zawsze i wszędzie pamiętaj, ie szczęście sprzyja kolekturze

W.Iim iiSka
Bydgoszcz, Jagiellońska 2 Gdynia, 10 Lutego 5 0*370

KAFTAL - to synonim szczęścia.

Kto zdobędzie mistrzostwo pomorskiej A-klasy?
Odpowiedzi należy nadsyłać wraz z

kuponem do redakcji ,,Dziennika Byd
goskiego'1 (dział sportowy), Bydgoszcz,
ulica Poznańska 12, do dnia 16 maja br.

Odpowiedzi nadesłane pocztą, uznane

będą jako ważne o ile datowane będą
stemplem pocztowym 16 maja, nawet

w tym wypadku, gdy do redakcji nadej
dą 17 maja.

Za najlepsze odpowiedzi wydawnic
two wyznaczyło 3 nagrody:

1nagroda -t 20 zł
2 nagroda — 10 zł

3nagroda— 5zł

Konkurs

KUPOM

, Dziennika Bydgoskiego*
Która drużyna zdobędzie mistrzostwo

pomorskiej A-klasy?

Imię i nazwisko ,.........................................

Miejscowość .-..... ............ ... . .. . .. .................

Cztery wygrane w jednym dniu

ZŁ

ZŁ

ZŁ

25.000
na nr 23705

25.000
na nr 150174

15.000
na nr 661

.10.000
na nr 130602

8873) padływdniuUb.m.
w znanej ze szczęścia kolekturze

J. WDLAHDW
Warszawa, Marszałkowska 154.
Losy I-ej klasy 42 Loterii są już do nabycia.

JUTRO MECZ CISZEWSKI - WKS.
KS Ciszewski, który tak godnie repre

zentował barwy m. Bydgoszczy w tegorocz
nych rozgrywkach piłkarskich o mistrzo
stwo Pomorza spotyka się jutro, w niedzie
lę o godz. 16,30 na stadionie miejskim w o-

statniej rozgrywce o mistrzostwo A-klasy
na tu t gruncie z WKS Inowrocław. Mecz

powyższy zapowiada się nadzwyczaj cieka
wie z uwagi na to, że Ciszewski nie może

tego meczu przegrać, gdyż wówczas stracił
by wszelkie szanse na zdobycie mistrzo
stwa, natomiast WKS Inowrocław będzie
się starał mecz ten wygrać, bowiem w

przeciwnym wypadku jego spadek z A-kla
sy Jest niemal pewny.

NIEMCY WYCOFAŁY SIĘ Z SZERMIER
CZYCH MISTRZOSTW ŚWIATA.

Berlin. Niemieckie urzędowe biuro in
formacyjne donosi, że Niemcy wycofały się
z szermierczych mistrzostw świata, które
m ają się odbyć w Piszczanach (Czechosło
wacja).

Stadion Miejski im. Marsz. Piłsudskiego
Niedziela, 15. V. 38 . Godz. 1630

XawvodwifFil^Grsfele
omstr*.A.kl.

Ul. K. S- - 1 Ciszewski
Inowrotław______________________

8783) Przedmecz o godz. 14,30



Str. 1S. ,,DZIENNIK BYDGOSKI", niedziela, dnia 15 maja 1938 r. Nr 111,

Słowa zachwytu
na leżą się czarującej
cerze, którą osiągnąć
rooże każda Pani stosu
jąc szlachetne prepara y

, Sekret Piękności”
flniaa

krem i puder

Skład
towarów krótkich, czę
ściowo towar, odstąpię.
Adres Dziennik Filia.

(1383
Lód

sztuczny dostarczam w

dom. Kurier, Parkowa 1.
Tel. 15-29. (l 369

. U rządzenie
kolonialki. Wskaże
Dziennik. (1302

Dobrze

prosperujący skład ko
lonialny sprzedam zaraz

Do objęcia potrzeba zł
5.000. Wiadomość w

Dzienniku.

Licytacja spadkowa
przy ulicy Pełersona nr 16 w podwórzu.

Z polecenia spadkobierców sprzedawać będę w poniedzia ek 17-go.
wtorek 18 go. środę 19-go. od godz 10*e| w drodze publ przetargu na -

więcej dającemu nat t. dobrze u'rzyroane raeb e oraz inne przedmioty
*pianino czarne marki .Wlłcke** Drezno, bnfet orzech.,

sloty, krzesła, fotełe dęb., szalu cło garderoby t książek,
sorwantki-szafki i biurko damskie, kilka luster, różne

zegary, Solele na biegunach łóżka z materacami, nocne

stoliki z marmur, umywalki marni.. 2pozłacane tabo
rety. dywany, kotary, bilardowe bile z kości s.on'owej.
kanaoy. fotele, firany, bieliznę, pościel, szatnie damskie

Imęskie, obr z?. Kuchnię, sprzęt kuchenny, szkło por
celanę, radio, maszynę do szycia, 4 nikł. dzbanki 5 Itr.
do kawy, elekta, aparat do ,,diatermii'*, lampy elekta,
przyrząd domowy doparowej kąpieli, oraz wiele innych
przedmiotów.

Micha? Piechowiak
zaprzysiężony l cyta'or i rzeczoznawca sądowy.

8909) Śniadeckich 9/5.

Dobermaeaa
sprzedam, czarny, roczny
ezystei rasy i młode wil
ki 8 tygodń. Grunwaldz
ka 156 8938

Skład
kolonialny na wsi dobrze

zaprowadzony sprzedam
1200 zł. Zgł.filia Dz. Bydg.

pod jjKolonialka11. (5339

(Siara Eyddoszez)
apflw--jsurfłss'.

L lilL G liltt14-16

Eośiśny balkonowe: |

Pelargonie stojące w 121

najnowszych odmianach. g
Pelargonie bluszczowe w6

wdzięcznych odm anach.
Petunie w wszystkich ko'o-

rach 873

PnącąCobaea. fuks!e,Cal-
eeoiarle. helioirop.

Razsarlki pomidorów:
zdoniczetf i inspektów.

Wszelkie rozsadki kwiato
we i warzywne wdobrych
ża'unkach. 'Ł razy dziennie
świeże szparagi po cenacn

targowycn poleca

Robert Bohme
gospodarstwo egrsdaicze

Bydgoszcz
ul. jagiellońska 16

tel. 30-42.

Autotranzyt (533i
przyjmuje zlecenia przewo
zu towarów Bydgoszcz-
Gdynia, stawka wyjątkowa.
Mazowiecka 9, tel 3859.

Do budowy

belkiikantówki
deski podłogowe, schody

i deski stolarskie
dostarcza 18OII

S3. S^esetHtfaB
Tartaki parow e

Bydgoszcz, Czartoryskiego 18

Zegarki (5337
nowe, reparacje najtaniej
Chmielewski, Dworcowa 41

Tektura
biała
szara

brązowa
' dla

przedsiębiorstw teehn.

przemysłu s58
i introligatora

Jegrofia"
hurtownia

tektury i papieru.
śiysSgoiztJ.OwortaoaSS.

WlSSSiSCW SASĄCNWtttŚEHt
SKU fSCSNOSCga H lłEM U

łsssswim, MEiBg
PRYSZCZE! USZAJt

Poszukuję od 1 czerwca

dzielnego i sumiennego

. handlowca.
Reflektuje się na pierwsz.
siłę z branży'i znajomo
ścią niemieckiego. Pisem
ne oferty z podaniem re
ferencji i pensji przy wol
nym utrzyman'iu uprasza

Ignacy Nowak
Koranowe 8996

Towary kolonialne.

'sarnia tiato*!
21/, - 3 ton w najlepszym
porządku, z nowym ogu
mieniem, gotowy do ja
zdy. Wiadomość w admi
nistracji Dziennika. 19049

tę

42 milimetrową oraz

wszelkie inne drzewo

igłaste3 Stfsiaste
polec a jak najtaniej

FeS ks Wojciechowski
handel i obróbka drzew i

Mi.Pomorska 36
telefon 1189. ę8985

farbow anie i tlenienie
włosów. 8998

Pierwszorzędne wykonanie.
FormanowsKi

ui.'Mostowa' 12.

Do Besrllna
odchodzi 20. 5 zbiorowy
transport mebli i towarów

innych. Poszukiwani je
szcze do załadowania.Spe-
dytor Wodtke, Gdańska
76, telefon 3015. (9063

na przyjęcie do 1-szej
Komunii' Sw. oddaje
tanio 9068

,,Poezfarnia"
ul. Grodzka 32

tel 34-36

Maski

radioaktywne, kompresy.
Instytut Higieny Piękno
ści Petrykow skiej, Śnia
deckich 4. 16060

Fotografie
komunijne wykonuje naj
taniej .Wiol' Sw. Trójcy
nr 21. 18973

karaluchy, wszelkie robac
twa domowe oraz wołki

tępimy radykalnie elek
trycznym systemem. ,Pa-
rex% Gdańska 36. (9054

Weksle
wyroki, W arszawa okolice

wtndukujemy nabywamy.
Przyjmujemy przedstawi'
cielstwa. Zlecenia, infor

macje handlowe Biuro
Powiernicze Warszawa
Jerozolim skie 27. (9U69

Deski
i drągi do rusztowania o

raz wszelki inny materiał

drzewny poleca tanio Fe
leks Wojciechowski, Po
m orska 36, tel. 1189. (8984

Podłogę
suchą poleca tanio Feliks

Wojciechowski, Handel
obróbka drzewa Pomorska
n r 36, teł. 1189. 8984

SPRZEDAŻE

Sprzedam
50 m2, suchej, mocnej
szalówki z górek. Ber
nardyńska 3—5. (l 385

Sprzedam
kajak, nadający się na

motor czyli żaglówkę.
Karpacka 27. (8975

Sprzedam
kilka beczek ogórków.
Chołoniewskiego 50.

Singera
maszynę damską sprze
dam.'Kujawska 74. (99i7

Pianino
krzyżowe, bilard tanio.

Wełniany Rynek 10, skład
nr 1. 91:11

Łóżka
pierzyny, szafa, stoły, inne

rzeczy sprzedam. 3 -goMaja
12-5 . 5332

Rower
damski, męski, nowe oka
zyjnie. Kordeckiego 9, por
tier. 5330

Wazek
dziecięcy na sprzedaż.
Gdańska 44—3. i 5322

W illa
komfortowa korzystnie
na sprzedaż. Promenada
nr 10. (l 384

Kiosk

sprzedam. Dworcowa 92.
(ł 380

Rower
damski prawie nowy.
Rupienica 10. (8976

Dom
2-piętr. centrum, skła
dami dochód 14.000 cena

95.000 i dużo innych na

korzystnych w arunkach

sprzeda. Fajtanowski,
Zduny 10, teł. 3148.

Motocykl
Triumph sprzedam. Ko
ściuszki 13. (5319

Motor
gazowy ,Deutz” 90km
4 cyl. oraz Schiffs - Wen-

degetrieb sprzedam.
Gdańska 99-9 , (5348

Kilka
parcel na l(tniska wśród
lasów Smukały sprzedam
okazyjnie od 5 gr m2.

Oferty filia , Okazja”. (5336

Restaurację
staro zaprowadzoną z

koncesją z powodu sta
rości, sprzedam. Objęcie
1700, Słomska, Grudziądz
Narutow'icza 19. (8995

Kamienica
składem , ogrodem, 15.000

Nowakowski, Kaszub
ska 2. (9038

Salon

fryzjerek' śródmieście,
egzystencja pierwszo
rzędna, oddam tanio tak
że bez urządzenia. Cie
szyński, Grudziądz, Sko-
rui ki 15. (S994

Urządzenie
kolonialne i magiel ta
nio sprzedam. Adres w

Dzienniku. (9037

Jadalka
bogato rzeźbiona, sy-
pialka tanio. Kościusz
ki4-6. (8978

Samochód

ciężarowy Ford na cho
dzie do sprzedania. Ja-

giellońska 25 m. 2. (5303
Łóżko

dziecięce, z materacą.
Śniadeckich 34-5. (1355

Kawiarnia
jadłodajnia ładnie urzą
dzona w centrum miasta

jedyna w mieście wy
cieczkowym 6000 ludno
ści z powodów familij
nych natychmiast ko
rzystnie do oddania. Zgł.
pod ,,Kawiarnia". (9052

- - - - - - - - - - - - - - - - -

' im^ .

TięknepodarkidcpiermszejOtomunllśm.
jak zegarki — medaliki — obrazki — różańce tv kapsułkach Ud.

w wielkim wyDorze i po zniżonych cenach poleca

M. Jims%miPOBWsfci tz jD ług cB22
Zakład aegarmistraowsko-iłotniczy. d*47 'J

Kolonialny
skład tanio sprzedam.
Adres Dziennik. (5323

Motocykl (5344
B. S, A. z przyczepką lub
bez w dobrym stanie
Hermana Frankego 15.

Kuźnio

potową nową sprzedam
Pułaskiego 37. (8993

Maszyna
do szycia tanio. Poznań
ska 7, portier. (9009

Psy 19033
wilki ostre do sprzedania.
Bydgoszcz, Garbary 23.

Rower
męski, damski. nowe.

Okazja. Śniadeckich 41
m. 5. (8969

Korzystnie
pas skórzany, szafa o-

gniotrwala, rower męski..
Pod Blankami 20-1 .(8963

Sypialnię
nowoczesną okazyjnie
sprzedam. Hetmańska 28
stolarnia. (1360

Dom
handlowy, centrum Byd
goszczy (narożnik), 6 skła
dów, dochód 12 tysięcy
zł sprzedam okazyjnie z

powodu wyjazdu. Of . pod
. O kazja” do Dziennika

Bydg. (9031

Pewózkę
półkrytą sprzedam. Kara-

mucki, Rycerska (rzeżni-
etwo*. 9004

Winda

kręcona do podnoszenia cię
żarów Karpacka 1 (9022

Wannę
emaliową sprzeda Karpacka
nr l Czarnecki. (902i

Ogłony
.730X130 19 cali) podwozia
i różne części samochodo
we używane sprzeda Kar
packa 1. 9020

Rower
męski 25 zł. Ks. Skorupki
nr 71, '9002

Sprzedam
2 łóżka. Żółkiewskiego 7,
m. 3. (5335

Place
budowlane sprzedam.
Szubińska 21. (9000

Rower
damski sprzedam. Dwor
cowa 68-3 . 15352

DesKi (5353
sprzedam. Adres filia.

Konserwator
do lodów ua 3 puszki
iprima) oraz lodówkę
sprzeda. Cukiernia Nasia-
dek. M. Focha 10. telefon
3272. (9o25

syplaike
kuchnię rok używane ta
nio sprzedam. Ustronie
6-4 . (9127

Rozpoczętą 18962
budowę sprzedam tanio.
Grunwaldzka 209, skład.

Rower
Garbary 17, stolarnia. (9015

Domy
w Bydgoszczy, Garbary
12 i Naruszewicza 1 i 3
na sprzedaż. Właśc. M.

Projahn epadkob. BI.
inform . od 3—4 Ciesz
kowskiego 17-3, Geschke,
wykon, testamentu. (1363

W ille
komfortową sprzedam.
Bydgoszcz, Jodłow a 8.
m. 1. (5334

Nieruchomość
Bazar, obszerne zabudo
wanie ca. 4 i pół morgi,
Restauracja z dwoma
salami największym: na

miesjeu, piekarnia, spi
chrze, garaże, kręgielnia
i ogród owocowy w mie
ście powiatowym Koście-

szyna, zaraz do sprze
dania lub cło wydzier
żawienia. Cena według
ugody. Fr. Piechowski,
Kościerzyna. Gdańska 1.

9051)____________________

Kiosk
staro zaprowadzony, ru 
chliwym miejscu, z po
wodu wyjazdu sprzedam
korzystnie. Wiadomość
Dziennik. (1364

Na sprzedaż
okna, używane, fabrycz
ne ewtl. na inspekty.
Sienkiewicza 11. Phar-

macbemia, (9035
Kolonialka

yyruchliwym punkcie na

sprzedaż. Wiadomość
Dziennik. (8974

K~S8
Dom

kupię, wpłata 6.000. Ofer
ty filia Dzień, pod ,,150'"

Maszynkę
barową, sześć kociołków

kupię. Restauracja ,,Pod
Pocztą" Grudziądz. (8992

Kupię
nieruchomość, interesem
na wsi, wpłacę 7.000 zł,
przyjmę krótkotermino
wy dług 5.000. Oferty
Dzienni^ Bydgoski, To
ruń ,.Gotówka1'. (8956

Łódź
lekką na cztery osoby w

dobrym stanie, poszuku
ję celem kupna. Oferty
filia Dzień, pod ,,Łódź".

nauscA

Składnicę
kawy, herbaty, prowin
cji powierzymy dyspo
nującym 200 zł. ,,Przed
stawicielstwo”. Toruń,
Pr(fśta, 30—5. (8954

Dom
w Gdyni nowy sprze
dam, wolny 20 lat od po
datku, dług. 15.000 BGK
3H proc. 11.000 HCG w

Gdańsku bez procentu.
Oferty Dziennik Bydgo
ski Gdynia ,,Dotnu. 0849

Urządzenie
skłądu mąki, paszy,
komplet sprzeda. ,.Iskra"
Toruń. Strumykowa 16.

8953)

Rower
damski, męski sprzedam
tanio. Grunwaldzka 45.

(9019

afijftója *QXgNOW
Marii Remington. Sien
kiewicza 12—4. 15371

Gotowania (9058
dobrego, córki gospodar
skie wyuczy Kawiarnia
Ziemiańska, Pomorska 5.

Panie
chcące się nauczyć buchal-
erii Zduny 1—5. 15368

*adT
WOLNI

Starszego 9923
chłopca do prac domo
wych. Letnisko Rynkowo.

Młodsza
kucharka potrzebna zaraz

Gdańska 51, restaur.'5347

Potrzebna (533t
dziewczyna do kuchni za
raz. Resursa Kupiecka.

Woźnica
inkasent do rozwożenia
towarów gwarancja pożą
dana, Zgł. pod Woźni
ca”. - i9008

Posłaniec
z rowerem potrzebny.Adr.
Dziennik. 8936

Domokrążnych
poszukuję. A rtykuły spo
żywcze. Dobry zarobek
Of. , Zarobek D”. (90U7

Biegła (5326
ekspedientka potrzebna,
odpisy świadectw. Teodor

Stremel, mistrz rzeźnieki,
Toruń, Mickiewicza 114.

Uczennica
z ukończoną szkołą zawo
dową potrze'bna. K sięgar
nia Jankowskiego, Gdań
ska 51. 19029

Uczeń
stolarski potrzebny. Stro
ma 27. (9006

Obciąga czka
potrzebna. Fabryka cu-

isrów, Garbary 17. 18943

WU ' 'JŻU'J
składnicy kawy, herbaty,
prowincja potrzebny sprze
dawca gwarancja. Majew-

'

i, Bydgoszcz, Dworcowa
- 3.

Pomocnik 8940
krawiecki, duże sztuki, po
trzebny. Promenada 12.

Szewski
pomocnik dzielny na stałą
pracę potrzebny. Gdań
ska 156. 18921

Gospodyni 5349

samodzielnej poszukuje
sam otny Dworcowa 48-2.

Czeladnik
szewcki potrzebny. Zgł.
pisemne Stankiewicz,
Gdynia-Orłowo, ul. Gdań
ska 232. (S951

Bufetowy
szuka bufetu na rachu
nek. Of. do filii Dz. Byd
pod ,,Zaraz”. (5299

Gospodyni
młodsza, inteligentna, po
szukuje posady do samo-

tnyen lub dwojga osób,
chemie zaopiekuje się
dzieckiem lub chorą oso
bą. Pod nChętna F ”. (8980

Kucharka
rest. - hotelowa z dobrą
praktyką zaraz potrzeb
na.

Bufetowa
bez kaucji potrzebna.
Restauracja ,,Pod Pocz
tą”, Grudziądz. (8993

Fryzjerka
od zaraz łub 1. 6., p ierw
szorzędna siła żelazko
wa wodna, z podaniem
pensji nadsyłać M. Xa-

'dolska, Tczew, Poclgór
na 1. 0053

Dekoratora

znającego nowocz. deko

racje wystaw, do prac
dorywczych potrzebny.
Magdzińskiego 2, skład.

Mars/antka
potrzebna. Gdańska 65.

Dziewczę
dochodzące do dzieci po
trzebne. Jodłowa 4, Ko
recki. (5365

Krawiecki
pomocnik potrzebny. Lo

renz, Gdańska 69. (53C6
Stełarz

na krzesła potrzebny za

raz. Pomorska 37. 18977

Szewc
potrzebny. Stroma 32.

Panienka
do restauracji potrzeb
na. Nakielska 2. 0041

Mania
dla jednego dziecka s

dobrymi referencjami po
szukiwana. Zg'łoszenia
do filii pod ,,Niania”.

Panna
inteligentna do obsługi
gości, bufetu, na do

brych warunkach po
trzebna. Restauracja
,,Ziemiańska”, Nakło.

Pań
panów poszukuje poważ-i
na firma do odwiedza
nia prywatnej klienteli.

Wysokie wynagrodzenie.
Zgłoszenia dnia 10. 5.

godz. 9 -12 , 14—17 plac
Piastowski 7, dom tylny
m. 10. - 15287

Służąca
zaraz. Doruchowski, Sie
lanka 2. (5358

Do 15295

ski
88

Fryzjerka
'

pierwszorzędna siła, po
trzebna zaraz wzgl. 15.

Nowakowski, Gdynia,
Świętojańska 135. (8950

Podróżujący 8942
do sprzedaży cukierków
na miasto potrzebny Of.
Dzień. Bydg. . Kupiec 1”.

Wykształcona
pani, własuym mieszkaniem

szuka dobrze sytuowanego
pana w celu towarzyskim.
Filia ,F.H.lO(P (5345

POSADV
POSZUKUJĄ

Cukiernik

młody, inteligentny z kil
kuletnią praktyką po
szukuj'e posady. Oferty
Dziennik ,,Cukiernik1'.

Cena w tej rubryce 1 wiersz 50 gr.

2 pokojowe:
z kuchnią. Lubelska 23.

S pokojowe:
komf PI, Weyssenhoffa 7

Pokój z kuchnią
dzierżawa rok z góry do

wynajęeia. Gdańska 76,
telefon 3015. 9062

Pokój
kuchnia. Sieroca 26. (DOIS

5 pokoi
wolnych. Długa 32. (532l

Pokój
z kuchnią do wynajęcia.
Ks. Skorupki 64. (HUS

Mieszkanie
nowe 3 pokojowe. Właści
ciel, Filareelsa 3. 19003

Mieszkania
2 do 3pokojowego od zaraz

poszukuję. Zgł. ,,Płacę z

góry" filia .
_____

5327

4 pokoje
kuchnię. Jana Kazimierza
nr 4. (9032

2 pokojowe
mieszkanie oddam kto

pożyczy tysiąc złotych.
Dolina 31a. (5351

. 5 pokojowe
Paderewskiego 24. (5374

4-pokojowc
I pt. komf. 1. VI. Kołłą
taja 10, obok gimn. żeń
skiego. (5318

Szwaczka
może się zgłosić. Pomor
ska 54-3 . (5830

Zastępcę
na miasto Bydgoszcz i
okolice na tynk fasado
wy (farbę bazaltową 'i

mikę) na wysoką pro
wizję zaraz poszukuję
Adres- Poznań 1, skryt-
ka 315.____ (8987

Potrzebna
kucharka restauracyjna
siła pierwszorzędna i pa
nienki do bufetu. Zgłosz.
Śniadeckich 3. (8999

Wychowawczyni
do dwojga dzieci 214-

rocznego i 6-miosięczne-
go. Podanie warunków
wraz z fotografią. Toruń,
ul. Grudziądzka 84, R"
chterowa. (5298

Kucharka

dochodząca do gotowa
nia obiadów. Doruchów-1

ski, Sielanka 2. (5357

Mieszkania
2 i 3 pókojlowe nowy
dom, komfortowe, śród
mieście do wynajęcia.
Adres Dziennik. (S979

i pokoje
łazienka, balkon, wyso
ki parter, blisko parku
Kochanowskiego, wolne.
Telefon 21-75. (5285

3 pąftoje
z kuchnią, wygodami sło
neczne wolne. Chołoniew
skiego 45. 8935

2 pokoje
i kuchnia umeblowane ta
nio do oddania. Śląska 14
m. 5. 5343

MŁETOis!taW!
Letnisko

przyjmuje. Zgłosz. Floriana

nr 3 -6 , Szyttenholm, (8573



,,D ZIENNIK BYDGOSKI**, niedziela, dnia 15 m aja 1938 r. Str. 19.

HANSA-LLOYD
samochód dla znawców i wybred
nej klienteli o niezwykle pięknej
linii i niedoścignionej trwałości

poleca

. Salon samochodowy
Jkt\ JA N PATALAS

W
Gdynia, ulica Świętojańska 89

(róg Lipowej)

Telefon 34-81

Nabywcy samochodu ,,Hansa" korzystają z usta
wą przyznanej zniżki od podatku dochodowego.

7821

Wyci^!
Zachować I Wyciąć!

Zachować!AUTOBUSOWY
ROZKŁAD JAZDY

Ważny od 15 maja 1938 r.

Na uniach; 1. Bydgoszcz - Koronowo - Mąkowarsko - Tuchola
2. Bydgoszcz - Koronowo - Wierzchucin - Obodowo
3. Bydgoszcz - Mrocza - Więcbork - Sępólno - KamieńP.

Chojnice
Sępólno

Chojnice
Odlazdc Przyjasd:

730

830
ll00

ll50

1330
I425

p
1630

17ao

l9oo

2000

1i Bydgoszcz
Koronowo

.

p
335

745

Q00

gio
1320

12so

1620

1530

1030

1900

945

1030

r

1540

1620 I

211S
22c0

Tuchola
Chojnice

t
w

705

615

—

p
1420

1330

J750

l7oo

p
17t0
1755

1900

Koronowo
Wierzchucin

Sępólno

740

705

gl5

7OO

815

850

13O0

1410

p
1630

1745

1820

1830

194S

2020

Bydgoszcz
Mrocza

Więcbork

P
g45
735

7OO

035

750

p
1540
I 430

20oS
18”

1820

1850

1910

2005

N
2Q5o
2110

2205 i

Sępólno
Kamień Pom .

Chojnice 1i

- ---

7*0

655

goo

17 50

17”
16*o

9070

P. Kursują tyiko w dni powszednie. N. Kursują tylko w niedziele i święta.

Bydgoskie Linie Autobusowe
Sp. z ogr. odp,

Bydgoszcz, Mad Portem nr 4. Telefon 29-45 .

K T dt IHIiY POTRAFI OD(łADHAĆ TWA PRZYSZŁOŚĆ?
Tylko najsłynniejszy Jasnowidz Psycbo^grafolog Mistrz WOMOUTH uznany nr%ez Związek
Me'apsychików. Na podstawie astrologii, obliczeń kabalistyki ł przy pomocy medium Mistrz
WOMOUTH zestawi Twój szczęśliwy numer lostj loterii b'a-?, pod gwarancją wygranej. Wy'
jaśni wszelnie tajemnice życiowe. Opracowuje anątizy grafologiczne. charakteru, wady, za
lety. zdolności, borosKppy-przepowjednie roczne, na każdy miesiąc i dalsze na całe źyćie.
Rady i wskazówki jak zdobyć silną wolę, dobre zdrowie odzwycza ć ślę od natot'óe? Daje
możność zdobycia trwałej miłości pożądanej osoby. Odnajduje zaginione osoby, odkrvwa

ukryte skarby. Na wskazane przeze mnie N*ry pady wygrane; ~ Mtbori zł na Nr 87711.

po 100.000 zł. na Nr 39346; 48543. 5395 oraz wiele mniejszych po 75000, 50.000. 20.000, 10.000
5.000 oiaz bardzo wie^e po 2000 i 1.0 0 zł. Setki dz ękozynuych listów jest w mojtp posia
daniu, ze wszys kich sfer, za trafne i spełnione urcept Wiednie i wygraną. Czytelniku,
Jeżeli i Ty cheesz dobrze i pewnie pokierować swoimi czynami osiągnąć to do czego dą
żysz, być silnym i zadowolonym,- nie zwlekaj ani jednego dnia, glyż szozczęśaie może

dzisiaj samo Cię szuka.- podaj mu tyłkó rękę, nie bądź opieszały. Napisz dokładną Swą
datę urodzenia, czytelny adres, załącz — zł. znaczkami pocztowymi na porto i prześlij aa adres:

Jasnowidz WOMOUTH, Kraków, Straszewskiego 2 5 -6 . mu

OGŁOSZENIE.

Zarząd Miejski w Bydgoszczy - Powiatową
Centrala Elektryczna ogłasza

przetarg nieograniczony
na wybudowanie linii elektrycznej wysokiego na
pięcia 15 kV o ogólnej długości około 35 km.

O powyższe prace ubiegać się mogą tylko firmy
posiadające koncesje na wykonywanie instalacji
wysokiego napięcia.

Szczegółowe warunki przetargu otrzymać moż
na za zwrotem kosztów w wysokości 10 zł w biu
rze Dyrekcji Powiatowej Centrali Elektrycznej, ul.
Em. Warmińskiego nr 8, pokój 23, codziennie w

godzinach od 8—12.

Oferty, ściśle odpowiadające gg 19, 20, 21 i 22

,,Przepisów o dostawach i robotach na rzecz Skar
bu Państwa, Samorządu oraz Instytucji Prawa

Publicznego” w zalakowanych kopertach z napi
sem ,,Oferta na budowę linii wysokiego napięcia
dla Pow. Centrali El.” należy składać do dnia

24 maja 1938 r. do godz. 10-ej.
Otwarcie ofert nastąpi w dniu 24 maja 1938 r.

0 godz. 12-ej. Do oferty należy dołączyć kwit na

złożenie wadium przetargowego w wysokości 5%

od ceny ofertowej za całość robót.
Zastrzega się prawo swobodnego wyboru z po

śró'd oferentów, niezależnie od wyniku przetargu
1 zaoferowanych cen wzgl. unieważnienia przetar
gu bez podania powodów.

Oferty złożone po terminie, bez wadium lub
n ie odpowiadające szczegółowym warunkom, nie

będą rozpatrywane. (9013

Zarząd Miejski w Bydgoszczy
Dyrekcja Powiatowej Centrali Elektrycznej.

,,Arnold Fibifjei"
niech każdy pamięta — f6986

przez lat 60 w służbie klienta.

(Dostawca PolskiegoR tjia , Konserwatoriów,
Statków Morskich i Wjtw órai Filmowych).

Przedstawicielsko: Poznań,CentralnyMagazynPianin, PieracliiegoII

KAWIARNIA
z centralnym ogrzewaniem i mieszkaniem, poło
żona korzystnie, do wynajęcia od 1, 7. 1938 r.

;MlEJSKA KKO STAROGARD

Restauracja EL1S IUM
Gdańska70- Tel.1071

DZIŚ w SOBOTĘ
9059) OTWARCIE OGRODU

Co dzień od godziny 5,30 KONCERT W OGRODZIE

UCHRONISZSIĘ ŁYSINY
UŻYWająC FŁYI^IU

MIA
HENRYK ŻAK POZNAŃ

KURACJA WE FRANCJI
PRZYWRACAZDROWIE

Leczcie się w słynnych zdrojowiskach francuskich
4 0 '/o zniżki na kolejach francuskich na pod-

9046) sław ie ,,KARTY TURYSTYCZNEJ''
Komfort - Rozrywki — Niskie ceny.

FRANCUSKI0 URZĄD TURYSTYCZNY
Warszawa, Ossolińskich 4 — Telefon 6.84 -85 , oraz biura podróży

Priedslaiflclela
solidnego, na województwo pomorskie i w. m. Gdańsk poszukuje poważne la-
boratorium nowych oryginalnych preparatów odżywczych, dietetycznych i ko
smetycznych. Warunki: % od obrotu. Oferty: Sieradzkie Laboratorium
Przetwórcze, Zduńska Wola, Rynek nr 5. 18870

Rakietytenisowe

piłki, siatki
nowe naciągi

i reperacje
największy wybór.

Oryginalne teiy fabryczne.

Artykuły sportowe
BYDGOSZCZ

ulica Gdańska 7

Tel. 12-19. (7970

Płyty piekarskie
Smoła górnośląska
Papa dachowa
Ruberold
Dachówki cementowe
Dachówki palone
Płyty chodnikowe 30X 30

Wegiel górnośląski
Kafle kolorowe i białe
Piece przenośne
Cement portlandzki
Wapno palone
Gips, trzcina
.,Kcht Radeburg”

oraz wszelki m ateriał budowlany
i opałowy (83ó2

dostarcza punktualnie

IPtss BE.ficaw
ulica Toruńska nr 1

Tel. 8793 Tel. 3793

Niniejszym zawiadamiam Szan Obywatelstwo
miasta Gdyni i okolicy, iż przejąłem z rąk
żydowskich

Zakład

ińMfi-j!
przy ul, Świętojańskie: 82 (dom p. Narzyński)

Prowadzę wszelkie towary wchodzące w za
kres branży zegarmistrzowsko - jubilerskiej.
specjainoSt praca grawerska i Jubilerska
wykonana w własnej pracowni.

Staraniem moim będzie P. T. Klientelę facho
wo obsłużyć. Proszę o łaskawe poparcie.

MiwolitMwsecRi

rytownik-jubiler.L

w Chełmnie
dla stolarza, ślusarza, kowala, względnie
na handel mąki, lub węgla się nadający,

korzystnie do sprzedania
Zgłoszenia pod ,,850" do administracji
Dziennika Bydgoskiego Grudziądz. (8088

cukrów, czekolady
owoców,artykułów ką
pielowych dobrze pro-
speru(ący w Jastrzę
biej Górze (8S45
SBpnraeceeles bkb.

OfertypoduZysk" Dzień

nikBydgoskiGrudziądz.

ciężki Va automat

Frezarko

Szepingówkę
korzystnie oddam. Pod

,.X,Y.M (9U0l
MaaessmBMUłwiMWHWsmarnaa

PijMFrankaZłoty"płyn owocowy, to smak Izdrowie
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PŁYTY
(flizy) glazurowane do wykładania ścian I do

posadzek dostarcza wraz z ułożeniem przez wy
kwalifikowanych układaczy

Bydgoszcz, ulica Św. Trójcy itr 2
telefon 22-29,

Franc. Jabłoński
ZoM ad eleKitE-aitectanlcznu

Bydgoszcz, Plac Kośeieleckich4, teł. 12 -56

poleca się do wykonania wszelkich prac

w zakresie elektrotechnicznym.

WARSZTAT RKPARACTMT.

TaulSla n elle

Telefon 3921 3 ’jdgOSMZ 3 Maja nr 10

Centralne ogrzewanie
zakładaniewentylatorów i suszarń

Urządzenia sanitarne

Instalacje gazowe, wodociągowe t ka
nalizacyjne. — Blacharstwo budowlano,

fflMM bod, i imm. emw m m

a. JózefŁopafeekimistrz szklarski (dawn-J.Kwella)

Bydgoszcz, GdaAska 65.

Meble stylowe i nowoczesne

kupisz najkorzystniej wprost z fabryki
C.BronlhonshlaSgn

Właśc.: Franciszek Bronikowski

Bw tigoszc z, ul.Nakielska135Telefon31-68
(końcowy przystanek tramwaju llnłi Wilczak)

DYKTY
olszowe, brzozowe, sosnowe, jesionowe,
dębowe, mahoniowe

PtYTY STOLARSKIE
forniery, kleje, okncia stolarskie (esoo
poleca

PIOTR BARA! - skład dykt
Bydgoszcz, Zbożowy Rynek 7, lei. 28 -33 .

Firma chrześcijańska

Tanie 1 solidnie! Kupujcie zaraz - p*M nie mpCSno!

Motocykle i rowery

tytko n J. 1SECCK
DWORCOWA 17

W arsztat reperacyjny

fiiclic dcsfiiiHale
z drzewa twardego i sosnowego,
również

dlfHfaf Hlefone
różnych rozmiarówi gatunków ma stale na składzie

i poleca
MIo I*

zsprzys. rzecaozn, drzewa a a obwód Izby Handlowej w Odynl

fiandcl drzcigfl
id, 1264 Bydgoszcz, Gdańska 128 m. isu

Z d r ó w i

M M JLM M .

C hą tiu

Odwuttuąitty.

dćmę i nutózkmial

Ddajfttft 6 ku(iueą.

Pópietaimy ezemióilćl

Apel do spoleozeństwa!

Na łamach naszego pisma nieje
dnokrotnie pisaliśmy o nędznych
warunkach, w jakich żyje rzem io
sło. Długotrwały kryzys gospodar
czy zmusza bowiem naszych rze
m ieślników do rozpaczliwej w a lk i
0 utrzymanie tak ciężko zdobytych
warsztatów pracy. Najsm utniejsze,
że w tej wielkiej potrzebie an i rząd,
ani samorządy nie mogą rzem iosłu
przyjść z doraźną pomocą. Jedyną
pomoc okazać może tylko same

społeczeństwo.

Mamy wiosnę! Czyż nie koniecz
nym byłoby pomyśleć o przeprowa
dzeniu remontu w domach i miesz
kaniach. Czy nie wskazanym b y
łoby pomyśleć o obuwiu i ubiorze?

Wszędzie w każdej rodzinie znaj
dzie się coś, czego wymaga dopro
wadzenie do porządku.

W dzisiejszych ciężkich czasach,
gdzie każdy ma do walczenia, nfe
można być rozrzutnym — a jednak
na to, co konieczne, powinno się
wydać pieniądze. Trzeba przy tym
pomyśleć o bliźnim, o rzemieślni
ku, który czeka n a Wasze zamó
wienia. Wnosimy gorący apel do

wszystkich: dajcie rzemieślnikom
naszym zatrudnienie! Rzemiosło
czeka na zajęcie i gwarantuje fa
chowe, dobre wykonanie powierzo
nych prac po cenach najniższych.

W obecnym kryzysie wiosennym
pamiętajmy więc o nich. Przez da
nie pracy umożliwimy rzemieślni
kom naszym utrzymanie warszta
tów. Jest to nasz święty obowią
zek. Niech zatem z wiosną będzie
1 praca dla rzemieślnika polskiego!

iLOJZY STRZELECKI
SKŁAD ŻELAZA

Bydgoszcz, ul. Gdańska 75 —Tel. 14-93
poleca:

okueia budowlane — okucia meblowe — gwoździe I druty - artyk.
blacharskie - artyk. instalacyjno-sanitarne - sprzęty kuchenne -

wszelkie artykuły żelazne i galanteryjne.
Stal. n . składzie:

szpadle - grabie - widły - łopaty ~- łańcuchy dla bon! I bydła.
Outy wybór - niskie eeny - usłużna obsługa.

Tylko ul. Gdańska 75.

MEBLE
solidnie najtaniej

Centrala Mebli
właśc. Łucja M ałecka

ulica Długa nr 42

DESKI
podłogowe, listwy, kantówki
oraz wszelkie drzewo iglaste i liściaste

poleca tanio

Feliks Wojciechowski
Handel i obróbka drzewa

Pomorska 36, tel. 11-89.

Zakłady Rolniczo-Przem ysłowe Romana Żurowskiego
Skład fabryczny w Bydgoszczy, ui. Gdańska 20 a, tei. 29-19

ZAKŁADRZEŹBIARSKO-KAMIENIARSKI

Jan Wollm
śSgdńoszcz. M anleeftieńo mc 9

poleca:

poaimHina^raHHi
prace budowlane: tarazao, stopnie.

Wykonania fachowo.

Do budowy

belki i kantówki
suche deski podłogowe i stolarskie

dostarcza

11.111IZ
TARTAKI PAROWE

Bydgoszcz Czartoryskiego18 Telefon 3028

Siatki drucian
i kompletne ogrodzenia

. poleca

Fabrykalien, Ogrodzeńi WyrobówDńytli

Właśc. Stefan Ostrowski
Bydgoszcz, Mazowiecka 26, Teł.38-85

Stolarnia dlawyrobów meblowych i bndowianycb
AE0IZV W ilM I

MISTRZ STOT.ARSKT

BYDGOSZCZ, ullna Racfawlefca 19. Telefon 1261,

Wykonuje wszelkie prace stolarskie jak:

Urządzenia składowe, biurowe 1mlesskautowe
także reparacje, po cenach umiarkowanych.

Poważne referencje. Kosztorysy bezpłatnie. Wykonanie
fachowe I staranne.

Wieczne piorą
iiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiniiiiii

reperacja wszelkich systemów, złote i zwy
kłe statki - nowe części po najniższych
cenach

JC^B a m m

Hurtownia Wiecznych Piór

Gdańska nr 29, 1 piąlro.

Już od dawna przekonano sią, że

*ffIEISLB
korzystnie kupuje się tylko w znanej firmie

Dom m ebli IGHACY D. GRAJNERT

Składy sprzedaży: Dworcowa 21 TeL 1921
Dr. Em. Warmińskiego 17

Fabryka: Grunwaldzka 65 Tel. 3932

Kleje stolarskie
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

KLEJE MALARSKIE

dostarcza Fabryka Kleju

ORCHÓW
Wyłączna sprzedaż: KOSMA

Łódż, ulica Kilińskiego 136
GREGOR

Przedstawiciel na Pomorze

K. Petersilge, Bydgoszcz, ni. Sobieskiego 6, m . 3

CPrzedslęblorstw o ohnreśoljańskle), (22279
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W czwartek dnia 12 maja 1938 r. zasnęła w Bogu po długich
i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami Sw , moja ukochana
żona, nasza najtroskliwsza matka, teściowa i siostra 6. p.

z Świtalskich

Leokadia Sosnowska
przeżywszy lat 43, o czym donoszą w nieutulonym żalu pogrążeni

m ąi, dzieci i rodzina.
Unisław, Nakło, Chełmno, Błędowo.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę dnia 15 maja po południu
z kostnicy Lecznicy Miejskiej w Chełmnie. (8918

08881) 'L I eąsyepg
oą(Ai buzoijbjSojo^ bibj?
-U80 -|isz'l ąniztg nin
-B J(9ZOOd BU 9MO)JOdzSBd

ayejSojoj

Wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie

Leona Romańskiego
a w szczególności Wielebnym Księżom:
Ks. Kan.Schulzowi,Ks.Jakubowskiemu i Ks.
Szmani oraz Zw. Powstańców i Wojaków,
Bractwu Kurkowemu, Cechowi Rzeźnickie-
mu, Tow. Rzemieślników Polsko-Katolic
kich, Tow. Czeladzi Rzeźnickiej przy Cechu,
Tow. Czeladzi Rzeźnickiej przy Rzeźni Miej
skiej i Delegatom innych Stowarzyszeń
oraz za wyrazy współczucia i liczne wieńce
składa serdeczne

,,Bós zapłać"
Żona z dziećmi i zięciowie.

Bydgoszcz, w maju 1938 r. (9048

Dnia 13. V. o godzinie 14-tej zasnął
w Bogu opatrzony kilkakrotnie Sakramen
tami św., mój najukochańszy mąż, brat,
szwagier i wujek ś p,

MichałMalinowski
przeżywszy lat 62, o czym donosi w cięż
kim smutku pogrążona

Żonoi arrodjefimcDE.
Pogrzeb odbędzie się dnia 16. V. br.

o godz. 5 po poł. z kaplicy cmentarza

Najśw. Serca Jezusowego. (8927

Kierownik księgowości
potr z e b ny do poważnego przedsiębiorstwa
przemysłowo-handlowego w Poznaniu. Prócz
teoretycznych i praktycznych kwalifikacyj fa
chowych w zakresie księgowości przemysłowej
i handlowej, wymagana jest dokładna znajomość
ustawodawstwa skarbowego ilgospodarczego, przy
najmniej jednego z języków obcych (niemiecki)
oraz umiejętność dokonywania rewizyj i pro
wadzenia statystyki. Wiek kandydata nie może
przekraczać lat 45. Piśmienne zgłoszenia wraz

z odpisami świadectw, życiorysem i podaniem
referencyj należy przesłaćdo Biura Ogłoszeń
,,PAR" Poznań pod nr ,,8958'-. (8958

InstrumentySOHMERFEbDA
jKSpp najlepsze w kraju —

P r550łłia3*l produkcji światowej

W

Bydgoszcz, Śniadeckich 2

Jedyna w P olsce firma eksportująca, (6685

Przedstawiciela
dobrze zaprowadzonego na Pomorzu w składach

kolonialnych i rzeźnickich poszukuje poważne
przedsiębiorstwo przemysłowo - handlowe.

Szczegółowe oferty z podaniem referencyj
kierować do Dziennika Bydg. pod ,,B . S. 1938" .

oo pdtnntni eewszEaout
ZNAMY Z( SKUTECZNOŚCI

M*ago
ST.OÓOSKIfGO

8146

DOM korzystnie
sprzedam w centrum miasta Gniezna. Oferty
Dziennik Bydgoski Toruń pod ,,K. P."

Obecnie aa asfcrateeznła-

Sd%fift nł* reperacji
|W*ł i przeróbek
czas w szelkich

futer i lisów
które wykonuje sumiennie po

cenach przystępnych

Edward Peschel
mistrz kuśnierski (6757

Bydgoszcz, Dworcowa 4 6
(skład) tel: 28-26.

pełfasz
NA WĄTROBĘŻOtADEK. KISZKI

NERKItu*PĘCHERZ

ftijsSOhr
ŚWIĘTOJAŃSKIEGO ZIELA
MAGISTRA GOBIECA
WARSZAWA. MIODOWA 14
APTEKI i DROGĘ* i'E

elektryczna i parowa — far
bowanie i tlenienie włosów,
pierwszorzędne wykonanie.

Ronowicz, u l . Gdańska 32

se zm w w sm tty

polecam w wielkim wyborze

materiały ubraniowe
kostiumy - ostatnie nowości na suknie

koiBfi|sleiYipłaszcze wiosenne
Jak ró w n ież wszelkiego rodzaju
Jedwabie, płótno, obrusy i t. d.

SKŁAD LUDOWY E. PREISS
Długa 19 - Tel.3589.

Ceny najniższe)
3332

PI. Wolności 1. — Tel. 3588.

Obsługa fachowa!

Niniejszym zawiadamiamy, iż biura nasze

przenieśliśmy do nowego lokalu

przy ul. Gdańskiej nr 22 m??
TELEFON 39-39

KARPATY
8966) Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością
Sprzedał produktów naftowych . ODDZIAŁ W BYDGOSZCZY.

ROZKŁAD JAZDY AUTOBUSÓW

Bydgoszcz-Poznań
620 gis l7oo '-j Ki Bydgoszcz (k 10*0 1540 2040

700

4-
1740 Nakło 9*0

1500 19s0

J35 92* 1801 Kcynia 92* 148* igos

810 1010 18so Wągrowiec głO 1350 1820

840
10 40

1920 Skoki gio I390 17*o

gio UW 19*o Mur. Goś'lina 740 12*o 1720

9so ll* o
2090

'

Poznań j| 700 12ł0 1640

Koncesjonowane Przedsiębiorstwo Autobusowe
M. Nawrocki, Poznali, ul. Raczyńskiego 2, t e l . 5773

Zapewnia najtańszą, bezpieczną i szybką podróż komfortowymi autobusami

8885) wyposażonymi w RADJO ODBIORNIKI,

informaoje: Bydgoszcz, Dworzeo Autobusowy, tel. 3674.

Rozkład poniżej podany nnieważnia ogłoszony rozkład z dnia 12 maja 1938 r.

AUTOBUSOWY ROZKŁAD JAZDY
W yciąć I Ważny od 15 maja 1938 r. Wycląt!

Bydgoszcz-Tornń
Toroń-Bydgoszcz

Bydgoszcz- Chełmno

Chełmno - Bydgoszcz

Bydgoszcz-Chełmża

g30C 905s 1100C 1300s 1500 c 1800 c

630 c 905 s j^OOC - J300S 15000 1800 c

700 p 1300 1830

630 1200 p 1600

700 1530

900 1730

630 700 gOOP 1000 1JO0 12001300 1400 15oop 1530

1630 1800 1830 2Qoo 2315N

715 p 735 750 900 1005 1100 1205 1300 1320 p

Chełmża 'Bydgoszcz

Bydgoszcz-Fordon

Fordon-Bydgoszcz
3 1500 1605P 1720 1835 1905 2200 N

Unie obsługują w) godne, nownciem autobusy.

Hawycieczki polecam luksus, aułobusyzradioinstal.
Polska Komunikacia Autobusowa

8658) właśc. STEFAN NIEWITECKI, B ydgoszcz , Podgórna 6, tel. 28-10.

Uwagi iC - Kursują przez Czarnowo do Torunia
S- ,, Solec Kuj.
P- M tylko w dni powszednie
K- ,, w niedziele i święta

grey
(8929

poleca
wyśmienite lody

Otwierajcie szafy!
Przeglądajcie garderobę!

Przynoście waszą odzież wiosenną
do farbowania i chemicznego czyszczenia

7244) Najlepiej
czyści chemicznie i farbuje

BYDGOSZCZ, Gdańska 27.

\ Sprzedaż hurtowa: hurt' RowerówWiiiy^ahr, Bydgoszcz |
vDoV n a by ci.a., w s'Kf a.'d-ęT.ch

yiiiiiniiininiiiiniiiniunuiiiinni:n!8iH!UH niiiuiiinn(niBHinil(!in!llnn

i Prawdilwupnylenmoif sprawia spacer dziecka
w svozJk(ur z firmy

właśc. Sierpiński i Kasprzak
BYDGOSZCZ
Dworcowa 4.

Przyjmuj, asypaty,,Kredyt".
iliili iU1.1111iIi11i'i'i11u 111111111b n . 11111u 1111n mu; i.(11n n u iu . 11n in! 1. 11'11n 111i

Nieruchomość w Pelplinie
z restauracją, salą z kompl. urządzeniem, nowo

oparkanionymi ogrodami - zabawowym i warzy
wno-owocowym,lokalem handlowym i obrzernym
podwórzem

korzystnie do nabyeia
Zgłoszenia pod .650* Dziennik Bydgoski Gru
dziądz. (8990

Obszerny dom w O slekit
koło Skórcza

dawn. karczm a, ze stajnią, stodołą,

ogrodem owocowym i dwu morgami łąki nad

jeziorem

tanio do sprzedania
Zgłoszenia pod ,750* do administracji Dziennika

Bydgoskiego Grudziądz.

raiim

usuwa

pod gwarancją
ŻÓŁTE PLAMY

r IC O ! PRYSZCZE,WYRZUTY
jak i wszelkie nieczystości skóry. — Uaelikatnia i nadaje ce
rze śyyieży kwitnący wygląd. — Idealny krem pod puder.
8930) Krem 2,CO I 3,50 zł. ~ Mydło 1,20
Do nabycia we wszystkich drogeriach lub w Drogerii Kosmos,

ulica Dworcowa 55 — Hurtownia Hadroga.
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Pierwsze Targi Meblowe w Nowem nad Wisie
od 26-go czerwca do 10-go lipca 1938 r.

Nowe największy ośrodek przemysłu m eblowego na Pomorzu! — Wielki przegląd wyrobów
meblowych! — Doskonała okazja dla nabywców! — W czasie Targów wielkie zjazdy!

Wyprzedaż
lik'widacyjna różnych ma
teriałów piśmiennych. O-

kazja taniego kupna także
dla detalistów. Gdańska
111. (5249

KEEE28
Warsztaty Ślusarskie

I konstrukcji żelaznej
Franciszek Niklewicz

mistrz ślusarski (5274

Bydgoszcz, ul. Sienkiewicza 43
Teleff. 2448

wykonuje wszelkie prace w za
kresie śinsarsko-bodowniczym.

Komfortowe
2 mieszkania-willa, 4 i 5

pokoi p. Bydg. z ogrodem
na sprzedaż. Las i rzeka
w pobliżu. Oferty filia
Dziennika ,K. 2”. (5261

Wózek
dziecięcy sprzedam tanio.
Pomorska 47—10. (5277

Sprzedam
tenor jazz. Grunwaldzka
105-14 8880

Beczki 5290

dębowe pojemności 4 5 -

65 litrów sprzeda maj.
Zamczysko, p. Bydgoszcz.

Gryzarkę
sprzedam, (Fresmasehine)
Grabowski, 3 Maja 12. (5289

Limuzyna
w dobrym stanie, ogumie
nie nowe. Okazyjnie 500
zł. Hetmańska 23-2.(8932

Swetry
kamizelki, bluzki, pulower-
ki, pończochy, skarpetki i

rękawiczki własnego wyro
bu oraz wełny do robót

ręcznych poleca pracownia
trykotarska Bukowskiej,
Śniadeckich nr 2. Nadra
biam pończochy, nabieram

oczka, wszelkie reperacje.
8908

Motocykliści
wykorzystajcie okazję.
Zwracamy koszt przejazdu
do Warszawy. Motocykle
Ariel, BSA, Velocette. Mo
dele 1938. Popularny model
250 cc. Zwrot podatku żO%.
Warunki najdogodniejsze,
ceny niepodwyższone. Naj
większy skład części za
miennych i akcesorii moto
cyklowych. Dom Technicz
no-Handlowy Leon Lesz
czyński, Warszawa, Tręba
cka 10. Oddział w Łodzi,
Piotrkowska 175. (8884

Motocykle
James, bezkonkurencyjna
100-ka dwuosob. Najdłuż
sze rozstawienie osi kół,
największy komfort. Bez

prawa jazdy i podatku dro
gowego. Warunki najdogo
dniejsze. Zwrot podatku
skarbowego 20%. Dom

Techniczno-Handlowy Leon

Leszczyński, Warszawa,
Trębacka 10. Oddział w Ło

dzi, Piotrkowska 175. (8883

Futra
na letnie przechowanie!
Fachowa konserwacja!
Przeróbki w łecie tańsze!

Stanisław Rudak
mistrz kuśnierski, Byd
goszcz, ul. Dworcowa 70,
tel. 19-05. 2026

Ogródek
szreberowski sprzedam.
Nowicki, Wesoła 23. (8s29

Skład 5263

kolonialny, napojów alko
holowych, żelaza sprze
dam ca 8000 zł. miasto
3000 mieszkańców, rynek
dobra okolica gospoda
rzy. Oferty filia Dzienni
ka Bydgoskiego ,8000".

Sprzedam
domek dwa pokoje kuch
nią, ogrodem. Kotowicza
12, Jary. (8894

Piekarnię
od zaraz oddam w do
brym położeniu Bydgosz
czy, Oferty ,2.500 K”.(8897

Dom
ze składem sprzedam.
Źnińska 24.

Panowie
ogrodnicy! Ogrodostwo
z cieplarnią, dom z dwo
ma składami do sprze
dania. Wpłaty 15.000. In
formacji Mączyński, Ki
lińskiego 4 - 1 . (890l

Używane
pianina i fortepiany w do
brym stanie korzystnie
na sprzedaż. B. Sommer-
feld, Śniadeckich 2. (748l

Korzystnie 8882
na sprzedaż maszyna do

szpilkowania fabrykatu
Lei, maszyna do dublo
wania z zapędem elek
trycznym lub bez, wykoń-
czarka z motorem oraz

inne maszyny. H. Segall,
Gdańsk, Hirschgasse 3.

Dom 8939

niewykończony Czerwo
ny Krzyż 52. Zapytać Le
szczyńskiego 2, skład.

Kiosk
dobrze prosperujący tanio

sprzedam. Wiadomość
Dziennik. (8920

Na sprzedaż
doga rasowa, 8 miesięczna
czarna z białym krawa
tem, okazałe rasowe szpice
białe. Bielicka 84, Szwe
derowo. (8904

pompę
ka 14.

Dobrę
sprzedam. Wyso-

(8902

Domek
nleobciążony, sprzedam.
Strzelecka 29. (8906

Wózek
dziecięcy sprzedam. Grun
waldzka 98—15. :(8890

Skład
papieru ruchliwej ulicy
sprzedam tanio. Oferty
filia ,Tanio”. (5304

Magiel
sprzedam, uL Ugory 43,
skład. 8937

Kajak ^ 8944

sprzedam. Szubińska 29.

Place
budowlane. Dąbrowskie
go 19. 8945

Gołębki
na sprzedaż. Jackowskie
go 12. (S786

Fryzjernię
mieszkaniem, aparaty,

bez konkurencji sprze
dam. Oferty Dziennik

Wyjazd". 18818

Zakopiańskie
guńki serdaczk dziecięce,
gorseciki krakowskie. Ki
lim Polski, Gdańska 54.

5.316

Obrusy 5315

płótna lniane, samodział.
Kilim Polski, Gdańska 54.

Kilimy 10 zł
miesięcznie prawdziwe
gliniańskie. Kilim Polski,
Gdańska 54. 5314

Walizki
bardzo tanio. jDom komi
sowy, Batorego 6. (5284
Noiirootwarta jadłodajnia
, Bilard Klub” ul. Jagiel
lońska 12, I ptr. teł. 2842

poleca tanie i smaczne

śniadania, obiady i kola
cje oraz dobrze pielęgno
wane napoje. Bilardy —

Gry towarzyskie — Radio
Koncert. (8903

Wózki
dziecięce, kostiumy tre
ningowe, lekkoatletyczne.
Długa 25. (8914

Przyjmuje
reperacje i odświeża me
ble, Hetmańska 18-3. (5306

g(ruudij
Lodówka

wyłożona szkłem okazyj
nie do sprzedania. Kama

Zduny 20. (8913

Kamienica (5251
czynszowa większa, śród'
mieście sprzedam, pośre
dnicy wykluczeni. Oferty
filia Dziennika ,K a m \

oficyna
ska 22.

Dom
ogród. Korono w-

8875

Aparat
kinowy uJarosza” w czę
ściach lub w całości tanio

sprzedam za gotówkę. Ofer
ty do Dziennika Bydg. pod

Kinou. 8785

Piękny
ogród, dom czteropokojo-
wy, urocze letnisko, sprze
dam, Pijarów 19. (S662

Samochód
osobowy Okazyjnie na

sprzedaż za 700 zł. Adres
filia. 5801

Pól godziny
od Warszawy, ogród owo
cowy, 2 domki murowane

sprzedam. Wiad. Kołłąta
ja 5—1, 14—19. (5267

K
DZIERŻAWY

Skład
kolonialny istniejący prze
szło 20 lat przy Długiej
38 zaraz do wynajęcia na

każdą branżę. Zgłoszenia
Poznańska 2—3 8879

Skład
trzy pokoje
Gdańska Tli.

kuchnia.

(5262
Składnica

do wydzierżawienia.
Dworcowa 59. (5276

Ubikacji
na warsztat poszukuję.
Wiad. Sienkiewicza 31,
m. 9. 8881

Ubikacje - 5300

fabryczne do wydzierża
wienia, nowa budowa, w

Inowrocławiu. Adres filia.

Garaż
do wynajęcia. Sieradzka
nr 7. (8895

Oficer
zawodowy poszukuje z

dniem 1 lipca br. 4 po
kojowego mieszkania z

wygodami, piece, w oko
licy ul. Ossolińskich, Mic
kiewicza, 20 Stycznia, PI.

Weyssenhoffa, Słowackie
go. Zgłoszenia ,Kapitan
S.”, filia Dziennika. (5256

Pokój
umeblowany, używaniem
kuchni zaraz. Plac Pia
stowski 7-11 . (5312

iragsra
Przyjmę

pracę magazyniera, kasjera,
administratora domu, złożę
potrzebną kaucję. Zgłosze
nia Dziennik filia pod , So
lidny". 5291

Spawacz
po kursie z specjalnym
przeszkoleniem łukowo

elektrycznym dalszejjprak-
tyki. Oferty do Dziennika

pod , Spawacz”. 8877

Wdowa
w średnim wieku poszuku
je posady jako gospodyni.
Zgł. do filii Dziennika pod.
. Wdowa". 5281

Jazzbandzista (525?
młody, śpiew, wolny od
l czerwca. Oferty filia
Dziennika ,Rutynowany”.

Pokojowa
rutynowana, z dobrą usłu
gą i prasowaniem sztywnej
bielizny poszukuje posady,
najchętniej na majątek.
Zgł. do filii Dziennika Bydg.
pod ,M. W." 5293

ooo

wzbudza wiosna!
Otym przede wszystkim powinnipamięta* kupcy

i przemysłowcy.
Nagromadzony juł towar musi by* koniecznie

zareklamowany. Wymaga tego takie okres

przedświąteczny. Ogłoszenia zachęcają do kupna
a szczególnie wtedy, gdy czyta je tak wielka iloś*

czytelników, jakimi m oie pochwali* sie ,,Dziennik
Bydgoski**. __ ________________

Cena w tej rubryce 1 wiersz 50 gr.

Kiosk
w Bydgoszczy bardzo ru
chliwy, czynny cały rok,
powierzymy solidnym o-

sobom, dysponującym
3.000 gotówki na zakup
towarów. Oferty, życiorys,
referencje kierować: War
szawa, skrytka pocztowa
nr 930. (8910

IjfTsrszrsmSb, wS"wg JM
Ekspedientka

obuwia na stałą posadę
dobra siła potrzebna. Po
znańska 2. 8878

Skład
narożnikowy. Pierackiego
nr 35. 15310

Rower (8919
silny. Bielicka 89, m. 1.

II piętrow y 5273
dom handlowo-mieszkal-

ny w centrum miasta ce
na 23 000 zł wpłata 15-16

tys. zł, reszta według u-

gody. Zgł. Reja 5. m. 10.

Kolonialkę (8893
sprzedam, powód prze
siedlenie. Wiad. Dziennik.

Skład farb (8888
tanio sprzedam. Gru
dziądz, Chełmińska 46.

Dom (8916
sprzedam. Wąwozowa 2,
róg Koszarowej, Wilczak.

Sprzedam
kredens, stół, biurko, ra
dio na prąd stały 110 volt
Bardzo tanio. Gdańska
129 m. 5. (5266

KUPNA

Fiat
508, knpię. Oferty filia
Dzień. ,F iat”. (52*5

Kuźnię
połową w dobrym stanie

kupi Ig. Swiderski, Koście
rzyna, Gdańska 19. (8887

Gospodarstwo
mniejsze 8 -10 km od Byd
goszczy, w ładnej okolicy,
z dużym ogrodem ,owoco
wym kupię wzgl. wydzier
żawię. Zgłoszenia pod . Do
bre położenie" filia Dzień
nika. 5292

Świeżo
ocielona krowa na sprze
daż, Szczecińska 8. (8891

rrzsrgStenografii
niemieckiej tanio. Oferty
,Nauka* filia, (5313

Dziewczynka
przychodząca od 14-15 lat,
potrzebna. Zgłaszać tylko
od 12-14, Dworcowa 18,
m. 4. (5259 | wa 640.

Potrzebna
kucharka restauracyjna.
Gdańska 61 -4 . (5286

Podróżującemu
papiernikowi odda za
stępstwo wojewódzkie,
prowizyjnie. Wytwórnia
papierów' introligator
skich fantazyjnych. ;Of.
Kraków skrytka poezto-

(8831

6981) ZBIERAJCIE

ZNAOZKI REKLAMOWE!

Apteka
w Bydgoszczy poszukuje
fachowca, niemieckie, za
stępstwo trzy miesiące.
Zgłoszenia pod , Apteka”
Dziennik, Poznańska.(8917

Przedsiębiorstwo
komunikacyjne poszukuje
od zaraz rzetelnego i su
miennego konduktora

autobusowego z 'prawem
jazdy na autobusy, kawa
lera po wojsku. Pożądana
kaucja 200 zł. Oferty nad
syłać do filii Dzien.Bydg.
Dworcowa 5 pod , Auto
bus”. 15270

Przedstawicieli
ze sztabem agentów, lub
też doświadczonych agen
tów, poszukuje biuro

sprzedaży poważnej fabry
ki porcelany we wszyst
kich miastach Polski,
Zgł. ,Par" Katowice, pod
, Porcelana”. 18931

Służącą
od za ra z bez spania
Gdańska 95, skład. (5328

Inteligentnego
ucznia malarskiego przyj
mę zaraz, Słomski, Men
nica L (8959

Majętność.
Łoboda, poczta Śliwice
wśród malowniczych la
sów i jezior Tucholskich,
przyjmuje letników. Park,
plaża na miejscu, kuchnia
warszawska. (5258

Letnie
mieszkanie z utrzymaniem
lub bez, w majątku pod
Bydgoszczą do wynajęcia.
Zgłoszenia filia Dziennika

Letnie mieszkanie”. (5250

4 pokojowe:
azienka M. Focha 22. m. 3.

Kuchnia 8821
mieszkalna łub 1 pokój z

kuchnią potrzebny od za
raz. Ludwik Buchholz,
Fabryka Skór, S. A. Byd
goszcz, ul Garbary 2, 4.

Mieszkanie
czteropokojowe. Chwyto-
wo 9—4. (8792

kuchnia
nr 24.

Pokój
wolne. Żnińska

8899

I piętro (5260
pokojowe. Libelta 10.

Mieszkanie
4 pokojowe nowy dom
Hetmańska 31. (5282

6 pokoi
łazienka, 2 balkony, centr.

ogrzewanie Paderewskie
go od 1 lipca.

3 pokoje
łazienka, eentr. ogrzew,
ul. Paderewskiego od 1

lipca. Oferty filia Dzień.

Bydg. ,3 -6”. 5317

3
wynajmę.

pokoje!
Śląska 31. (8896

EHED1
Pokój

z gotowaniem. Kościusz
ki 49. (5271

Pokój
umeblowany. Cieszkowskie
go 15-5 . 5294

Umeblowany
od zaraz i próżny od
czerwca. Plac Wolności
nr lla. (5302

Sanitas 8921
Gdańska 27, Przychodnia
lecznica i zakład kąpielo
wy codziennie od 9-19 ,

Kąpiel
80 gr z prysznicem 1 zł.

,Śanitas”. 8922

Leczcie się
w Zakładzie ,S anitas”pod
opieką lekarską. (8923

Reumatyzm
artretyzin, ischias, newral-

gia, choroby wewnętrzne,
kobiece i nerwowe leczy

Sanitas”. 8924

Wróżbita
dobrze przepowiada. Zdnny
18-5 . 5283

Małżeństwa
kojarzy dyskretnie wielki

wybór kandydatek —

k'andydatów. 32 letnia

praktyka. Piotr Mrówka

Poznań, Sw. Wojciecha
27—1. (8928

Kupiec
kawaler lat 37 posiadają
cy skład kolonialny war
tości 12 000 zł poszukuje
żony z majątkiem. O f .

filia Dziennik Bydgosai
.K 37”. (5264

Pokój
kuchnią umeblowane. Dą
browskiego 19. 8946

Niekrępujący (5304
utrzymaniem. Zduny 13-5.

Umeblowany
pokój panienki. Narusze
wicza l—L (5307

Kaw aler

kupiec, współwłaściciel
większej nieruchomości

posiada przedsiębiorstwo
przem. poszukuje w cehi

matrym. panny miłej gos
podarnej do lat 25. Mają
tek dla wspólnego dobra

pożądany. Of. możliwie
z fotografią pod ,P 25”
Dzień. Bydg. (8915

Kawaler (8907
lat 30, posiadający 70 mor
gowe gospo larstwopszen-
no-buraczanej, pragnie
poznać pannę lub młodą
wdówkę od 18-30 łat,
gotówka dla wspólnego
dobra pożądana. Oferty
z fotografią pod ,A. S".
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Informacyj udzielają:

8855)

Już czas ubezpieczyć sią OD GRADU
PRZED zawarciem ubezpieczenia prosimy zażądać wpierw oferty od

Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń od Ognia i Gradobicia w Poznaniu,
która na rok 1938 zaofiarowuje najkorzystniejsze warunki.

Oddział w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 67, tel. 16-31

Oddział w Grudziądzu, Plac 23 Stycznia 20, tel. 20-83 i 20-84
Oddział w P o zna n iu , ul. Br. Pierackiego 18, tel. 15-26

Reprezentacja w T oru niu, ul. Mickiewicza 7, tel. 19 -26

K POLECENIA

Heble
kupisz zawsze najtaniej

tylko U (2812
* Bernarda Nowaka

Bydgoszcz, Długa 10.

Uwaga na imię Bernard

MagazjroDwaoie mcbl
towarów bagażu itp. Wagonowe
drobnicowe zwózki,przeprowadzki
ekspediowanie uskutecznia naj

taniej (1?871

z*j**Espress"
Bydgoszcz, ul.Warszawska 25

tei efon 3800

Lecznicze!

kosmetyki, naświetlania
masaże, natryski. Usuwa'
nie defektów skóry, wło

sów, pielęgnacja. Ginter
Trzebucbowska, Stycznia
22, telefon 15-04. (3928

Ondulacja trwała
Manicure. Masaże,

Farbowanie włosów.
Nowoczesne aparaty.

Pierwszorzędne wykonanie,

ffl. Żemicki
Bydgoszcz

Dworcowa 44, łel. 3472.

Pióra wieczne

016wkI automatyczne
Albumy, Papiery listo
we najtaniej (S8022

Kazimierz Bartel
Hurtownia papiernicza
Bydgoszcz,Śniadeckich 38,

M eble
solidne kupisz najtanie,

tylko w

składzie fabrycznym
T. Kasprowicz,
ul. Długa 34. ^

Przeprowadzki
z każdej miejscowości
w każdym kierunku wy
konuje wozami meblowy
mi, samochodami i wago
nowo, przyjmuje na prze
chowanie meble w kabi
nach osobnych i zbioro
wych. Spedytor Wodtke,
Gdańska 76, tel. 30-15.

(2o32)

Dywany
chodniki, wyroby Kokoso
we , ceraty, materiały me
blowe, tanio.M.Szmolke
Bydgoszcz, Jezuicka 22,
tel. 1301. (576B

Meble
stylowe I nowoczesne

w największym wyborze
poleca (7892

Dom mebli

Ignacy D. Grajnert
Dworcowa 2 1 , tel. 1921.

Wyrób; włas no gwarantowane.

IFasonowanie
i czyszczenie kapeluszy
damskich i męskich, naj
nowsze fasony, Pomor
ska 35. (7890

Belki
kantówki oraz szalówki
w każdych ilościach do
starcza na budowy Tar
tak Mariański, Toruńska

95, Tel 37-92. Specjalność:
Suche deski podłogowe i

listwy. (4924

Książki
do nabożeństwa do pierw
szej Komunii św., różańce,
medaliki, łańcuszki, świece,
pamiątki książki ,W górę
serca” poleca w dużym
wyborze .Tani Bazar” Sta
ry Rynek obok apteki. (803l

Pamiątki
komunii św., książeczki do

nabożeństwa, różańce, naj
większy wybór, specjalny
dział dewocjonałii polecają:
Księgarnie Jankowskiego,
Gdańska 51, Wełn. Rynek 6,
Długa 76. (8649

Rynkowo
w niedziele i święta kon
cert. (8827

Lakiery Smok
trwałe, tanie.

Poznańskie
chrześcijańskie

do nabycia drogeriach;
składach farb. (8l41

^Wjelki transpijrt
kotłó^ si wanien, ^do pra
nia po Koyzyśtnych ce
nach polec ^C 8089

B.^aczmąrek
ul. Podwale 12 napł'zpciw

^Hah Targowej, teł, 2371^

Okazyjnie
sprzedam prawie nowe

kompletne umundurowa
nie pracownika kolejowe
go. Adres wskaże Dzien
nik Bydgoski. (8814

Owocarnia
konfitury i wino, zaprowa
dzona, centrum Gdyni
sprzedam, cena 10,000 zł.

Westfalewski, G dy nia
Skwer Kościuszki 19. (8810

Sprzedam
80 mórg 8-300, wpłaty
5.000. Trembicki, Toruń,
telefon 1337. (8807

Baseny (4996
do gnojówki lub wody od
220—Ż00 I. tanio oddam,
Przybylski, Artyleryjska 3.

Dom
handlowo - mieszkalny no
wy, dobrze rentujący się ko
rzystnie na sprzedaż. Wpła
ta minimalna i przejęcie
hipoteki BGK. Miejska Ko
munalna Kasa Oszczędno
ści Starogard. 8846

Kupią (8787
kotły drażetkowe, plastyk
maszynę, walcówkę sta
lową do kuwertury, oraz

melanżer i inne. Oferty
Dziennik pod , Zaraz 43”.

W ł POIADY 'OT
jKLwotziOT

Agentów (4674
do zbierania zamówień na

portrety nowości ,Semi-
Email” poszukuje na do
skonałych warunkach Re
nesans, Kielce, Focha 14.

Młodego
dzielnego pomocnika ko
miniarskiego poszukuje
zaraz lub później. Stani
sław Górny, cechmistrz

kominiarski, Łasin (Po
morze), 8761

Kowal (87 to

czeladnik, samotny, dobry
fachowiec, umiejący kuć
konie, potrzebny od 1. 6
1938. na majętnóś, Rudy,
poczta Solec - Kujawski.

Dziewczyna
odciągania lemoniadi po
trzebna. Orla 32. (8s2s

Uczennice
do szycia. Nowogrodzka
10-2. (5252

Służącą
uczciwa, sumienna, pilna
do kuchni, drobiu i Sprzą
tania od 1. 6. potrzebna.
Zgłoszenia wraz odpisa
mi świadectw pod adr. B.

Lehmann, Maj. Wola Bię-
dowa p. Stryków k. Ło
dzi. 8832

Młodsza
pomocnica krawiecka po
trzebna zaraz na stałą
pracę. Zgłoszenia Dzien
nik Bydgoski Gdynia
nPomocnica”. (8809

Modystka
pierwszorzędna wykwalifi
kowana potrzebna. Oferty
Dzień. Bydgoski pod , Dziel
na H. 2.* 8817

m eble
wszelkiego rodzaju w so

lidnym wykonaniu kupisz
najkorzystniej w fabryce
mebli (2677

B. Siudowski
Jasna 11, Tel. 22-74.

Kosmetyczny
gabinet W. Jaworskiej,
Podolska 1, narożnik Po
morskiej, usuwa wągry,
pryszcze, piegi, łupież, su
chość cery. Masaże, na
świetlania. Porady bez
płatne, 5329

ŻÓŁTE PLAMY I

OPALENIZNĘ it.d

UiUWA
POD GWARANCJA

AXELA-KREM
SŁOIK 2rzł.i S-zi*
MYDŁO.AXELA -t -zŁ

DO NABYCIA

W DROGERIACH, PERFUMERIACH

iw APTEKACH.

4422

25

groszy strona przepisywa
nia maszynie Twardow
ska, Sienkiewicza 30. (5245

K IPRUBU. a

Lokomobila
kompletny garnitur do

młócenia na sprzedaż.
Obejrzeć można w Cu
krowni Nakło. (52l3

Zakład
fryzjerski damsko-męski
dobrze zaprowadzony cen
trum, sprzedam korzyst
nie. Chełmno, Marsz. Fo
cha 20. (8759

Dom
nowy murowauy 6X7 oraz

chlew i jedna parcela 2500
dobra ziemia, nadająca

się na biidowę, 6 kim od

Gdyni sprzedam zaraz za

.400 z powodu rozwodu.

Stolz, Wielki Kack, ul. Wi-
cziińska. 8698

Skład
bławatów i galanterii, mia
sto powiatowe Pomorza, od
20 lat zaproyzadzony, z po
wodu stosunków rodzin
nych sprzedam. Oferty
Dziennik pod *J R.* (8673

Wózki dziecięce
nobliwe i trwale w wielkim wyborze

8835

Dworcowa 41
taohowy worsstat

naprawy wózków.

Dom (5164
na sprzedaż, dochód 5700.
Gdzie wskaże Dziennik.

Szklarstwo
skład zabawek, artykułów
piśmiennych sprzedam z po
wodu starości (80 lat), to
war, urządzenie 1.200 zł,
miasto powiatowe. Szcze
pan Jałoszyński, Mogilno,
Rynek 2. 8843

Stenotypistka
polsko-niemiecka ewent.

młodsza, potrzebna zaraz.

Wyczerpujące oferty z

podaniem dalszych kwa
lifikacji do Dzień. Bydg.
pod ,Stenotypistka”. (8724

Oobra
amortyzacja kapitału.
Nieruchomość, narożnik w

małym miasteczku na Po
morzu (dobrze prosperują
cy skup zboża, handel opa
łu i mat. budowl.), mini
malna wartość 180,— mie
sięcznej dzierżawy i oficyna
przynosząca 6 5 ,

- zł mie
sięcznej dzierżawy, z powo
du przejęcia innego przed
siębiorstwa natychmiast do

sprzedania od właściciela.

Oferty Dziennik Bydgoski
pod . Amortyzacja”. (8849

kkupn. a

Kupią
dom wartości do 18,000,
przy wpłacie 12 000. Ko
walewski, Skórcz, Dwor
cowa 1. 5219

Parcele
budowlane, ogrodnicze,
sprzedaje Zamczysko po
bliżu Myślęcinka. Zgłosz.
Zamczysko l u b pełno
mocnik Gorgolewski, Śnia
deckich 24, tel. 19-19. (5U2

Samochód
osobowy mały, dobrym sta
nie najchętniej D. K. W. lub
^Hansa* kupię. Zgłoszenia
Kierować , Materna*1 Wą
brzeźno. 8838

Poszukują
kupna dobrze zaprowadzo
no) restauracji ewtl. z kon
cesją na wyszynk lub też
kawiarni w Bydgoszczy.
Łask. szczegół, oferty z po
daniem ceny, warunków,
położenia do adm. Dzień.

Bydg. pod nr ,877”. (8760

Panienka
z długoletnią praktyką po
trzebna do dzieci w wieku
1 1 5 lat. Zgłoszenia z od
pisem świadectw, fotogra
fią i podaniem pensji do
Dziennika pod . Długole
tnia*. 8836

Trio
akordeonem najchętniej
Gdynia wolne 1 czerwca.

Zgł. Poznań, Skarbowa
14-16. 8852

Dojarz
samotny potrzebny.
v. Ziehlberg, Lisiogon-
Bydgoszcz. 8892

POSADY
poszukują

Maturzysta
szuka jakiegokolwiek za

jęcia. Łaskawe zgłoszenia
proszę pod . Zajęcie” do
Dziennika Bydg.

' (8668

Szofer-rzeżnik
szuka pracy. Oferty Dzień
nik Bydgoski Toru ń

Praktyka**. 8842

Uczennice
do szycia przyjmie Ścież
ka 27, m. 11, (8670

Szofer-rzeżnik
z kapitałem 3—5.900 zł ce
lem powiększenia przedsię
biorstwa poszukiwany. O-

ferty do Dziennika Bydgo
skiego Toruń pod ,St.".

(8625)

Kablownlk
majster, samodzielny, dłu
goletnia praktyka, znają
cy gruntownie fabrykację
kabii, przewodów prądów
silnego, słabego, mieszan
ki gumowe — poszukiwa
ny. Świadectwa, referen
cje. Oferty , Zaraz”,Rekla
ma Prasowa, Warszawa,
Poznańska 22. (8143

Bufetową
restauracyjną poszukuje
restauracja *Spor towa,”
Marsz. Focha. (5248

Fryzjerka
potrzebna zaraz. Dwor
cowa 83, Klarkowski. (5223

Gospodyni 5278
samodzielna gotowaniem,
uczciwa przyjmie posadę
starszych państwa lub sa
motnego pana. Pod , Ucz
ciwa” filia Dziennika.

POKOłU

POS^ UJAJffl
1 lub 2 pokoje

umeblowane wszelkie wy
gody poszukuję. Wiad.
Bank Polski. (5265

IGE)IUdzielam
lekcji gry na fortepianie,
prędką i łatwą metodą
specjalnie dla dorosłych.
Przychodzę w dom. Bie-
lawki, Cicha 7, m. 8. (21186

Stenografii
pisania maszyną, księgo
wości, w języku polskim
i niemieckim. Biuro Ku
pieckie Vorreau, ul. Marsz.
Focha 10. (8185

Kursy
pisania na maszynie, ste
nografii dokładnie tanio.

Twardowska, Sienkiewi
cza 30. 5246

Maturzysta
udziela korepetycji. Zgło
szenia ul. Poznańska 14,
I. piętro. (8667

CCEEES
Fabryczna hala

150 ms, biuro, wygody,
wolna 1 czerwca. Gdań
ska 145, właściciel. (5195

Dzierżawa oberży
z dużą salą, z pełną kon
cesją monopolową we

większej wiosce parafialn.,
od zaraz do objęcia. Wa
runki dzierżawy dostęp
ne. Zgłoszenia przyjmuje
telefon 157 Chełmno.

8743

Garaż
10 zł. Kujawska 6. (8672

Piwnica
jasna eirka 200 (J do wy
najęcia. Zgł. Zbożowy Ry
nek 1. 5279

ICM D 3
Pokój

miły urzędnikowi utrzy
maniem, solidnym. Sien
kiewicza 18, parter. (5160

Pokój
osobne wejście, światło
elektryczne. Sw. Floriana
6-16 . (5222

Pokój
dla solidngo pana, wygo
dy, wanna. Wiadomość Po
morska 5, Kawiarnia. (8790

MIESZKANIA
SZUKA

Bezdzietne (5413
małżeństwo poszukuje 2

pokojowego mieszkania w

śródmieściu od zaraz lub
l.Vi. Oferty Dziennik ,Ko
lejarz stały*.

KEED1
Wągry

piegi, krosty, kurzajki, zby
teczne owłosienie usuwa
my. Odmładzające hormo
nowe kuracje. Wyszczupla
jące zabiegi. Masaże. Na
świetlania. Kosmetyczny sa
lon ,,C ed łb(ł Słowackie'
go 1, tel. 1059. Porady bez'

płatne. 6534

6000zł
wniosę jako wspólnik
ewtl. inne propozycje. Zgł.
filia pod , Kapitał”. (5253

Zgubioną
legitymację szkolną L.

Kestenberg Nr 567 unie
ważniam. (5272

Pieniądze
zarabiają wszędzie ener
giczni, zdecydowani. Kil
kadziesiąt miejscowości
jeszcze wolnych. . Nowości
Praktyczne” Warszawa,
Złota 37. (8865

Milowody
leczą serce, nerwy. In
formacje: Administracja
Miłowody p. Oborniki
(Wlkp.) (25863

Jasnowidz
Lewando przyjmuje. Po
morska 42-1 . (4900

W ilk
pies przybłąkał się. Odebrać
Jackowskiego 25. (8o76

6GEED1
Letniska

poszukuje małżeństwo.

Oferty 8Par* Poznań
.55.204**. 8853

Letników
przyjmuje niemiecki mają-
teczek nad piękn. lasami i
i jeziorami (piękny park,
plaża, wędkowanie, łódko-

wanie). Utrzymanie 4 zł,
dla dzieci 2,50 zł dziennie.

Zgłoszenia do Dzień. Bydg.
pod , Letników'. (835l

M iły
pobyt letniskowy poleca
niemiecki majątek na Po
morzu, przy lesie i jezio
rze. Dobre wyżywienie. O-

płata 4 zł dziennie. Oferty
pod .D . 24*. 8848

Letnisko
przy koszarach artylerii
w Gnieźnie z kąpieliskiem
i pełną koncesją zaraz do

wydzierżawienia. E. Swi-
talski, Gniezno, Rzeźnic-
ka 2. (8847

Pielęgniarka
odda dziecko na własność.

Zgłoszenia proszę skiero
wać do Dziennika Bydgo
skiego pod , Pielęgniar
ka". 8660

Bogate
Amerykanki z dolarami.
Kilka tys. kamienicznych
pań z posagiem od 1.000 -

500.000. Niezliczone zastę
py panów na różnych
stanowiskach poleca Naj-
starsze Biuro Matrymo
nialne ,,Głos Serca1*, Sta
nisławów, Słowackiego 20.
Podać dane z wymagania
mi. Wysyłamy adresy i fo
tografie. (7997

Szukani (8447
towarzyszki życia jako
wspólniczki do budowy do
mu. Oferty Dziennik Byd
goski Gdynia pod . Ideał*.

Kawaler
lat 34, wysoki, zapozna
blondynkę o włosach zło
cistych, smukłą, bez

przeszłości. Oferty z fo
tografią proszę kierow'ać
do adm. Dziennika Bydg.
pod . Prowincja L * (8833

Kawaler
lat 32, kupiec posiadający
4000 zł oszczędności z po
wodu braku" znajomości
pań, poszukuje znajomości
pań w celu matrymonial
nym. Panie do 25 lat, po
siadające majątek zechcą
s ię zgłosić z fotogr. którą
s ię zwraca do Dziennika

pod . Kupiec 32”. (8769
Niezależna

inteligentna brunetka,
wiek średni, przystojna,
miłej powierzchowności,
dobrej prezencji, wyzna
nia rzymsko-katolickiego,
łagodnego i w'esołego u-

sposobienia, domatórka,
gospodarna, zdrowa, bez

nałogów, miłująca ogni
sko domowe, o zasadach,
z rodziny dobrej ziemiań,
skiej, techniczna siła far
maceutyczna, obecnie po
siada do spółki skład

hurtowy i detaliczny, do
brze prosperujący w śród
mieściu, z braku czasu,
tą drogą poszukuje to
warzysza życia o podo
bnych zaletach. Samotnie
i bezcelowo me potrafię
żyć. Pow'ażne oferty z

fotografią proszę nadsy
łać: Brześć n/Bugiem,
Steckiewicza 31, Zwiereł-
łowa. (8770

Polowanie
670 hektarów przy mieście,
graniczy z lasem państwo
wym, dogodna komunika-

kacja autobusowa, oddam
za zł. 166. Zgłoszenia pod
, Bław'aty* Koronowo, Ry
nek 12, 8840

Wdowę
bezdzietna, lat 44, miłego
usposobienia, zgrabna, spo
kojnego charakteru, inteli-

geutna, posiadająca kom
pletną wyprawę oraz ll'.OOO

gotówki poszukuje solidne
go męża, kawalera lub
wdowca (może być z dzie
ckiem) wyższego wzgl. lep
szego tylko urzędnika (pań
stwowego) na stałym stano
wisku. Oferty Dziennik pod
vZamożna*. 8839



Str. 24. ,,DZIENNIK BYDGOSKI*, niedziela, dnia 15 maja 1938 r. NrHt

Otworzyłem

kancelarię adwokacką
w Bydgoszczy, ul. Gdańska 33 - tei. 3576

Stanisław tfeldmann
5268) adwokat.

CZASgroźnych nawałnic gradowych nadchodzi.

Należy niezwłocznie

UBEZPIECZYĆ z i e m iopłody

OD GRADU

w Zakładzie Ubezpieczeń Wzajemnych
W POZNANIU

Ubezpieczenia od sradu, ognia, odpowiedzialności prawnej, kradzieży z włamaniem.

ODDZIAŁY: POZNAŃ- OSTRÓW - KALISZ- TORUŃ,- BY DGOSZCZ- GDYNIA- WŁOCŁAWEK

n 05 srr za wiersz milimetrowy na strom'e 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,20 zł,
stronach 100 zł za uiilim. 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 % zniżki,

na aaiszycn buuuao '
m ie '

czone wśród drobnych, 50 % drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela sięrabatu.
Większe ogioszem - ; j hsadowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20% drożej.
Z^tem^n(^wcfu^ies^zenie rprzepisane miejsce administracja nie '--^so^płathóSc^ Byd^zc^ - Konta bankowe: BankZwiązkuSpółekZarobkowych,BankLudowy.

w retortom i czcionkami- D rukarnia Bydgoska Sp.Akc. w Bydgoszczy. - Za wiadomości z Gdyni i wybrzeża odpowiedzialna: Zofia Żelska-M rozowicka wGdynij
Wydawca, nakładem i som aa Kobieraki w Toruniu; za wszystkie inne działy: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.

300 płaszczy damskich
Po gruntownym remoncie

otwarcie lokalu i

OgroduZoofioi(ziegoBtrzgul.Fordońskie(1
(końcowa stacja tramwaju linii C) nastąpi

w niedzielą, dnia 15-go maja.
Uprzęjmie zaprasza

goo) nomn gospodorz.

M*Og*i o

HitB-a

Hart l

Eskaiony
znany od roku 1827 (8886

B K l s n i i i e A Fabryka Likierów, Bydgoszcz Detal
1CMIHM3u!.Poznańska 13, tel.1408 - -

PrzclartfnamWBjMbwrtraw.
Związek Wałowy Miejskiej Niziny Świeckiej wydzierżawi
na 5 lat zbiór traw na wale od km. 0.0 do 7.800 w odcinkach
do 200 mtr (około Va ha pow.) Bliższe warunki w Miejskiej
Kasie Oszczędności w Świeciu n/W . Oferty pisemne należy
składać w terminie do 20 maia br. Otwarcie ofert i podpisania
umowy dnia 21 maia 1938 r. na zamku o godz. 11 tej. Zastrzega
się nieprzyjęcie oferty.
88,41? Przewód. Związku (-) M. Słabąckl*

MiejskieMisLi(somflSminM ns
w Poznaniu

przyjm uje

wpisy doi-szej klasy wkancelarii szkoły, ul. fr. Ratajczaka 30.
Absolwenci dwu pierwszych klas, przygotowani
do pracy administracyjnej w przedsiębiorstwach
gospodarczych, otrzymają świadectwa ukoń
czenia dwuletniego Liceum Administracyjnego
z pełnymi prawami liceów zawodowych. W
klasie 111 przewiduje się wydziały: samorządo
wy, skarbowy, kolejowy i ewtl. pocztowy.

Egzamin wstępny: 23 czerwca br.

Przy Liceum istnieje również

Miejska Szkoła Przysposobienia Admioistracyjoo-ilaniiiowego
która j est roczna i koedukacyjna. Warunkiem
przyjęcia jest ukończenie gimnazjum nowego
typu względnie innej szkoły równoważnej.
Bliższe szczegóły w prospektach, które kance

laria wydaje względnie W'ysyła na żądanie. (885l

9 Od 1-go złotego
'

reperuje

d y l * Maszyny do szycia
wszelkich systemów były starszy
mechanik Comp. Singer, przycho
dzi w dom. (8608

Bydgoszcz
A. Antoniewicz

Cieszkowskiego 8-8 .

KRISTAL: *Port Artura'
z Danielle Darrieux i A.
Wohlbriick. — W nie
dzielę o godz. 12.30 i
2.50 BWrzos'.

MARYSIEŃKA: Wielka
premiera! . Grzech mło
dości" z Gladys George.
W niedzielę o 12.30 po
54 i 25 gr, ,Dama Ka-
meliowa'.l

APOLLO: .Perły i ser
ce' z słynnym śpiewa
kiem Nino Martini i nad
program.

K A PITO L nl.Marcinkowskiego4:
Dziś wielki film polski
,P łomienne serca'
z Barszczewską, Juno
s zą Stępowskim i Cy
bulskim. Nadprogram.

b AŁTYK: ,Promienie za
głady' oraz , Detektyw
z Honolulu' z Charlie
Chanem.

Tapety
Linoleum
Ceraty
Dywany
Dywaniki

w wielkim wyborze

korzystnie poleca (4488

Bydgoszcz
ulica Gdańska 12

tel. 12-23.

Poznań
ulica Pocztowa 31

tei. 1220.

Gdynia
Sw. Jańska 10

tel. 3287.

Przyjmuję asygnaty ..Kredyt'-.

* wszelkie inne
uSukIdrzewo do

budowliidla stolarzy,
specjalność suche podłogi

poleca szybko tanio

liiiiiiiiiiiimiiiimim * " mrfwwww
Sp.z.o.o. (7291

Bydgoszcz, Śląska 9, Tel.1359

I Ogrodowa 2,Tel. 1340.

KOBIECY PUNKT WIDZENIA.LICEUM HANDLOWE
KOEDUKACYJNE

NOWEGO TYPU Z PRAWAMI PUBLICZNOŚCI
IZBY PRZEMYSŁOWO HANDLOWEJ w GDYNI

W BYDGOSZCZY.
ABSOLWENCI LICEUM HANDLOWEGO MAJĄ PRAWO DO SKRÓ
CONEJ SŁUŻBY WOJSKOWEJ I BĘDĄ PRZYJMOWANI BEZ EGZA
MINÓW WSTĘPNYCH DO WSZYSTKICH WYŻSZYCH (AKADEMI
CKICH) UCZELNI HANDLOWYCH W POLSCE 1 ZA GRANICĄ, A DO

INNYCH WYŻSZYCH SZKÓŁ PO ZŁOŻENIU ODPOWIEDNICH

EGZAMINÓW WSTĘPNYCH.

Bliższych informacji udziela Sekretariat Liceum Handlowego,
Bydgoszcz, ui. Królowej Jadwigi 23, tel. 34-47.

8633

— Bi'edaczka, od dwóch tysięcy
w Jednej i tej samej! sukience.

lat jlest

sprzedamytu 6 ser

Seria I. ang. czysta wełna, nowy fason -
*

- zl 20.-

Seria II, z materiału boukle, ładny fason *
. zł 2 5 .

-

Seria III. z modnych m ateriałów.............. - zł30.-

S e r i a IW. eleganckie fasony......................... 35__
S e r i a W. wykwintne wykonanie ...... .zł 40. -

S e r i a VI. modelowe wykonanie ...... 45. -

UBRANKA do l-siej Komunii iwiątej
wwielkimwyborze i po specjalnie niskich cenach

ASYGNATY ,,KREDYT*REALIZUJEMY

GOSMt2\

m^EK im.MarszalkaPiłsudskiegoNr17
TELEFON Nr 32-31


